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5. EUROLIFE FFH
ΟΙ «ΚΑΛΑΝΤΙΣΤΈΣ» ΈΡΧΟΝΤΑΙ ΦΈΤΟΣ  

ΤΙΣ ΓΙΟΡΤΈΣ ΣΤΑ EUROLIFEHUB!

7. ΕΘΝΙΚΉ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ 
ΠΡΟΣΘΈΤΈΙ ΤΡΙΑ ΈΜΠΈΙΡΑ ΣΤΈΛΈΧΗ ΣΤΗ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑ 

9. ERGO ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ
ΜΈΓΑΛΟΣ ΧΟΡΗΓΟΣ ΤΟΥ ΣΈΓΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ 41ου 

ΑΥΘΈΝΤΙΚΟΥ ΜΑΡΑΘΩΝΙΟΥ ΑΘΗΝΑΣ

15. ARAG SE
ΣΥΝΈΡΓΑΣΙΑ ARAG SE ΚΑΙ UNICEF

10. NP AΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ 
ΜΈ ΝΈΑ ΣΧΈΔΙΑ ΚΑΙ ΥΨΗΛΈΣ ΠΡΟΟΠΤΙΚΈΣ 

ΓΙΟΡΤΑΣΈ ΤΑ 21α  ΓΈΝΈΘΛΙΑ ΤΗΣ

16. ΥΔΡΌΓΕΙΌΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ
ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΟΡΈΙΑ ΣΤΟ ΜΈΛΛΟΝ  

ΜΈ ΤΗ ΔΥΝΑΜΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ REALE

Michel Montbertrand, Ειρήνη Χαλκιαδάκη, Γιάννης 
Αναστόπουλος

Αναστάσιος 
Κασκαρέλης,  

Πρόεδρος Δ.Σ.

Ο Γιώργος Ζάχος, 
Πρόεδρος και 

Διευθύνων 
Σύμβουλος της  

"NP Ασφαλιστική"
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ΠΕΡΙΕΧΌΜΕΝΑ

20. GENERALI 
ΈΒΔΟΜΑΔΑ CYBER SECURITY AWARENESS  

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΝΘΡΩΠΟΥΣ ΤΗΣ 

31. ALLIANZ
ΑΝΑΔΈΙΚΝΥΈΤΑΙ LOYALTY LEADER  

ΓΙΑ 9η ΣΥΝΈΧΟΜΈΝΗ ΧΡΟΝΙΑ

28. ΜΙΝΕΤΤΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ
6η ΈΒΔΟΜΑΔΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΥΠΈΥΘΥΝΟΤΗΤΑΣ,  

ΜΈ ΔΡΑΣΈΙΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

32. ΣΕΜΑ
ΜΈ ΑΝΑΝΈΩΜΈΝΗ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ,  

ΞΈΚΙΝΑ ΜΙΑ «ΝΈΑ ΈΠΟΧΗ»

Μυρτώ Περάτη, 
Chief Operations 

Officer

22. 
EAEE
ΠΑΡΑΓΩΓΉ  
ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΩΝ 
ΕΝΝΕΑΜΉΝΌΥ  
2024
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Ο ι παγκόσμιες χρηματο-
πιστωτικές συνθήκες 
είναι σήμερα ευνοϊ-

κότερες σε σύγκριση με ένα 
χρόνο πριν. Οι διεθνείς τιμές 
των βασικών εμπορευμάτων 
και της ενέργειας έχουν στα-
θεροποιηθεί σε γενικές γραμ-
μές. Παρατηρείται δε ανάκαμ-
ψη του παγκόσμιου εμπορίου. 
Παρά ταύτα η αβεβαιότητα 
για το μέλλον της παγκόσμιας 
οικονομίας έχει αυξηθεί σημα-
ντικά. 

Η συνεχιζόμενη κλιμάκωση 
των εντάσεων σε Μέση Ανα-
τολή και Ουκρανία και η άμε-
σα σχετιζόμενη επιβράδυνση 
κεντρικών ευρωπαϊκών οικο-
νομιών, σε συνδυασμό με τις 
φυσικές καταστροφές που δεί-
χνουν να πυκνώνουν και να δυ-
ναμώνουν, αντιστρατεύονται 
τη θετική πορεία. 

Στη ζώνη του ευρώ, η οικονο-
μία ανακάμπτει και θα ενισχυ-
θεί με την πάροδο του χρόνου. 
Η αύξηση των πραγματικών 
εισοδημάτων επιτρέπει στα 
νοικοκυριά να καταναλώνουν 
περισσότερο, οι δε επενδύσεις 
αναμένεται να ανακάμψουν. 
Τόσο η κατανάλωση όσο και 
οι επενδύσεις ευελπιστούν οι 
αναλυτές πως θα στηριχθούν 
από τη σταδιακή άρση της πε-
ριοριστικής πολιτικής.

Η πορεία αποκλιμάκωσης 
του γενικού πληθωρισμού στη 

ζώνη του ευρώ, συνεχίστηκε 
στη διάρκεια του τρέχοντος 
έτους 2024. Αυτο  επέτρεψε 
σ την Ευρωπαϊκή Κεν τρική 
Τράπεζα να μειώσει το επιτόκιο 
αποδοχής καταθέσεων κατά 
είκοσι πέντε μονάδες βάσης 
τον Ιούνιο, τον Σεπτέμβριο, 
Οκτώβριο και Δεκέμβριο. Επι-
σημαίνοντας ωστόσο πως δεν 
δεσμεύεται ως προς τη μελλο-
ντική πορεία των επιτοκίων.

Στη διάρκεια του εννεαμήνου 
2024 η οικονομική δραστηριό-
τητα στη χώρα μας συνέχισε 
με ικανοποιητικό ρυθμό ανά-
πτυξης 2,3% σε σχέση με την 
αντίστοιχη περίοδο του 2023. 
Ειδικότερα τώρα, σε ό,τι αφο-
ρά την παραγωγή ασφαλί -
στρων του πρώτου εννεαμή-
νου 2024, σε σύγκριση με το 
αντίστοιχο διάστημα του προ-
ηγούμενου έτους 2023, κατα-
γράφεται αύξηση κατά 10,8%. 
Επισημαίνεται δε πως και το 
2023 η αντίστοιχη σύγκριση με 
το 2022 έδινε ένα +9,7%.

Σε αυτή τη σελίδα, πριν ένα 
χρόνο ακριβώς, είχαμε για τίτ-
λο «Πήγε καλά, μπορεί πολύ 
καλύτερα». Θα το επαναλά-
βουμε και ως ευχή. Μπορεί 
πολύ καλύτερα. Με λιγότερες 
εντάσεις στην περιοχή μας. 
Με μείωση της γεωπολιτικής 
αστάθειας, προς όφελος της 
Ειρήνης, Υγείας, Ευημερίας και 
Προόδου της ανθρωπότητας.

ΕΙΡΉΝΉ,  
ΥΓΕΙΑ, ΕΥΉΜΕΡΙΑ
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ΘΕΜΑΤΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑΣ

Π οια είναι τα μουσικά όργανα που συνοδεύουν πα-
ραδοσιακά τα κάλαντα; Πόσες παραλλαγές έχουν 
καταμετρηθεί στα κάλαντα των Χριστουγέννων 

στην Ελλάδα; Αυτές και άλλες ερωτήσεις σχετικές με την 
παράδοση των καλάντων στη χώρα μας θα κληθούν να 
απαντήσουν όλοι όσοι επισκεφθούν τα διαδραστικά σημεία 
ενημέρωσης και εμπειρίας, EurolifeHub, φέτος τις γιορτές! 

Στο πλαίσιο της χριστουγεννιάτικης ενεργοποίησής της, 
η Eurolife FFH, μέλος της Fairfax Financial Holdings Ltd, 
προσκαλεί τους επισκέπτες των EurolifeHub να ζήσουν τη 
γιορτινή ατμόσφαιρα των φετινών Χριστουγέννων, λαμ-
βάνοντας μέρος σε μια πρωτότυπη δράση που φέρνει πιο 
κοντά τις παραδόσεις από κάθε γωνιά της χώρας! Από τις 
13 Δεκεμβρίου έως και τις 4 Ιανουαρίου, η εταιρεία παρου-
σιάζει τη νέα δράση «Οι Καλαντιστές», με θέμα τα κάλαντα 
από όλη την Ελλάδα, και μας προσκαλεί όλους να τεστά-
ρουμε τις γνώσεις μας προκειμένου να κερδίσουμε μονα-
δικά δώρα!

Οι καταναλωτές που θα επισκεφθούν το EurolifeHub στα 
εμπορικά κέντρα της LAMDA Development, The Mall Athens 
και Golden Hall στην Αθήνα και Mediterranean Cosmos στη 
Θεσσαλονίκη, θα έχουν την ευκαιρία να… γίνουν «Καλαντι-
στές» και να συμμετάσχουν σε ένα διασκεδαστικό παιχνίδι, 
που τους καλεί να απαντήσουν σε 10 γρήγορες ερωτήσεις 
σχετικές με τα κάλαντα από διάφορες περιοχές της Ελ-
λάδας. Όλοι όσοι παίξουν, θα έχουν την ευκαιρία να λά-
βουν μέρος σε μια σειρά από κληρώσεις που θα χαρίσουν 
πλούσια δώρα στους νικητές: κάθε μέρα ενεργοποίησης, 
ένας τυχερός νικητής θα κερδίζει μια instant φωτογραφική 
μηχανή προκειμένου να αποτυπώσει για πάντα τις χαρού-
μενες στιγμές των φετινών γιορτών, ενώ μέσω της μεγάλης 
κλήρωσης που θα πραγματοποιηθεί στις 7 Ιανουαρίου οι 
μεγάλοι νικητές θα έχουν την ευκαιρία να διεκδικήσουν 3 

κινητά τηλέφωνα και 3 ζευγάρια ασύρματα ακουστικά.
Προκειμένου όσο το δυνατόν περισσότεροι επισκέπτες 

να έχουν την ευκαιρία να γίνουν «Καλαντιστές» και να δι-
εκδικήσουν τα υπέροχα δώρα, η χριστουγεννιάτικη ενέρ-
γεια της Eurolife FFH στα EurolifeHub θα διαρκέσει για 15 
ολόκληρες μέρες, με το πρόγραμμα να διαμορφώνεται ως 
εξής: 

Τα EurolifeHub αποτελούν φυσικά σημεία συνάντησης 
της Eurolife FFH με τους καταναλωτές, στα τρία μεγάλα 
εμπορικά κέντρα της LAMDA Development. Μέσα στα ει-
δικά διαμορφωμένα stages, οι επισκέπτες μπορούν να μά-
θουν περισσότερα για την ασφάλισή τους και να ενημε-
ρωθούν για τις πρωτοβουλίες και τα προϊόντα της Eurolife 
FFH που ταιριάζουν στις ανάγκες τους, να κάνουν ένα δι-
άλειμμα ανάμεσα στα ψώνια τους, να φορτίσουν το κινητό 
τους, να εργαστούν απολαμβάνοντας δωρεάν wifi, αλλά 
και να διεκδικήσουν δώρα λαμβάνοντας μέρος στις δια-
σκεδαστικές δράσεις που εναλλάσσονται κάθε μήνα.

ΟΙ «ΚΑΛΑΝΤΙΣΤΕΣ» ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΦΕΤΟΣ  
ΤΙΣ ΓΙΟΡΤΕΣ ΣΤΑ EUROLIFEHUB!

Μια χριστουγεννιάτικη εμπειρία για τους επισκέπτες,  
γεμάτη γιορτινά δώρα και εκπλήξεις!

 Ημερομηνία Ωράριο ενεργοποίησης

1 Παρασκευή 13 Δεκεμβρίου 17:00-21:00

2 Σάββατο 14 Δεκεμβρίου 11:00-19:00

3 Κυριακή 15 Δεκεμβρίου 11:00-19:00

4 Παρασκευή 20 Δεκεμβρίου 17:00-21:00

5 Σάββατο 21 Δεκεμβρίου 11:00-19:00

6 Κυριακή 22 Δεκεμβρίου 11:00-19:00

7 Δευτέρα 23 Δεκεμβρίου 17:00-21:00

8 Τρίτη 24 Δεκεμβρίου 11:00-17:00

9 Παρασκευή 27 Δεκεμβρίου 17:00-21:00

10 Σάββατο 28 Δεκεμβρίου 11:00-19:00

11 Κυριακή 29 Δεκεμβρίου 11:00-19:00

12 Δευτέρα 30 Δεκεμβρίου 17:00-21:00

13 Τρίτη 31 Δεκεμβρίου 11:00-17:00

14 Παρασκευή 3 Ιανουαρίου 17:00-21:00

15 Σάββατο 4 Ιανουαρίου 11:00-19:00
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Η ασφά λ ισ η έναν τ ι 
φυσικών καταστρο-
φών για την προ -

σ τασία των πολιτών των 
οικονομιών της Νοτιοανα-
τολικής Ευρώπης ήταν το 
θέμα της εναρκτήριας συ-
νάντησης που διοργάνωσε 
το Regional Cooperation 
Council σε εφαρμογής της 
στρατηγικής SEE 2030 για 
τη ΝΑ Ευρώπη, στις 3 Δε-
κεμβρίου 2024, στην Κων-
σταντινούπολη.

Στ η συνάν τ ησ η αυ τ ή 
συμμετείχαν αντιπροσω -
πείες 13 οικονομιών της 
ΝΑ Ευρώπης με στόχο να 
συζητ ήσουν το ζήτ ημα 
της διαχείρισης των κα -
ταστροφικών γεγονότων 
και τον καθοριστικό ρόλο 
της ασφάλισης σε αυτή, 
να ανταλλάξουν εμπειρίες 
και πρακτικές και να διερευνήσουν πιθανά πεδία συνερ-
γασίας.

Η Ελίνα Παπασπυροπούλου, Γενική Διευθύντρια της 
Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιριών Ελλάδος (ΕΑΕΕ) συμμε-
τείχε στη συνάντηση αυτή παρουσιάζοντας στοιχεία για 
τα καταστροφικά γεγονότα που πλήττουν την Ελλάδα, το 
κενό ασφαλιστικής προστασίας, το ρόλο της ασφάλισης 

και τα νέα μέτρα της Πολιτείας που στοχεύουν στην ενί-
σχυση της ασφαλιστικής κάλυψης στην Ελλάδα.

Οι συμμετέχοντες στο διάλογο τόνισαν ότι η ασφαλιστι-
κή κάλυψη για φυσικές καταστροφές παραμένει χαμηλή 
παρά την υψηλή έκθεση της περιοχής σε καταστροφικούς 
κινδύνους και συμφώνησαν να συνεχίσουν το διάλογο και 
τη διερεύνηση πιθανών συνεργατικών λύσεων.

Ή ΕΑΕΕ ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΕ ΣΤΉ ΣΥΝΑΝΤΉΣΉ  
ΤΟΥ REGIONAL COOPERATION COUNCIL ΜΕ ΘΕΜΑ 

ΤΙΣ ΦΥΣΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΣ
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Η Εθνική Ασφα-
λιστική συνε-
χίζει να εξελίσ-

σεται, προχωρώντας 
δυναμικά με τον με-
τασχηματισμό της, με 
σκοπό την περαιτέρω 
ανάπτυξή της.

Στο πλαίσιο αυτό, 
η εταιρεία καλωσορί-
ζει την κυρία Ειρήνη 
Χαλκιαδάκη, η οποία 
αναλαμβάνει τον νέο 
ρόλο της Γενικής Δι-
ευθύντριας Marketing 
& Εταιρικής Επικοινω-
νίας.  Η κυρία Ειρήνη 
Χαλκιαδάκη διαθέτει 
25 χρόνια εμπειρίας σε διοικητικές θέσεις Marketing σε εται-
ρείες διαφόρων κλάδων (FMCGs, τηλεπικοινωνίες, retail). 
Στην επαγγελματική της πορεία έχει σχεδιάσει και υλοποιήσει 
στρατηγικές Marketing & επικοινωνίας με σημαντικά αποτελέ-
σματα στην ενίσχυση της εικόνας της μάρκας και στην αύξη-
ση του μεριδίου αγοράς και της ικανοποίησης των πελατών. Ο 
νέος αυτός ρόλος έρχεται να συνδέσει την υπάρχουσα Διεύ-
θυνση Marketing και την Υποδιεύθυνση Εταιρικής Επικοινωνί-
ας & Δημοσίων Σχέσεων, ενισχύοντας ακόμη περισσότερο την 
δυναμική στους συγκεκριμένους τομείς.

Παράλληλα, η εταιρεία καλωσορίζει και τον κύριο Γιάννη 
Αναστόπουλο, ο οποίος αναλαμβάνει ως επικεφαλής της Δι-
εύθυνσης Πωλήσεων Εταιρικού Δικτύου. Ο κύριος Γιάννης 
Αναστόπουλος, με πολυετή εμπειρία στον ασφαλιστικό κλά-
δο και έχοντας εργαστεί σε θέσεις ευθύνης Εταιρικών Δικτύ-
ων Πωλήσεων σε σημαντικές ασφαλιστικές εταιρείες όπως 
η Allianz Ελλάδος, η MetLife Ελλάδος και Gulf, και η Eurolife 
FFH, αναλαμβάνει την υλοποίηση του Πλάνου Πωλήσεων και 
την περαιτέρω ενδυνάμωση του ανθρώπινου δυναμικού Πω-
λήσεων του Εταιρικού μας Δικτύου.

Επίσης, στο στελεχιακό δυναμικό της εταιρείας προ-

στέθηκε πρόσφατα ο κύριος Michel Montbertrand ως επι-
κεφαλής της Διεύθυνσης Κανονιστικής Συμμόρφωσης & 
Εταιρικής Διακυβέρνησης. Ο κύριος Michel Montbertrand 
διαθέτει πολυετή εμπειρία στον ασφαλιστικό κλάδο και βα-
θιά γνώση του τομέα της κανονιστικής συμμόρφωσης, της 
εταιρικής διακυβέρνησης, της προστασίας δεδομένων και 
της στρατηγικής ESG, έχοντας διαχειριστεί, πάντα με επι-
τυχία, απαιτητικά και πολύπλοκα έργα που σχετίζονται με 
τους παραπάνω τομείς.  

Ο Διευθύνων Σύμβουλος της Εθνικής Ασφαλιστικής, κύριος 
Δημήτρης Μαζαράκης, δήλωσε: «Στην Εθνική Ασφαλιστική 
παραμένουμε αφοσιωμένοι στην εξέλιξη και τον εκσυγχρο-
νισμό μας, και προχωράμε σταθερά με σκοπό να δημιουργή-
σουμε μια εταιρεία πρότυπο που θα ηγείται και θα διαμορ-
φώνει τις εξελίξεις στην ασφαλιστική αγορά. Η ένταξη της 
κυρίας Χαλκιαδάκη, του κυρίου Αναστόπουλου και του κυρίου 
Montbertrand στην ομάδα μας, αποτελεί ένα ακόμα βήμα προς 
αυτήν την κατεύθυνση. Είμαι βέβαιος ότι η εμπειρία και η εξει-
δίκευσή τους θα συμβάλουν καθοριστικά στην επίτευξη των 
στρατηγικών μας στόχων και θα ενισχύσουν τη δυναμική μας 
για βιώσιμη ανάπτυξη και καινοτομία».

Ή ΕΘΝΙΚΉ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ ΠΡΟΣΘΕΤΕΙ ΤΡΙΑ 
ΕΜΠΕΙΡΑ ΣΤΕΛΕΧΉ ΣΤΉ ΔΙΟΙΚΉΤΙΚΉ ΤΉΣ ΟΜΑΔΑ 

Η Ειρήνη Χαλκιαδάκη είναι η νέα Γενική Διευθύντρια Marketing & Εταιρικής Επικοινωνίας, ο 
Γιάννης Αναστόπουλος αναλαμβάνει ως Διευθυντής Πωλήσεων Εταιρικού Δικτύου και ο Michel 

Montbertrand ως Διευθυντής Κανονιστικής Συμμόρφωσης & Εταιρικής Διακυβέρνησης

Η Ειρήνη Χαλκιαδάκη,  
Γενική Διευθύντρια Marketing  
& Εταιρικής Επικοινωνίας

O Γιάννης Αναστόπουλος, 
Διευθυντής Πωλήσεων Εταιρικού 
Δικτύου

O Michel Montbertrand, Διευθυντής 
Κανονιστικής Συμμόρφωσης  
& Εταιρικής Διακυβέρνησης
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Η κυρία Μαρι Λωρ Μαμάνη αναλαμβάνει Head of Corpo-
rate Clients & Sales και ο κύριος Δημήτρης Καλτσής 
Υπεύθυνος Νομικού Τμήματος.

Η Ευρώπη Ασφαλιστική συνεχίζει την ανοδική της πορεία 
και υποδέχεται δύο νέα, έμπειρα και εξαιρετικά καταρτισμένα 
στελέχη τα οποία θα συμβάλλουν στην περαιτέρω ανάπτυξη 
της εταιρείας.

Η κυρία Μαρι Λωρ Μαμάνη, με πολυετή εμπειρία στον κλά-
δο των επιχειρηματικών ασφαλίσεων, αναλαμβάνει το ρόλο 
της Head of Corporate Clients & Sales. Η κυρία Μαμάνη έχει 
σπουδάσει Νομική στο  πανεπιστήμιο PARIS I, Panthéon-
Sorbonne και κατέχει μεταπτυχιακό με τίτλο MANAGER DE 
L'ASSURANCE από το ECOLE SUPERIEURE D'ASSURANCES 
και είναι κάτοχος πτυχίου Brevet De Technicien Superieur από  
Εκπαιδευτικό Ίδρυμα στον Ασφαλιστικό Τομέα στο Παρίσι. 

Διαθέτει σημαντική ασφαλιστική εμπειρία σε όλους τους 
ασφαλιστικούς κλάδους (Πυρός, Τεχνικές Ασφαλίσεις, όλων 
των ειδών των Eυθυνών, D&O, Cyber, Oμαδικά ζωής-υγείας, 
Aυτοκινήτων) με έμφαση στις επιχειρηματικές ασφαλίσεις. 
Ξεκίνησε την καριέρα της το 1990 στην Interamerican όπου 
διετέλεσε εκτός των άλλων Account Manager Διεύθυνσης 
Πωλήσεων Πρακτορειακού Δικτύου, το 2019 εντάχθηκε στον 
όμιλο ΕΛΛΑΚΤΩΡ στη θέση της Group Insurance Manager 
ενώ το 2021 ανέλαβε τη θέση της Corporate Sales Manager σε 
μεγάλο γραφείο ασφαλιστικής διαμεσολάβησης του Ομίλου 
Fairfax. 

Η εκτεταμένη γνώση της σε θέματα ασφαλίσεων του κλά-
δου Περιουσίας, των τεχνικών ασφαλίσεων και των ασφαλειών 
επαγγελματικής αστικής ευθύνης, σε συνδυασμό με την ικα-
νότητά της να αναπτύσσει μακροχρόνιες σχέσεις με τους πε-
λάτες, θα ενισχύσουν σημαντικά την ανάπτυξη των μεγάλων 
corporate πελατών της εταιρείας.

Ο κύριος Δημήτρης Καλτσής, με πολυετή εμπειρία σε θέμα-
τα Ασφαλιστικού, Αστικού και Εταιρικού Δικαίου, αναλαμβάνει 
τη θέση του Υπεύθυνου Νομικού Τμήματος. Ο κύριος Καλτσής 
είναι πτυχιούχος της Νομικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Αθηνών και κάτοχος διπλώματος μεταπτυχιακών σπουδών 
του τμήματος Δημοσίου Δικαίου και Πολιτικής Επιστήμης της 
Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου ενώ είναι 
υποψήφιος Διδάκτωρ της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης. 

Εργάστηκε στη διεύθυνση νομικών υπηρεσιών της πολυε-
θνικής εταιρείας ΟΝΕΧ GROlJP (ΟΝΕΧ, CLONATECH, ΟΝΕΧ 
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ, ELEFSIS SHIPYARDS), ειδικευόμενος 
σε θέματα Εταιρικού, Πτωχευτικού και Διοικητικού Δικαίου 
(δημόσιες συμβάσεις, δημόσια έργα) όσο και σε ζητήματα 
που άπτονται της εν γένει λειτουργίας των ναυπηγείων. 

Συνεργάστηκε με τη δικηγορική εταιρεία "ΜΕΤΑΞΑΣ ΚΑΙ 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ" ειδικευόμενος στο δίκαιο της ενέργειας, του 
αθέμιτου ανταγωνισμού και των κρατικών ενισχύσεων και δι-
αθέτει μεγάλη εμπειρία στον κλάδο Εγγυήσεων που ασκεί η 
ΕΥΡΩΠΗ Ασφαλιστική.

 Συνεργάστηκε, επίσης,  με τη δικηγορική εταιρεία "ΚΕ-
ΛΕΜΕΝΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ" με ενασχόληση σε ποικίλους 
επιχειρηματικούς τομείς, όπως οι τομείς της ενέργειας, του 
κλάδου εγγυήσεων, των υποδομών, του τουρισμού, των με-
ταφορών, της υγείας και της προμήθειας ιατροτεχνολογικών 
προϊόντων, των ακινήτων, του λιανικού εμπορίου και της τε-
χνολογίας. 

Η βαθιά γνώση του σε θέματα όπως οι δημόσιες συμβάσεις 
και το δίκαιο της ενέργειας θα συμβάλλει στην περαιτέρω 
ανάπτυξη του νομικού πλαισίου της εταιρείας και στην αποτε-
λεσματική διαχείριση των νομικών ζητημάτων.

Ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΥΡΩΠΗ Ασφα-
λιστική, κ. Νικόλαος Μακρόπουλος, δήλωσε: «Είμαστε ιδιαίτε-
ρα χαρούμενοι που καλωσορίζουμε δύο νέα έμπειρα στελέχη 
στην οικογένεια της ΕΥΡΩΠΗ Ασφαλιστική. Η κυρία Μαμά-
νη και ο κύριος Καλτσής συμπληρώνουν ιδανικά την «Dream 
Team» της ΕΥΡΩΠΗ Ασφαλιστική και είμαι πεπεισμένος ότι με 
τις γνώσεις και την εμπειρία τους θα συμβάλλουν σημαντικά 
στην επιτυχία του στόχου που έχουμε θέσει σε συνεργασία 
με τον Όμιλο Intracom: η ΕΥΡΩΠΗ Ασφαλιστική να είναι πα-
ρούσα σε όλες τις επικείμενες εξελίξεις και να  διαδραματί-
σει πρωταγωνιστικό ρόλο στην ελληνική ασφαλιστική αγορά. 
Τους εύχομαι ολόψυχα καλή επιτυχία στο έργο τους.»

Ή ΕΥΡΏΠΉ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ ΕΝΙΣΧΥΕΙ ΤΟ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΤΉΣ ΜΕ ΔΥΟ ΝΕΑ ΕΜΠΕΙΡΑ ΣΤΕΛΕΧΉ

Η Μαρι Λωρ Μαμάνη, Head  
of Corporate Clients & Sales

Ο Δημήτρης Καλτσής,  
Υπεύθυνος Νομικού Τμήματος
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Η ERGO Ασφαλιστική, σταθερός υποστηρικτής του ΣΕ-
ΓΑΣ και του δρομικού κινήματος από το 2011, έδωσε 
για μία ακόμα φορά δυναμικό «παρών» στον 41ο Αυ-

θεντικό Μαραθώνιο της Αθήνας, ως Μεγάλος Χορηγός. Στη 
σημαντική αυτή γιορτή του κλασικού αθλητισμού συμμετείχαν 
πάνω από 70.000 δρομείς από 158 χώρες κατακλύζοντας τους 
δρόμους της Αθήνας.  

Η ERGO ξεχώρισε και φέτος με την ισχυρή της παρουσία 
στηρίζοντας έμπρακτα δρομείς και εθελοντές, με την παρο-
χή πλήρους ασφαλιστικής κάλυψης προσωπικού ατυχήματος 
και αστικής ευθύνης, διασφαλίζοντας την προστασία όλων 
των συμμετεχόντων σε κάθε τους βήμα. Παράλληλα, η ERGO 
Running Team, με πάνω από 650 μέλη να λαμβάνουν μέρος 
στους αγώνες, απέδειξε την αφοσίωσή της προάγοντας τον 
αθλητισμό και ενθαρρύνοντας έναν τρόπο ζωής που τιμά υψη-
λές αξίες, όπως η υγεία και η ευεξία. 

Κατά μήκος της διαδρομής όλων των αγώνων, η ERGO εν-
θάρρυνε τους δρομείς, δημιουργώντας ατμόσφαιρα ενθου-
σιασμού με DJ, cheerleaders και συγκρότημα κρουστών, που 
έδιναν τον παλμό καθ’ όλη τη διάρκεια του αγώνα. Στη φετινή 
διοργάνωση, η ERGO συνδύασε τη στρατηγική βιωσιμότητάς 
της με δράσεις για την προστασία του περιβάλλοντος και του 
κλίματος, τις οποίες φιλοξένησε στο περίπτερό της. Συγκε-
κριμένα, οι επισκέπτες είχαν την ευκαιρία να τρέξουν σε ένα 
ειδικά διαμορφωμένο δάπεδο, στο οποίο έβλεπαν σταδιακά να 
αναπτύσσεται ένα εντυπωσιακό, πολύχρωμο δέντρο. Με τον 
τρόπο αυτό είχαν τη δυνατότητα να συμμετάσχουν στην πρω-

τοβουλία «Κάθε βήμα 
σου,  ανάσα ζωής», 
μέσω της οποίας συ-
γκεντρώθηκαν 2.000 
δέντρα που θα φυτευ-
τούν μέσα στο επόμενο 
διάστημα. 

Η Μαρκέλλα Τσου-
ρουγιάννη, Διευθύντρια 
Εταιρικής Επικοινωνίας 
και Βιωσιμότητας, δή-
λωσε: «Ο Αυθεντικός 
Μαραθώνιος της Αθή-

νας δεν είναι απλώς η μεγαλύτερη μαζική αθλητική διοργάνω-
ση της χώρας, αλλά και μια γιορτή του αθλητισμού, της ιστορί-
ας και του πολιτισμού μας. Για την ERGO, αποτελεί μεγάλη τιμή 
να υποστηρίζουμε αυτή τη μοναδική διοργάνωση ως Μεγάλος 
Χορηγός και να συμμετέχουμε σε δράσεις που προάγουν την 
υγεία και την ευημερία. Η στρατηγική μας για τη βιωσιμότητα 
συνδέεται άμεσα με την προστασία του περιβάλλοντος και εί-
μαστε περήφανοι για τη δράση “Κάθε βήμα σου, ανάσα ζωής”, 
που μας επιτρέπει να συμβάλλουμε στην δημιουργία ενός κα-
λύτερου κόσμου.»

Η ERGO Ασφαλιστική συνεχίζει να στηρίζει τις αξίες του 
αθλητισμού, ενώ προάγει τη βιωσιμότητα, συνδέοντας τη χο-
ρηγία της με τη διαρκή δέσμευσή της για την προστασία της 
κοινωνίας και του περιβάλλοντος.

Ή ERGO ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ, ΜΕΓΑΛΟΣ ΧΟΡΉΓΟΣ  
ΤΟΥ ΣΕΓΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ 41ου ΑΥΘΕΝΤΙΚΟΥ 

ΜΑΡΑΘΏΝΙΟΥ ΑΘΉΝΑΣ: ΔΕΣΜΕΥΣΉ ΓΙΑ ΤΉΝ ΥΓΕΙΑ, 
ΤΉ ΒΙΏΣΙΜΟΤΉΤΑ ΚΑΙ ΤΉΝ ΕΥΉΜΕΡΙΑ
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Τ ο 21ο έτος ενεργής, ανερχόμενης και δυ-
ναμικής παρουσίας στην ελληνική αγο-
ρά γιόρτασε την 3η Δεκεμβρίου η ‘’NP 

Ασφαλιστική’’, συνεχίζοντας την παράδοσή της 
να τιμά κάθε χρόνο την ημέρα των γενεθλίων 
της,  αποδίδοντας αξία στα στελέχη της και 
τους συνεργάτες της για την διαχρονική, επιτυ-
χημένη και με αλληλοϋποστήριξη συμπόρευση.

Στη φετινή επετειακή εκδήλωση που έγινε 
στα κεντρικά γραφεία της Εταιρίας στο Μα-
ρούσι σε εγκάρδιο περιβάλλον, ήταν φανερή η 
αισιοδοξία της διοίκησης για το μέλλον και τα 
εξελικτικά βήματα της Εταιρίας.

Διάχυτη και η ικανοποίηση για την πρωταγω-
νιστική θέση που κατέχει η Εταιρία στην αγορά 
με ισχυρούς δείκτες φερεγγυότητας, συνεχή 
κερδοφορία, υψηλή απόδοση ιδίων κεφαλαίων, 
άριστη οργάνωση και λειτουργία.

NP AΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ 

ΜΕ ΝΕΑ ΣΧΕΔΙΑ, ΥΨΉΛΕΣ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ  
ΚΑΙ ΕΝΙΣΧΥΣΉ ΤΏΝ ΠΛΕΟΝΕΚΤΉΜΑΤΏΝ ΤΉΣ 

ΓΙΟΡΤΑΣΕ ΤΑ 21α  ΓΕΝΕΘΛΙΑ ΤΉΣ
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Επισημάνθηκε η πρότυπη λειτουργία της ‘’NP 
Ασφαλιστική’’ καθώς και το επίτευγμά της όλοι 
όσοι συντελούν σε αυτή να εργάζονται και να 
συμμετέχουν στην πρόοδό της με απαράμιλλο 
ζήλο και να αισθάνονται ισχυρούς διαπροσωπι-
κούς δεσμούς.

Η Διοίκηση της Εταιρίας διεμήνυσε βεβαιότη-
τα για την αυτόνομη συνέχεια της αταλάντευ-
της ανοδικής πορείας της Εταιρίας σε ακόμα 
υψηλότερα επίπεδα και επαναβεβαιώθηκε η ιδι-
αίτερη μέριμνα που υπάρχει για την επαγγελμα-
τική ασφάλεια, τις προοπτικές του ανθρώπινου 
δυναμικού, την ποιότητα των υπηρεσιών στους 
πελάτες και την επαγγελματική εξέλιξη των συ-
νεργατών της.

Ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της 
‘’NP Ασφαλιστική’’, κ. Γιώργος Ζάχος, στο πλαί-
σιο της επιτυχημένης πορείας των 21 ετών ανα-
φέρθηκε στην αξία της ενότητας που έχει δη-
μιουργηθεί ανάμεσα σε όλους όσοι συντελούν 
στην Εταιρία και τη δημιουργία μιας "κοινότη-
τας ανθρώπων" με τις ίδιες αρχές, επιδιώξεις 
και ενδιαφέρον για την πρόοδο. Επιπρόσθετα, 
τονίστηκε η απαρέγκλιτη τήρηση των αξιών και 
των αρχών που από την πρώτη ημέρα λειτουρ-
γίας μέχρι και σήμερα διατηρούνται αναλλοί-
ωτες και αναδείχθηκε η διαφορετικότητα που 
διακρίνει την ‘’NP Ασφαλιστική’’ και η οποία 
εκτείνεται στα οικονομικά της μεγέθη, τον υψη-
λό επαγγελματισμό και τις στενές αμφίδρομες 
σχέσεις με τους συνεργάτες και το προσωπικό 
της, ενώ τέλος τονίστηκε η ποιοτική παρουσία 
της Εταιρίας σε ασφαλιστικά προϊόντα, η αμε-
σότητα στην εξυπηρέτηση των ασφαλισμένων  
και των συνεργατών καθώς και όλα εκείνα τα χα-
ρακτηριστικά που την ανάγουν σε μια εταιρία 
με σύγχρονα ευρωπαϊκά χαρακτηριστικά.

 Ο κ. Νίκος Ζάχος, Γενικός Διευθυντής της 
Εταιρίας, με αφορμή την επετειακή γενέθλιο 
εκδήλωση της Εταιρίας, τόνισε την προοπτική 
που διανοίγεται στην εταιρία στο νέο περιβάλ-
λον της αγοράς το οποίο απαιτεί διαδικασίες, 
επαγγελματισμό και λειτουργίες όμοιες με αυ-
τές που η ‘’NP Ασφαλιστική’’ έχει δημιουργήσει, 
εφαρμόζει και διαρκώς βελτιώνει. Επιπρόσθετα 
αναφέρθηκε στο υψηλό ΟΡΑΜΑ, το πλεονέκτη-
μα της οικονομικής ευρωστίας που η Εταιρία 
έχει επιτύχει και την επιδίωξη νέων στόχων που 
θα την φέρουν σε υψηλότερη θέση στην αγο-
ρά με διακριτές στους συνεργάτες και ασφα-
λισμένους, διαφορές σε ποιοτικά και ποσοτικά 
στοιχεία, ενώ εστίασε στην σημασία που έχει η 
προσήλωση στους στόχους που κάθε χρόνο θα 
πρέπει να επιτυγχάνονται με συστηματικά βή-
ματα βάσει ενός οργανωμένου και ρεαλιστικού 
σχεδίου.

Ο Γιώργος Ζάχος, Πρόεδρος 
και Διευθύνων Σύμβουλος  
της "NP Ασφαλιστική"

Ο Νίκος Ζάχος, Γενικός Διευθυντής  
της "NP Ασφαλιστική" 
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■ Τα αυξανόμενα παγκόσμια επίπεδα αδυναμίας 
εκπλήρωσης των υποχρεώσεων αυξάνουν τους 
κινδύνους για τα ανώτερα στελέχη.
■ Το πυρετώδες γεωπολιτικό τοπίο θέτει προκλήσεις 
ευθύνης για τις παγκόσμιες εταιρίες που εμπλέκονται 
σε παγκόσμια γεγονότα.
■ Το «AI washing» είναι μια αναδυόμενη τάση 
κινδύνου, που οδηγεί σε ομαδικές αγωγές για κινητές 
αξίες.
■ Ο κλάδος της ασφάλισης των ανώτερων 
διευθυντικών στελεχών (D&Os) παραμένει 
ανταγωνιστικός, αλλά η ενίσχυση του ελέγχου της 
εταιρικής δεοντολογίας ανά τον κόσμο σημαίνει ότι η 
πιθανότητα ζημιάς εξακολουθεί να είναι υψηλή.

Τ α ανώτερα διευθυντικά στελέχη (Directors & 
Officers “D&Os”) ενεργούν σε ένα εξαιρετικά περί-
πλοκο περιβάλλον καθ' όλη τη διάρκεια του 2024, 

ενώ αναμένεται περαιτέρω αστάθεια κατά τη διάρκεια 
του 2025. Τα στελέχη αντιμετωπίζουν πολλαπλές εκθέ-
σεις σε έναν ολοένα και πιο διασυνδεδεμένο επιχειρη-
ματικό κόσμο, αντιμέτωπα με κινδύνους που απορρέουν 
από την αδυναμία εκπλήρωσης των υποχρεώσεων των 
επιχειρήσεων, τις γεωπολιτικές αναταραχές, την κλιματι-
κή αλλαγή, τον ψηφιακό μετασχηματισμό, την οικονομική 
αβεβαιότητα, τις μεταστροφές της κοινής γνώμης και το 
εξελισσόμενο νομικό πλαίσιο. Αυτές είναι οι τελευταί-
ες βασικές τάσεις κινδύνου στον τομέα της ασφάλισης 
Διευθυντών και Στελεχών, όπως προσδιορίζονται από 
την ετήσια έκθεση της Allianz Commercial Directors and 
Officers Insurance Insights (Στοιχεία Ασφάλισης Διευθυ-
ντών και Στελεχών).

«Η αγορά ασφάλισης D&Os παρέμεινε ανταγωνιστική 
για τους αγοραστές κατά το τελευταίο έτος, αλλά η πι-
θανότητα ζημίας εξακολουθεί να είναι υψηλή», αναφέρει 
η Vanessa Maxwell, Chief Underwriting Officer, Allianz 
Commercial. «Η παγκόσμια αύξηση της αδυναμίας πλη-
ρωμών των υποχρεώσεων των επιχειρήσεων αποτελεί 
αντικείμενο ιδιαίτερης ανησυχίας, με τις εταιρίες και 

τους ηγέτες να είναι εκτεθειμένοι σε πιθανές αξιώσεις 
από δανειστές που επιδιώκουν την ανάκτηση κεφαλαίων 
ή από μετόχους που ισχυρίζονται παραβίαση της υπο-
χρέωσης πίστεως. Ταυτόχρονα, το τοπίο των δικαστικών 
διαφορών και της επιβολής είναι ολοένα και πιο αυστη-
ρό και βλέπουμε ρυθμιστικούς φορείς ανά τον κόσμο να 
ενισχύουν τον έλεγχο της εταιρικής δεοντολογίας, κα-
θιστώντας τους D&O πιο ευάλωτους σε έρευνες, ποινές 
και αγωγές». 

Η αδυναμία πληρωμών  
ως αναδυόμενος κίνδυνος D&Os

Η αδυναμία πληρωμών των επιχειρήσεων σε παγκόσμιο 
επίπεδο για το 2024 αναμένεται να αυξηθεί κατά +11% 
και οι χώρες που αντιπροσωπεύουν περισσότερο από το 
μισό του παγκόσμιου ΑΕΠ θα πληγούν από διψήφια αύξη-
ση της αφερεγγυότητας αυτής το 2024, σύμφωνα με την 
Allianz Trade. Η ιδιαίτερα σημαντική αδυναμία εκπλήρω-
σης υποχρεώσεων των επιχειρήσεων αυξήθηκε ήδη κατά 
+26% σε ετήσια βάση για τα τρία πρώτα τρίμηνα του 
2024 (344 περιπτώσεις). Η Δυτική Ευρώπη ηγείται στην 
παγκόσμια καταμέτρηση με 195 περιπτώσεις, γεγονός 
που αντικατοπτρίζει την τρέχουσα οικονομική αστάθεια 
της περιοχής, ακολουθούμενη από την Ασία-Ειρηνικό (67 
περιπτώσεις) και τη Βόρεια Αμερική (66 περιπτώσεις). 
Αυτή η αύξηση της αφερεγγυότητας οδηγεί συνήθως 
σε αύξηση των απαιτήσεων ασφάλισης Διευθυντών και 
Στελεχών, οπότε η τάση αυτή υπενθυμίζει στους επιχει-
ρηματικούς ηγέτες την ανάγκη ανταπόκρισης και προ-
σαρμογής στο δυσμενές περιβάλλον.

«Πολλές εταιρίες αντιμετώπισαν υψηλότερα έξοδα 
από τόκους, πληθωριστικές πιέσεις και μακροοικονομι-
κές και μικροοικονομικές αντιξοότητες που είχαν επι-
πτώσεις στις επιχειρήσεις τους και είχαν ως αποτέλεσμα 
να αγωνίζονται να εξυπηρετήσουν τον δανεισμό τους», 
αναφέρει η Dan Holloway, Head of Global Management 
Liability Commercial της Allianz Commercial. «Ορισμένοι 
τομείς είναι ιδιαίτερα εκτεθειμένοι, όπως τα ακίνητα, οι 
κατασκευές, η φιλοξενία, ο τουρισμός και οι επιχειρήσεις 

ΒΑΣΙΚΕΣ ΤΑΣΕΙΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ  
ΓΙΑ ΤΑ ΑΝΏΤΕΡΑ ΔΙΕΥΘΥΝΤΙΚΑ ΣΤΕΛΕΧΉ ΤΟ 2025

ΑΔΥΝΑΜΙΑ ΠΛΉΡΏΜΏΝ, ΓΕΏΠΟΛΙΤΙΚΕΣ 
ΕΝΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ «AI WASHING»
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που δραστηριοποιούνται στον τομέα της «διακριτικής ευ-
χέρειας καταναλωτών» ή των μη απαραίτητων αγορών».

Ταραχώδες γεωπολιτικό περιβάλλον  
και τοπίο αυστηρών δικαστικών διαμαχών

Με τον πόλεμο στην Ουκρανία και τη Μέση Ανατολή, 
το γεωπολιτικό τοπίο παρουσιάζει προκλήσεις ευθύνης 
για τις επιχειρήσεις, καθώς εμπλέκονται σε παγκόσμια 
γεγονότα με δυνητικά σημαντικές συνέπειες για τις δρα-
στηριότητές τους. Η αναταραχή μπορεί να οδηγήσει σε 
διαταραχή της αλυσίδας εφοδιασμού, διακοπή της επι-
χειρηματικής δραστηριότητας και νομικό και ρυθμιστικό 
έλεγχο. Οι εταιρίες μπορεί να βρεθούν υπό έλεγχο για 
μη συμμόρφωση με διεθνείς κυρώσεις ή για μη επαρ-
κή διαχείριση των κινδύνων που σχετίζονται με πολιτικά 
ασταθείς περιοχές. Οι D&Os μπορεί να είναι υπεύθυνοι 
για λανθασμένη εκτίμηση των επιπτώσεων των γεωπολι-
τικών εξελίξεων στις δραστηριότητες της εταιρίας τους, 
οδηγώντας σε αγωγές μετόχων ή κανονιστικές κυρώσεις. 
Ταυτόχρονα, το τοπίο των δικαστικών διαφορών και της 
επιβολής είναι ολοένα και πιο αυστηρό, και η συλλογική 
έννομη προστασία κινητών αξιών να πολλαπλασιάζονται 
όχι μόνο στις ΗΠΑ, αλλά και στην Ευρώπη (+10% σε ετή-
σια βάση) και στην Αυστραλία (+43%).

«Τα ανώτερα διευθυντικά στελέχη πρέπει να επικαιρο-
ποιούν τις γνώσεις τους σχετικά με τις γεωπολιτικές και 
ρυθμιστικές αλλαγές πιο τακτικά από ποτέ», λέει ο Jarrod 
Schlesinger, Global Head of Financial Lines and Cyber της 
Allianz Commercial. «Η αξιολόγηση σε ετήσια βάση δεν εί-
ναι πλέον επαρκής στην ασταθή εποχή στην οποία δρα-
στηριοποιούνται πλέον οι επιχειρήσεις. Αυτές οι τάσεις 
οδηγούν στην ανάγκη για ασφαλιστήρια ανώτερων διευ-
θυντικών στελεχών που ανταποκρίνονται σε κινδύνους 
πολλαπλών δικαιοδοσιών και μπορούν να παρέχουν τοπική 

κάλυψη για δαπάνη νομικής προστασίας, διακανονισμούς 
και άλλες ευθύνες».

Είναι το «AI washing » – το νέο «greenwashing »;
Το μετασχηματιστικό δυναμικό της τεχνητής νοημοσύ-

νης (ΤΝ) είναι τεράστιο, αλλά σημαίνει επίσης ότι οι εται-
ρίες πρέπει να προσαρμόζονται γρήγορα σε πιθανές εκθέ-
σεις σχετικά με τη διάδοση, τη ρύθμιση, τον έλεγχο των 
μετόχων και τις δικαστικές διαφορές. Οι δικαστικές διαφο-
ρές που σχετίζονται με την τεχνητή νοημοσύνη αυξάνονται 
και οι υπερβολικοί ισχυρισμοί σχετικά με τις τεχνολογικές 
ικανότητες των επιχειρήσεων – μια τάση γνωστή ως «AI 
washing» – θα μπορούσαν να οδηγήσουν σε ομαδικές αγω-
γές για κινητές αξίες και σε ενέργειες επιβολής της νομο-
θεσίας. Στις Η.Π.Α. έχουν ήδη κατατεθεί ομαδικές αγωγές, 
αλλά ο κίνδυνος επεκτείνεται και πέραν της Βόρειας Αμε-
ρικής, καθώς κάθε εταιρία που είναι εισηγμένη σε χρημα-
τιστήριο των Η.Π.Α. υπόκειται στο δίκαιο των Η.Π.Α. για τις 
κινητές αξίες.

Χρηματοδότηση δικαστικών  
διαφορών από τρίτους μια αυξανόμενη έκθεση

Ο παγκόσμιος κλάδος χρηματοδότησης δικαστικών δια-
φορών προβλέπεται να αναπτυχθεί με γοργό ρυθμό κατά 
τα προσεχή έτη – κατά σχεδόν 10% CAGR έως το 2028 – με 
διεύρυνση της πρόσβασης στη δικαιοσύνη, αλλά και με 
δυνητική αύξηση του αριθμού των ομαδικών αγωγών και το 
κόστος διακανονισμού και αποζημιώσεων, όπως τονίζεται 
επίσης στην έκθεση Five Liability Loss Trends To Watch (Πέ-
ντε Τάσεις Ζημίας από Ευθύνη που χρήζουν Παρακολού-
θησης) της Allianz Commercial. Και δεν περιορίζεται μόνο 
στις Η.Π.Α. – η χρηματοδότηση δικαστικών διαφορών από 
τρίτους έχει καθιερωθεί επίσης στο Ηνωμένο Βασίλειο, την 
Ολλανδία, τη Γερμανία και την Αυστραλία. 
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Η Groupama Ασφαλιστική αναδείχθηκε ως μία από τις 
κορυφαίες εταιρικές επωνυμίες στην Ελλάδα για 
το 2024, στα «Business Superbrands Greece 2024», 

στην κατηγορία των ασφαλιστικών εταιρειών. Η Τελετή 
Απονομής πραγματοποιήθηκε φέτος στο Μέγαρο Μουσι-
κής Αθηνών, τη Δευτέρα 2 Δεκεμβρίου 2024, συγκεντρώνο-
ντας πλήθος εκπροσώπων του ελληνικού επιχειρείν. 

Ο θεσμός «Business Superbrands», που μετρά 30 χρό-
νια παρουσίας, αναδεικνύει κάθε χρόνο τις κορυφαίες 
εταιρικές επωνυμίες από όλο το φάσμα της οικονομίας 
και της επιχειρηματικότητας. Η επιλογή των εταιρειών 

στηρίζεται στην αξιολόγησή τους από ειδική Κριτική 
Επιτροπή αλλά και σε δημοσκόπηση κοινής γνώμης, σε 
πανελλαδικό επίπεδο, η οποία πραγματοποιείται από ανε-
ξάρτητο φορέα.

Ως μέλος ενός πολυεθνικού ομίλου με 12 εκατ. πελάτες 
σε όλο τον κόσμο και με πολυετή παρουσία στην Ελλάδα, 
που μετρά σχεδόν έναν αιώνα, η Groupama Ασφαλιστική 
αποδεικνύει καθημερινά ότι στέκεται πάντα Σίγουρα Δί-
πλα στους ασφαλισμένους της, με σεβασμό και αφοσίω-
ση, προσφέροντας καινοτόμες και αξιόπιστες υπηρεσίες 
ασφάλισης. 

Ή GROUPAMA ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ  
ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΑ BUSINESS  

SUPERBRANDS GREECE ΓΙΑ ΤΟ 2024
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Σ τις 20 Νοεμβρίου 2024, Πα-
γκόσμια Ημέρα του Παιδιού, 
ο Ασφαλιστικός Όμιλος της 

ARAG SE και η UNICEF Γερμανίας 
ανακοίνωσαν την έναρξη της μακρο-
χρόνιας συνεργασίας τους. Η συνερ-
γασία αυτή αποσκοπεί στην ενίσχυση 
των Δικαιωμάτων των παιδιών στη Γερ-
μανία. Ως μέρος της συνεργασίας, η 
ARAG θα υποστηρίξει την περαιτέρω 
επέκταση των σχολικών προγραμμά-
των της UNICEF για τα Δικαιώματα 
των παιδιών στη Γερμανία καθώς και 
την ενσωμάτωση της Σύμβασης των 
Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα 
του Παιδιού στο Γερμανικό εκπαιδευ-
τικό σύστημα.

Κάθε παιδί έχει δικαίωμα σε μια προ-
σβάσιμη σε όλους, ισότιμη και υψηλής 
ποιότητας εκπαίδευση. Ωστόσο, υπάρ-
χουν ελλείψεις αναφορικά με αυτό στη 
Γερμανία. Δυστυχώς, δεν λαμβάνουν 
όλα τα παιδιά την απαραίτητη υποστήριξη και ισάξιες ευκαιρί-
ες για συμμετοχή στην εκπαίδευση. Τα μειονεκτούντα παιδιά 
συχνά μένουν πίσω και έχουν λιγότερες ευκαιρίες συμμετοχής 
στην κοινωνία.

Η συνεργασία μεταξύ της ARAG και της UNICEF προωθεί 
τα σχολικά προγράμματα για τα Δικαιώματα των παιδιών έτσι 
ώστε όσο το δυνατόν περισσότερα παιδιά στη Γερμανία να 
γνωρίζουν και να καταλαβαίνουν τα δικαιώματα τους.

Με αυτό το πρόγραμμα, η UNICEF Γερμανίας υποστηρίζει 
το υπουργείο Παιδείας και τα σχολεία στην ευθυγράμμιση 
των εκπαιδευτικών τους πρακτικών με τη Σύμβαση των Ηνω-
μένων Εθνών για τα Δικαιώματα του Παιδιού. Στόχος είναι να 
εδραιωθούν μακροχρόνια και συστηματικά τα δικαιώματα των 
παιδιών στα σχολεία και να γίνει η γνώση για τα δικαιώματα 
των παιδιών και η υλοποίησή τους, μέρος της διαδικασίας του 
προγράμματος σπουδών και της σχολικής ανάπτυξης.

Σε ένα τέτοιο σχολείο, τα δικαιώματα των παιδιών διδάσκο-
νται, γίνονται σεβαστά από όλους, προστατεύονται και βιώ-
νονται από τη σχολική κοινότητα – τόσο από τα παιδιά όσο 

και από τους ενηλίκους. Για παράδειγμα, 
τα σχολεία αναπτύσσουν προγράμματα 
για την ενεργή συμμετοχή των παιδιών, 
όπως σχολικά συμβούλια, workshops και 
μαθητική Βουλή. Αναπτύσσουν επίσης 
προγράμματα κατά των διακρίσεων και ει-
σάγουν διαδικασίες καταγγελιών για πε-
ριστατικά bullying, βίας και συγκρούσεων.

Ως αποτέλεσμα, τα παιδιά βιώνουν το 
σχολείο ως ένα μαθησιακό περιβάλλον 
όπου οι απόψεις και τα ταλέντα τους αξιο-
λογούνται και ενθαρρύνονται. Μαθαίνουν 
ακόμη να συμπεριφέρονται ο ένας στον 
άλλο με σεβασμό και να αναλαμβάνουν 
την ευθύνη για τους ίδιους και τους άλ-
λους.

Ο Dr. Renko, Πρόεδρος του ΔΣ της 
ARAG SE, αναφέρει: «Είμαστε περήφα-
νοι να αποτελούμε μέρος αυτής της ση-
μαντικής πρωτοβουλίας, συμβάλλοντας 
στην ένταξη των Δικαιωμάτων των Παι-
διών στο Εκπαιδευτικό Σύστημα. Μαζί με 

τη UNICEF, θέλουμε να εξασφαλίσουμε ότι όσο το δυνατόν 
περισσότερα παιδιά στη Γερμανία έχουν ένα δίκαιο ξεκίνημα 
στη ζωή τους και μπορούν να αναπτύξουν πλήρως τα ταλέντα 
τους. Ως η ηγέτιδα Ασφαλιστική Εταιρεία στο χώρο της Νο-
μικής Προστασίας παγκοσμίως, η ενίσχυση των δικαιωμάτων 
των παιδιών είναι βασική ανησυχία για εμάς.»

Το Σχολικό Πρόγραμμα για τα Δικαιώματα των Παιδιών πε-
ριλαμβάνει μία εκπαίδευση 7 σταδίων για το σχολικό και το 
εξειδικευμένο προσωπικό, ενώ η Πιστοποίηση θα δίνεται κα-
τόπιν μιας συνεχούς εκπαίδευσης διαρκείας πέντε (5) ετών. 
Περαιτέρω, η εκπαίδευση συνδυάζει ψηφιακό και μαθησιακό 
περιεχόμενο με δραστηριότητες στα σχολεία.

Η Συνεργασία της ARAG SE με τη UNICEF θα βοηθήσει στην 
επέκταση του προγράμματος σε περισσότερα Ομοσπονδιακά 
Κράτη της Γερμανίας αλλά και στην βελτίωση των ήδη υπαρ-
χόντων.

Το παρόν αποτελεί αναδημοσίευση του άρθρου με τίτλο: 
ARAG and UNICEF PARTNERSHIP της Katrin Koehler στη Γερ-
μανία.

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ  
ARAG SE ΚΑΙ UNICEF

Δουλεύοντας μαζί για τα Δικαιώματα των παιδιών: Η ARAG SE και η UNICEF ανακοινώνουν  
την μακροχρόνια συνεργασία τους με σκοπό την υποστήριξη των Δικαιωμάτων των παιδιών  

μέσω των σχολικών προγραμμάτων της UNICEF στη Γερμανία.
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■ Κατά το Ετήσιο Συνέδριο Συνεργατών της Υδρογείου 
Ασφαλιστικής στην Αθήνα, παρουσιάστηκε η θετική πορεία 
της εταιρείας και αναδείχθηκαν οι νέες προοπτικές που 
ανοίγονται από την ένταξή της στον Όμιλο Reale.
■ Στο πλαίσιο της εκδήλωσης, πραγματοποιήθηκαν 
βραβεύσεις των κορυφαίων ασφαλιστικών διαμεσολαβητών 
της εταιρείας.

Η Υδρόγειος Ασφαλιστική πραγματοποίησε, σε κλίμα εν-
θουσιασμού και δημιουργικής συνεργασίας, το Ετήσιο 
Συνέδριο Συνεργατών της στις 29 Νοεμβρίου στο ξενο-

δοχείο Divani Apollon Palace στην Αθήνα. Πάνω από 300 ασφα-
λιστικοί διαμεσολαβητές από τη Νότια Ελλάδα, την Αττική και 
τα νησιά έδωσαν το παρόν για να γιορτάσουν τις επιτυχίες της 
χρονιάς, να συζητήσουν τις ευκαιρίες και τις προκλήσεις του 
μέλλοντος και να επιβεβαιώσουν τη δέσμευση της εταιρείας 
στην αριστεία.

«Κοιτάμε το μέλλον με αισιοδοξία, έχοντας ως οδηγό τις 
αξίες που μας ενώνουν για πάνω από πέντε δεκαετίες», τόνι-
σε στην ομιλία του ο Πρόεδρος της Υδρογείου Ασφαλιστικής, 
κύριος Αναστάσιος Κασκαρέλης, υπογραμμίζοντας τη σημασία 
της εμπιστοσύνης που έχει οικοδομηθεί ανάμεσα στην εταιρεία 
και το δίκτυο συνεργατών της. «Εσείς, είστε η δύναμη πίσω από 
κάθε μας επιτυχία», δήλωσε χαρακτηριστικά, αναγνωρίζοντας 
τον κρίσιμο ρόλο των συνεργατών στη διαρκή ανάπτυξη και 
εδραίωση της εταιρείας. Παράλληλα, αναφέρθηκε στα ισχυρά 
θεμέλια, τη φερεγγυότητα και τις υψηλού επιπέδου υπηρεσίες, 
στοιχεία που καθιστούν την Υδρόγειο Ασφαλιστική μία από τις 
πιο αξιόπιστες ασφαλιστικές εταιρείες επισημαίνοντας: «Με 
την υποστήριξη του Ομίλου Reale, ισχυροποιούμε τη θέση μας 
στην αγορά, παραμένοντας σταθερά προσηλωμένοι στη δική 
σας επιτυχία, αλλά και στις αξίες που διασφαλίζουν την εμπι-
στοσύνη των ασφαλισμένων μας».

Το στρατηγικό όραμα της εταιρείας και τα ισχυρά οικονομικά 

ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ
ΔΥΝΑΜΙΚΉ ΠΟΡΕΙΑ ΣΤΟ ΜΕΛΛΟΝ  

ΜΕ ΤΉ ΔΥΝΑΜΉ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ REALE

Υδρόγειος Ασφαλιστική, Συνέδριο και Βραβεύσεις Συνεργατών Αθήνα 2024

Αναστάσιος 
Κασκαρέλης, 

Πρόεδρος Δ.Σ.

Παύλος 
Κασκαρέλης, 

Διευθύνων 
Σύμβουλος
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της αποτελέσματα, παρουσίασε, 
μεταξύ άλλων, ο Διευθύνων Σύμ-
βουλος, κύριος Παύλος Κασκαρέ-
λης. Συγκεκριμένα αναφέρθηκε 
στα στοιχεία του ενεαμήνου του 
2024, διάστημα κατά το οποίο τα 
κέρδη προ φόρων της εταιρείας 
διαμορφώθηκαν στα 7,3 εκατ. 
ευρώ οδηγώντας τα Ίδια Κεφά-
λαια στα 104,2 εκατ. ευρώ. Επι-
πλέον ο Δείκτης Φερεγγυότητας 
SCR συνέχισε να αυξάνεται φτά-
νοντας στο 220%. 

Ο κύριος Παύλος Κασκαρέλης 
εστίασε επίσης στις πρόσφατες 
εξαγγελίες της κυβέρνησης για 
την ενίσχυση της προστασίας των πολιτών από φυσικές κατα-
στροφές, τονίζοντας τη σημασία της αύξησης της ασφαλιστι-
κής διείσδυσης στην Ελλάδα, όπου μόλις το 18% των κατοικιών 
και το 40% των επιχειρήσεων είναι ασφαλισμένα. Αναφέρθηκε 
τέλος στα επόμενα βήματα της εταιρείας ως μέλους πλέον 
του Ομίλου  Reale, υπογραμμίζοντας την τεχνογνωσία και τις 
προοπτικές που ανοίγονται. «Η Υδρόγειος Ασφαλιστική συνε-
χίζει την αναπτυξιακή της πορεία και το 2024», δήλωσε. «Σε 
ένα έντονα ανταγωνιστικό περιβάλλον, η χρονιά αναμένεται να 
κλείσει με αύξηση 4% στον κύκλο εργασιών. Η στρατηγική μας 
επιλογή των τελευταίων ετών για βελτίωση της σύνθεσης του 
χαρτοφυλακίου αποδίδει και  ενισχύει τα παραγωγικά μας απο-
τελέσματα, με την ανάπτυξη στους κλάδους εκτός οχημάτων 
να φτάνει το 12%».

Ιδιαίτερη στιγμή του συνεδρίου αποτέλεσε η αναφορά στην 
πρωτοβουλία Impact Innovators Board του Ομίλου Reale, η 
οποία ενθαρρύνει τους εργαζομένους να προτείνουν καινο-
τόμες ιδέες για τη βιωσιμότητα. Δύο στελέχη της Υδρογείου 
Ασφαλιστικής έλαβαν τιμητική βράβευση καθώς διακρίθηκαν 
ανάμεσα στους καλύτερους συμμετέχοντες. Μία εκ των προτά-
σεων αναδείχθηκε μάλιστα ως η καλύτερη της πρωτοβουλίας, 
και πρόκειται να παρουσιασθεί στο Διοικητικό Συμβούλιο του 
Ομίλου.

Κεντρικό σημείο αποτέλεσε επίσης η ανακοίνωση των συ-
νεργατών της εταιρείας που διακρίθηκαν στον ετήσιο διαγω-
νισμό πωλήσεων, με το έπαθλο να περιλαμβάνει ένα ταξίδι στη 
Νορβηγία. Τέλος, πραγματοποιήθηκε η τελετή βράβευσης των 
κορυφαίων συνεργατών του Υδρόγειος Club Διακεκριμένων 
Συνεργατών, όπου 30 συνεργάτες τιμήθηκαν για τις εξαιρετι-
κές τους επιδόσεις. Ακολουθεί η λίστα των συνεργατών που 
διακρίθηκαν:

■ Διακρ ιθέν τες Δ ιαγων ισμού Πωλήσεων:  NORTH 
INSURANCE, FIQ BROKERS, GNP INSURANCE Ε.Ε., 
INTERSAFE INSURANCE Ο.Ε., ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ, 
SOFOS INSURANCE AGENCΥ Α.Ε., ΒΙΔΑΛΗΣ ΒΙΚΕΝΤΙΟΣ, ΜΙ-
ΧΑΛΑΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ & ΔΕΜΕΛΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ο.Ε., ΑΝΑ-
ΣΤΑΣΙΟΣ ΔΕΔΕΣ & ΣΙΑ E.E., ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ ΚΑΡΥΔΑΚΗ, ELGIBEN, 
ΒΛΑΧΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΙ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΡΟΥΣΣΟΥ, ΔΕΡΒΟΣ 
ΦΩΤΙΟΣ, ΚΙΟΥΓΚΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ, ΚΟΥΡΑΚΟΥ ΕΛΕΝΗ, ΜΑΥΡΟΜΑ-
ΤΗΣ ΜΑΡΙΟΣ, MEGA BROKERS S.A., ΠΑΓΑΝΗ ΣΟΦΙΑ, ΠΕΤΚΟ-
ΒΑ ΕΛΛΗ
■ Βραβεύσεις Executive Partners Υδρόγειος Club Διακε-
κριμένων Συνεργατών: GNP INSURANCE Ε.Ε., INTERSAFE 
INSURANCE Ο.Ε., SOFOS INSURANCE AGENCY Α.Ε., ΜΙΧΑ-
ΛΗΣ ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ & ΣΙΑ O.E., ΝΙΚΗΤΑ ΙΩΑΝΝΑ, ΜΙΧΑΛΑΚΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ & ΔΕΜΕΛΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ο.Ε., ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΣ 
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, Α. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ Ο.Ε., ΑΓΓΕΛΟΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥ-
ΛΟΣ & ΣΙΑ E.E., ΓΕΩΡΓΟΥΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΧΟΥΖΟΥΡΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ, Ε. ΣΙΔΕΡΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Ε.Ε., Ι. - Ε. ΡΟΥΣΣΟΣ & 
ΣΙΑ Ο.Ε., ΚΑΖΟΥΛΛΗ ΕΛΕΟΥΣΑ & ΣΙΑ Ε.Ε., ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΖΑΜΠΕ-
ΛΗ, ΤΖΟΓΙΑΣ ΛΟΥΚΑΣ, ΦΛΩΡΟΥΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ & ΣΙΑ Ε.Ε., ΧΑ-
ΣΑΠΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ, FASMA INSURANCE Ε.Ε., TZORTZIS Α.Ε., 
ΒΛΑΧΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ & ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΙΟΥ Ι.Κ.Ε., 
ΚΟΥΡΑΚΟΥ ΕΛΕΝΗ, MEGA BROKERS S.A., ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΜΕ-
ΣΙΤΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ Ε.Π.Ε., ΜΠΟΤΣΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε., 
ΠΑΠΟΥΤΣΑΝΗΣ ΠΑΥΛΟΣ, ΦΑΡΑΝΤΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, ΜΑΥΡΟΜΑΤΗΣ 
ΜΑΡΙΟΣ, Κ.ΒΛΑΧΑΚΗΣ-Δ.ΛΥΡΙΩΤΑΚΗΣ Ο.Ε.

Το συνέδριο υπογράμμισε τη σταθερή δέσμευση της Υδρο-
γείου Ασφαλιστικής στους συνεργάτες, τους πελάτες και το 
μέλλον της. Με τη δύναμη του Ομίλου Reale στο πλευρό της, η 
Υδρόγειος Ασφαλιστική είναι έτοιμη για συνεχή ανάπτυξη και 
επιτυχία.

Τζένη Αναγνωστάκη, 
Εμπορική Διευθύντρια

Η Αθανασία Γριβάκη 
(δεξιά), νικήτρια του 
Impact Innovators 
Board του Ομίλου 
Reale και η Μαρία 
Παπουτσάνη, 
φιναλίστ της 
πρωτοβουλίας, 
παρέλαβαν τιμητικά 
βραβεία από τον 
Παύλο Κασκαρέλη, 
Διευθύνοντα 
Σύμβουλο και Θάνο 
Αγγελόπουλο, 
Διευθυντή 
Διαχείρισης 
Κινδύνων και 
Αναλογιστικής

Τζένη Αναγνωστάκη, Εμπορική Διευθύντρια και Γιώργος 
Χατζηευθυμίου, Διευθυντής Ανάπτυξης Βορείου Ελλάδας 

Διακριθέντες Διαγωνισμού Πωλήσεων 2024 
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Η DGTAL ανακοινώνει τη συνεργασία της με την Allianz 
Ευρωπαϊκή Πίστη, μέλος του κορυφαίου ασφαλιστικού 
Ομίλου Allianz, για τη πιλοτική δοκιμή της εφαρμογής 

GRABBER, η οποία βασίζεται στην Τεχνητή Νοημοσύνη και 
την ευφυή επεξεργασία εγγράφων.

Το GRABBER, μια καινοτόμος λύση Έξυπνης Επεξεργασί-
ας Εγγράφων (IDP), χρησιμοποιεί μεγάλα γλωσσικά μοντέλα 
(LLM) εκπαιδευμένα και προσαρμοσμένα στον ασφαλιστικό 
κλάδο για την ανάλυση εγγράφων με αδόμητα δεδομένα, 
όπως τιμολόγια, ιατρικές και φαρμακευτικές αποδείξεις, πα-
ραπεμπτικά, ιατρικές γνωματεύσεις κ.α. Τα δεδομένα εξά-
γονται σε μορφές όπως CSV ή Excel και ενσωματώνονται σε 
συστήματα/ βάσεις δεδομένων για περαιτέρω επεξεργασία. 
Το αποτέλεσμα είναι η εξοικονόμηση χρόνου και κόστους, η 
βελτίωση της απόδοσης και η ελαχιστοποίηση χειροκίνητων 
διαδικασιών ελέγχου για την καταπολέμηση της απάτης. Το 
GRABBER υποστηρίζει όλες τις γλώσσες και έχει εξαιρετική 
απόδοση στα ελληνικά.

Στη συνεργασία της με την DGTAL, η Allianz σκοπεύει να αξι-
οποιήσει το GRABBER στην επεξεργασία εξω-νοσοκομειακών 
αποδείξεων και ιατρικών διαγνώσεων που υποβάλλονται για 
αποζημίωση, με στόχο την ταχύτερη διεκπεραίωση, την απο-
τελεσματικότερη ανίχνευση λαθών και πιθανής απάτης και τη 
βελτίωση της εμπειρίας αποζημίωσης. 

Η Βάντα Γιανναρά, Διευθύνουσα Σύμβουλος της DGTAL 
Pathos, δήλωσε: “Η ανάπτυξη και η ενσωμάτωση της Τεχνητής 
Νοημοσύνης στη διαδικασία των αποζημιώσεων είναι ραγδαία. 
Ο αριθμός των αποζημιώσεων που χρησιμοποιούν τέσσερις 
ή περισσότερες λύσεις ΤΝ υπερδιπλασιάζεται από έτος σε 
έτος. Στην Ελλάδα ήδη βλέπουμε την υιοθέτηση καινοτόμων 
εφαρμογών που προσφέρουν βελτιωμένη και εξατομικευμένη 
εμπειρία στους πελάτες. Είμαστε περήφανοι που μας δίνεται 
η δυνατότητα να συνεργαζόμαστε με κορυφαίους ασφαλιστι-
κούς οργανισμούς, όπως η Allianz, προσφέροντας νέες τεχνο-
λογικές δυνατότητες και προοπτικές.”

Η Ισαβέλλα Βήτου, Chief Operation Officer, Allianz Greece, 
πρόσθεσε: “H Τεχνητή Νοημοσύνη διαμορφώνει το μέλλον 
του ασφαλιστικού κλάδου, βελτιώνοντας την αποδοτικότητα, 
την  παραγωγικότητα και την εμπειρία των πελατών. Η Allianz, 
αναγνωρίζοντας τη σημασία της, έχει ξεκινήσει την ενσωμά-

τωση της ΤΝ σε διάφορες λειτουργίες με στόχο να προσφέρει 
προστιθέμενη αξία σε όλες τις επιχειρηματικές λειτουργίες. Η 
συνδυασμένη χρήση τεχνολογίας, αξιοπιστίας και ανθρώπινης 
πείρας, μας εξασφαλίζει το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα για 
τους ασφαλισμένους μας”.

H ALLIANZ ΕΥΡΏΠΑΪΚΉ ΠΙΣΤΉ ΕΠΙΛΕΓΕΙ 
ΤΟ GRABBER ΤΉΣ DGTAL ΓΙΑ ΠΙΛΟΤΙΚΉ 

ΕΦΑΡΜΟΓΉ ΣΕ ΑΠΟΖΉΜΙΏΣΕΙΣ

Βάντα Γιανναρά, Διευθύνουσα Σύμβουλος της DGTAL Pathos

Ισαβέλλα Βήτου, Chief Operation Officer, Allianz Greece
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ΘΕΜΑΤΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑΣ

■ Ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβου-
λος του ομίλου Eurolife FFH τιμήθηκε 
για την επιτυχημένη πορεία του στο 
επιχειρείν, τη συμβολή του στην ανά-
πτυξη της ελληνικής ασφαλιστικής αγο-
ράς και την κοινωνική του προσφορά 

Την Τρίτη 5 Νοεμβρίου, στο Δημοτι-
κό Θέατρο Πειραιά, διοργανώθη-
κε από το Πανεπιστήμιο Πειραιώς 

η τελετή αναγόρευσης του Αλέξανδρου 
Σαρρηγεωργίου, Προέδρου και Διευθύ-
νοντα Συμβούλου του ομίλου Eurolife 
FFH, σε Επίτιμο Διδάκτορα του Τμήμα-
τος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρή-
σεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Η τελετή ξεκίνησε με την προσφώνηση από τον Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, Καθηγητή Μιχαήλ Σφακιανάκη, και στη 
συνέχεια ακολούθησε η παρουσίαση της διαδρομής ζωής και του 
σημαντικού έργου - γνωστού ως Laudatio - του τιμωμένου από τον 
Πρόεδρο του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Καθηγητή Δημήτριο Γεωργακέλλο.

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Πειραιώς, Καθηγητής Μιχαήλ 
Σφακιανάκης, στην εναρκτήρια ομιλία του ανέφερε μεταξύ άλλων: 
«O τίτλος του επίτιμου διδάκτορα είναι μια τιμή που τα Πανεπιστή-
μια αποδίδουν σε  ξεχωριστούς ανθρώπους,  των οποίων οι πράξεις 
κωδικοποιούνται σε ένα σύστημα βέλτιστων πρακτικών, με καθο-
δηγητική αξία για τους νέους μας και την κοινωνία. Ο Αλέξανδρος 
Σαρρηγεωργίου, τoν οποίο τιμούμε σήμερα, πληροί στο ακέραιο 
όλα τα παραπάνω. Η επαγγελματική του διαδρομή και ηγεσία χα-
ρακτηρίζεται από ένα μείγμα σωστής στόχευσης, λελογισμένου κιν-
δύνου, καινοτομίας, αφοσίωσης στο στόχο, πίστης στον άνθρωπο, 
πειθαρχίας και ισχυρής θέλησης, συνυφασμένων με μια σταθερή 
και συνεχή προσπάθεια. Πρόκειται για έναν ηγέτη σεμνό αλλά και 
μαχητικό, που αναδεικνύεται όχι μόνο πρότυπο επιχειρηματικότητας 
και αποτελεσματικής διοίκησης, αλλά και παράδειγμα σημαντικού 
κοινωνικού έργου, συμβάλλοντας  στην ανάπτυξη και συνοχή της 
πατρίδας μας».

Ο Πρόεδρος του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρή-
σεων, Καθηγητής Δημήτριος Γεωργακέλλος, παρουσίασε το έργο 
(Laudatio) του Αλέξανδρου Σαρρηγεωργίου, καλωσορίζοντάς τον 
στην ακαδημαϊκή οικογένεια και στον κύκλο των επίτιμων διδακτό-
ρων του Πανεπιστημίου Πειραιώς. Αναφέρθηκε εκτενώς στην ιδι-
αίτερα επιτυχημένη επαγγελματική του διαδρομή σε πολυεθνικές 
εταιρείες, τη συμβολή του στην ανάπτυξη της ελληνικής ασφαλιστι-
κής αγοράς και τους ποικίλους, σημαντικούς ρόλους και θέσεις που 
έχει αναλάβει καθ’ όλη τη διάρκεια της πορείας του. Όπως τόνισε ο 
Καθηγητής Γεωργακέλλος, ο Αλέξανδρος Σαρρηγεωργίου συνδύ-
ασε τις δυνατές επιχειρηματικές του ικανότητες με το ταλέντο του 
στον συντονισμό ομάδων, προκειμένου να οδηγήσει μεγάλους ορ-
γανισμούς στο να γίνουν ακόμα μεγαλύτεροι. Παράλληλα, μέσα από 
τον θεσμικό του ρόλο στην Ένωση Ασφαλιστικών Εταιριών Ελλάδος, 
ανέδειξε τη σημασία του ασφαλιστικού κλάδου στην ανάπτυξη της 
ελληνικής οικονομίας και συμμετείχε σε σημαντικές πρωτοβουλίες 
για τη μείωση του «ασφαλιστικού κενού» που υπάρχει στη χώρα. 

Η τελετή αναγόρευσης ολοκληρώθηκε με την ομιλία του τιμωμέ-
νου, ο οποίος ευχαρίστησε το Πανεπιστήμιο και το Τμήμα για την 
εξαιρετικά τιμητική αυτή διάκριση. Ο Αλέξανδρος Σαρρηγεωργί-
ου μοιράστηκε με τους παρευρισκόμενους τα δικά του «μαθήματα 
ζωής», σκέψεις γύρω από το ρόλο που πρέπει να διαδραματίζει 
ένας ηγέτης, αλλά και τα πράγματα που έχουν πραγματικά αξία στη 
ζωή. Απευθυνόμενος ιδιαίτερα προς τους φοιτητές, τόνισε ότι «και 

η Ελλάδα, για έναν καλά καταρτισμένο 
νέο, μπορεί να είναι η χώρα που μπορεί 
να σου δώσει ευκαιρίες, η χώρα που θα 
μάθεις, η χώρα που θα δημιουργήσεις». 
Κλείνοντας, δήλωσε πως τη μεγαλύτε-
ρη ικανοποίηση στη ζωή του την αντλεί 
από τη συνεισφορά του στην κοινωνία, 
φέρνοντας ως παράδειγμα τα χαμογε-
λαστά πρόσωπα των μικρών παιδιών που 
αντίκρυσε πρόσφατα στη Χάλκη, όπου η 
Eurolife FFH εγκαινίασε τον πρώτο παιδι-
κό σταθμό του νησιού, στο πλαίσιο της 
κοινής της δράσης με την HOPEgenesis 
ενάντια στην υπογεννητικότητα. Την τε-
λετή τίμησαν με την παρουσία τους, εκ-

πρόσωποι από τον πολιτικό, ευρύτερο επιχειρηματικό χώρο, στελέχη 
ανεξάρτητων διοικητικών αρχών, καθώς και πλήθος ακαδημαϊκών και 
φοιτητών.

Ηγετική φυσιογνωμία του ασφαλιστικού κλάδου
Ο Αλέξανδρος Σαρρηγεωργίου είναι Πρόεδρος και Διευθύνων 

Σύμβουλος του ομίλου Eurolife FFH, ενός από τους μεγαλύτερους 
ασφαλιστικούς οργανισμούς στην Ελλάδα και 1ου σε κερδοφορία, 
μέλος της Fairfax Financial Holdings Ltd. Είναι Πρόεδρος του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιριών Ελλάδος 
(ΕΑΕΕ) τα τελευταία 11 χρόνια, όντας ο Πρόεδρος με τις περισσό-
τερες θητείες στην ιστορία του θεσμού. Είναι Αντιπρόεδρος του 
Insurance Europe, της ευρωπαϊκής ασφαλιστικής και αντασφαλιστι-
κής ομοσπονδίας, και ο πρώτος Έλληνας στην ιστορία του θεσμού 
που ανέλαβε αυτό το αξίωμα. Υπήρξε στέλεχος της Allianz για 12 
χρόνια, τα τελευταία 5 διατελώντας Διευθύνων Σύμβουλος του Ομί-
λου Allianz στην Ελλάδα.

ΗΠΑ: Σπουδές και επαγγελματική διαδρομή
Κατέχει πτυχίο και μεταπτυχιακό τίτλο Πολιτικού Μηχανικού, 

τον οποίο ολοκλήρωσε με Άριστα, από το πανεπιστήμιο Columbia. 
Είναι κάτοχος MBA από το The Wharton School στην Πενσυλβά-
νια της Φιλαδέλφειας, ενός από τα διαχρονικά κορυφαία business 
schools του κόσμου. Ξεκίνησε την καριέρα του ως Σύμβουλος στην 
Owens Corning Fiberglass, και στη συνέχεια εργάστηκε στην εται-
ρεία Jefferson Insurance Group USΑ στη Νέα Υόρκη, ως Senior Vice 
President στον τομέα Asset Management and Operations.

Άλλες δραστηριότητες
Πέρα από την δραστηριοποίησή του στον ασφαλιστικό κλάδο, 

έχει ενεργή συμμετοχή σε δεκάδες Συμβούλια οργανισμών και εται-
ριών από διαφορετικούς κλάδους, καθώς και σε εκπαιδευτικούς ορ-
γανισμούς και πανεπιστημιακές πρωτοβουλίες, συμβάλλοντας έτσι, 
μεταξύ άλλων, στη διάδοση της ασφαλιστικής ιδέας και της αξίας 
της ασφάλισης. Η φωτογραφία αποτελεί το πάθος του. Φωτογραφί-
ζει συστηματικά εδώ και 40 χρόνια και έχει λάβει μέρος σε διάφορες 
εκθέσεις στην Ελλάδα και στο εξωτερικό. 

Κοινωνική προσφορά
Άνθρωπος με έντονες κοινωνικές ανησυχίες, θέτει την επιστροφή 

στο κοινωνικό σύνολο ως προσωπική προτεραιότητα. Μέσα από την 
αξία που δημιουργεί η επιχειρηματική του δράση, προσπαθεί να με-
γιστοποιήσει τη συμβολή του ασφαλιστικού κλάδου στο κοινωνικό 
σύνολο και την οικονομία, δημιουργώντας αξία για τις τοπικές κοι-
νωνίες. Οι πρωτοβουλίες στις οποίες παρέχει την υποστήριξή του, 
μέσα από τα κοινωνικά προγράμματα που υλοποιεί η Eurolife FFH, 
αγγίζουν τον  πολιτισμό, την εκπαίδευση, την επιχειρηματικότητα, 
την ισότητα των φύλων, την υπογεννητικότητα κ.ά..

ΕΠΙΤΙΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΑΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΉΜΙΟΥ 
ΠΕΙΡΑΙΏΣ Ο ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΣΑΡΡΉΓΕΏΡΓΙΟΥ 
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Η Generali, στο πλαίσιο της διεθνούς πρωτοβουλίας 
για την ενίσχυση της ασφάλειας στον κυβερνοχώ-
ρο, ολοκλήρωσε με επιτυχία την Εβδομάδα Cyber 

Security Awareness, η οποία έλαβε χώρα από τις 29 Οκτω-
βρίου έως την 1η Νοεμβρίου στον σύγχρονο χώρο των 
κεντρικών γραφείων της Εταιρείας. 

Η πρωτοβουλία αυτή εντάσσεται στη συνολική στρατη-
γική της για την προστασία του οργανισμού, των assets και 
των ανθρώπων του. Η ασφάλεια, φυσική και ψηφιακή, είναι 
θεμέλιο για την επιτυχία των επιχειρήσεων. Στον φυσικό 
χώρο, προστατεύει εγκαταστάσεις και προσωπικό, διασφα-
λίζοντας αδιάλειπτη λειτουργία. Στον ψηφιακό, οι απειλές 
όπως οι κυβερνοεπιθέσεις και οι διαρροές δεδομένων μπο-
ρούν να βλάψουν σοβαρά τη φήμη και την αξιοπιστία ενός 
οργανισμού. Επενδύοντας σε ολοκληρωμένα συστήματα 
ασφαλείας και εκπαιδεύοντας το προσωπικό σε βέλτιστες 
πρακτικές, η Generali θωρακίζει τα δεδομένα της επιχείρη-
σης και ενισχύει την εμπιστοσύνη των πελατών της ανα-
δεικνύοντας την τεχνογνωσία και την υπευθυνότητα που 
διέπουν τον Όμιλο Generali. Ως εκ τούτου, η αποτελεσμα-
τική λειτουργία το Τμήματος Ασφάλειας ενός οργανισμού, 
δεν είναι απλώς προτεραιότητα, αλλά απαραίτητη για τη 
βιωσιμότητα και την ανάπτυξη κάθε επιχείρησης.

Η διοργάνωση περιλάμβανε διαδραστικά workshops, 
όπως το «Keeping Children Safe Online» το οποίο επικε-
ντρώθηκε στην εκπαίδευση των εργαζομένων, και κατ’ 
επέκταση των οικογενειών τους, σχετικά με την ασφαλή 
διαδικτυακή πλοήγηση για τα παιδιά, ενισχύοντας τον 

ρόλο της Generali ως Lifetime Partner. Παράλληλα, το 
workshop «Cybersecurity Essentials» εφοδίασε τους συμ-
μετέχοντες με τις βασικές αρχές της κυβερνοασφάλει-
ας, εστιάζοντας στις σύγχρονες κυβερνοαπειλές, όπως 
phishing, malware, και ransomware, καθώς και στις βέλτι-
στες πρακτικές προστασίας.

Η Generali δίνει ιδιαίτερη έμφαση στη συνεχή ενημέ-
ρωση και ευαισθητοποίηση των εργαζομένων και των στε-
λεχών της στον τομέα της κυβερνοασφάλειας υλοποιώ-
ντας στοχευμένα προληπτικές και εκπαιδευτικές δράσεις, 
μέσα από σχεδιασμένες phishing καμπάνιες και εξειδικευ-
μένα workshops, λόγω της ευαίσθητης φύσης των πληρο-
φοριών που διαχειρίζονται. 

Με την επιτυχημένη ολοκλήρωση του προγράμματος 
της Εβδομάδας Cyber Security Awareness, η Εταιρεία 

ΕΒΔΟΜΑΔΑ CYBER SECURITY AWARENESS  
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΝΘΡΏΠΟΥΣ ΤΉΣ GENERALI 

Πιστή στη δευσμευσή της να προστατεύει τους ανθρώπους που την εμπιστεύονται  
η Εταιρεία επενδύει στην εκπαίδευση και την ευαισθητοποίηση των εργαζομένων της. 

Μυρτώ Περάτη, Chief Operations Officer

Ιωάννης Αληγιζάκης, Chief Security Officer



επαναβεβαιώνει τη δέσμευσή της να προ-
στατεύει αποτελεσματικά τα δεδομένα 
και την ιδιωτικότητα των ασφαλισμένων 
της, επενδύοντας διαρκώς στην ενίσχυση 
των γνώσεων και των ανθρώπων της στον 
τομέα της κυβερνοασφάλειας.

Ο κ. Ιωάννης Αληγιζάκης, Chief Security 
Officer της Generali δήλωσε σχετικά:

«Η ασφάλεια των προσωπικών δεδομέ-
νων αποτελεί προτεραιότητα για την Generali. Σε έναν ψη-
φιακό κόσμο που διαρκώς εξελίσσεται, δεσμευόμαστε να 
προστατεύουμε τις πληροφορίες που μας εμπιστεύονται 

οι πελάτες μας με κάθε 
δυνατό μέτρο. Μέσα 
α π ό  δ ρ ά σ ε ι ς  ό π ω ς 
η  Ε β δ ο μ ά δ α  C y b e r 
Secur i t y Awareness, 
δεν περ ιορ ι ζόμασ τε 
μόνο σ την εν ίσ χυσ η 
της τεχνολογικής μας 
θωράκισης, αλλά επεν-
δύουμε και στην εκπαί-
δευση των ανθρώπων 
μας. Είναι ευθύνη όλων 
μας να διασφαλίζουμε 
ότι οι κυβερνοαπειλές 
α να γ νωρ ί ζον τα ι  κα ι 
αποτρέπονται έγκαιρα, 

προσφέροντας στους πελάτες μας ένα περιβάλλον ασφα-
λές και αξιόπιστο».
Φωτογραφίες: Ιάκωβος Διζικιρίκης

Ζαχαρίας Μιχαλάκης, Cybersecurity Risk & Governance 
Analyst

Νίκος Τσόγκαρης, Ζαχαρίας Μιχαλάκης, Μυρτώ Περάτη, Ιωάννης
Αληγιζάκης, Ειρήνη Γαλιδάκη, Δημήτρης Πετρόπουλος

Ειρήνη Γαλιδάκη, Cybersecurity Engineer

Δημήτρης Πετρόπουλος, Cybersecurity Engineer

Νίκος Τσόγκαρης, Cybersecurity Risk & Governance Analyst
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Η ΕΑΕΕ διεξάγει έρευνα σχετικά με την παραγωγή 
ασφαλίστρων ανά μήνα μεταξύ των ασφαλιστικών 
επιχειρήσεων - μελών της. Συνολικά ανταποκρίθη-

καν 48 ασφαλιστικές επιχειρήσεις, εκ των οποίων οι 43 
δραστηριοποιήθηκαν στις ασφαλίσεις κατά Ζημιών και 14 
στις ασφαλίσεις Ζωής.

Από τις 48 ασφαλιστικές επιχειρήσεις , οι 26 δραστη-
ριοποιήθηκαν στην Ελλάδα με την μορφή της Ανώνυμης 
Ασφαλιστικής Εταιρίας, 1 με τη μορφή του αλληλασφα-
λιστικού συνεταιρισμού, 15 ως Υποκαταστήματα αλλο-

δαπής ασφαλιστικής και 6 ευρωπαϊκές ασφαλιστικές 
δραστηριοποιήθηκαν με καθεστώς ελεύθερης παροχής 
υπηρεσιών.

Σύμφωνα με τα στοιχεία αυτά (κατόπιν προσαρμογής 
των δεδομένων του προηγούμενου χρονικού διαστήμα-
τος με νεότερες απαντήσεις), από τη σύγκριση των δη-
λώσεων παραγωγής ασφαλίστρων των μηνών Ιανουαρί-
ου – Σεπτεμβρίου 2024 των ανωτέρω επιχειρήσεων με τις 
αντίστοιχες της ίδιας περιόδου για το 2023 των ιδίων επι-
χειρήσεων, προκύπτουν τα παρακάτω:

EAEE

ΠΑΡΑΓΏΓΉ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΏΝ
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ – ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΩΝ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ
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Η ανωτέρω αποτύπωση της παραγωγής ασφαλίστρων, 
αναφέρεται στην καταγραφή του συνόλου των εγγεγραμ-
μένων ασφαλίστρων από τις πρωτασφαλίσεις (συμπεριλαμ-
βανομένων των δικαιωμάτων συμβολαίων) στο πλήρες των 
ποσών (ανεξαρτήτως αν αφορούν περιοδικές καταβολές ή 
εφάπαξ πληρωμή ασφαλίστρων), έτσι όπως ταξινομούνται 
στους κλάδους ασφαλίσεων σύμφωνα με τον Ν. 4364/2016 

(κατόπιν της προσαρμογής των δεδομένων του προηγούμε-
νου χρονικού διαστήματος).

Στους πίνακες που ακολουθούν καταγράφονται αναλυτι-
κά τα αποτελέσματα της έρευνας παραγωγής ασφαλίστρων 
ανά κλάδο ασφάλισης (Ζωής και Ζημιών) για το χρονικό δι-
άστημα Ιανουαρίου – Σεπτεμβρίου 2024 καθώς και η μετα-
βολή τους έναντι του αντίστοιχου διαστήματος του 2023:

Πίνακας 1: Συνολική Παραγωγή ασφαλίστρων Ιανουαρίου - Σεπτεμβρίου 2024 (ποσά σε €)

Πίνακας 2: Ασφαλίσεις Ζωής (ποσά σε €)
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Πίνακας 3: Ασφαλίσεις κατά Ζημιών (ποσά σε €)
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Γράφημα 1: Ασφαλίσεις Ζωής - Παραγωγή εγγεγραμμένων ασφαλίστρων 2023-2024 (€)

Γράφημα 2: Ασφαλίσεις κατά Ζημιών - Παραγωγή εγγεγραμμένων ασφαλίστρων  2023-2024 (€)

Στα δύο γραφήματα που ακολουθούν παρουσιάζεται η εξέλιξη της παραγωγής ασφαλίστρων ανά μήνα, για το χρονικό 
διάστημα Ιανουαρίου 2023 – Σεπτεμβρίου 2024, ξεχωριστά για τις ασφαλίσεις Ζωής και τις ασφαλίσεις κατά Ζημιών. Απει-
κονίζεται ξεχωριστά ο μέσος όρος της παραγωγής ανά μήνα για την τελευταία τριετία (2021 – 2023).
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Παραγωγή Ασφαλίστρων: Σεπτέμβριος 2024

Στους πίνακες που ακολουθούν καταγράφονται αναλυτικά τα αποτελέσματα της έρευνας παραγωγής ασφαλίστρων ανά 
κλάδο ασφάλισης (Ζωής και Ζημιών) μηνός Σεπτεμβρίου του 2024 καθώς και η μεταβολή τους έναντι των αντιστοίχων του 
Σεπτεμβρίου του 2023 :

Πίνακας 4: Ασφαλίσεις Ζωής (ποσά σε €)
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Πίνακας 5: Ασφαλίσεις κατά Ζημιών (ποσά σε €)
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Η ΜΙΝΕΤΤΑ Ασφαλιστική, συνεχίζο-
ντας την ξεχωριστή πρωτοβουλία 
των τελευταίων χρόνων, διοργά-

νωσε την 6η Εβδομάδα Κοινωνικής Υπευ-
θυνότητας στις 2 με 8 Δεκεμβρίου.

Η συμμετοχή στις δράσεις, τόσο από 
τους συνεργαζόμενους ασφαλιστικούς 
διαμεσολαβητές, όσο βέβαια και από 
τους εργαζόμενους της Εταιρίας ήταν 
θερμή, επιβεβαιώνον τας τη διάθεση 
όλων για προσφορά στον συνάνθρωπο. 
Στο πλαίσιο της Εβδομάδας η ΜΙΝΕΤΤΑ 
προχώρησε, μεταξύ άλλων, σε:

■ Διενέργεια  
Χριστουγεννιάτικου Bazaar  
για την στήριξη της ΠΕΚ/Αμεα

Το  Bazaar πραγματοποιήθηκε, στα 
γραφεία της ΜΙΝΕΤΤΑ, από την Πειραϊκή 
Ένωση Γονέων, Κηδεμόνων & Φίλων Ατό-
μων με Αναπηρία (ΠΕΚ/ΑμεΑ), με τα έσο-
δα να διατίθενται αποκλειστικά για την 
κάλυψη άμεσων λειτουργικών αναγκών 
του Φορέα.

■ Προσφορά στα Δείπνα Αγάπης  
για άστεγους συνανθρώπους μας

Μια δράση εθελοντισμού, όπου συνερ-
γάτες και εργαζόμενοι βοήθησαν – πέρα 
από την προμήθεια των υλικών από την 
Εταιρία -  στην προετοιμασία και διανομή 
1.050 μερίδων φαγητού που προσφέρθη-
καν σε άστεγους της Αθήνας.

■ Ανακοίνωση Εθελοντικής Αιμοδοσίας 

ΜΙΝΕΤΤΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ
6η ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΚΟΙΝΏΝΙΚΉΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΉΤΑΣ,  

ΜΕ ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ
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Η καθιερωμένη αιμοδοσία προγραμ-
ματίστηκε να πραγματοποιηθεί – σε συ-
νεργασία με το ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» την Πέμπτη 
23/1/2025, στα Κεντρικά Γραφεία της 
Εταιρίας.
■ Συγκέντρωση τροφίμων  
για το ίδρυμα Αγ. Πολύκαρπος

Μέσω της εθελοντικής προσφοράς των 
εργαζομένων και φέτος θα συγκεντρω-
θούν αναγκαία αγαθά, για τις καθημερι-
νές ανάγκες των παιδιών που φιλοξενεί 
το φιλανθρωπικό Σωματείο Προστασίας 
Παιδιού «Ο ΑΓΙΟΣ ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΣΜΥΡ-
ΝΗΣ».  

■ Εκπαίδευση Α’ Βοηθειών  
σε συνεργασία με τον Ερυθρό Σταυρό

Θεωρητικό & Πρακτικό Εκπαιδευτικό 
Πρόγραμμα 16 ωρών από τον Ελληνικό 
Ερυθρό Σταυρό (Τομέας Υγείας, Υπη-
ρεσία Αγωγή Υγείας) για την μετάδοση 
ουσιαστικών γνώσεων και δεξιοτήτων 
- οι συμμετέχοντες θα λάβουν σχετική 
πιστοποίηση - με στόχο την παροχή άμε-
σης και αποτελεσματικής βοήθειας σε 
περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης.

Η ΜΙΝΕΤΤΑ Ασφαλιστική καθ’ όλη τη 
διάρκεια της πολυετούς λειτουργίας της, 
εντάσσει στις δραστηριότητές της ενέρ-
γειες Κοινωνικής Υπευθυνότητας, συν-
δράμοντας προσπάθειες και φορείς που 
συνεισφέρουν ουσιαστικά σε ένα καλύτε-
ρο αύριο, δεσμευόμενη ότι θα συνεχίσει 
και στο μέλλον.
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Η διοικητική ομάδα της Euroins Ελλά-
δος διευρύνεται με την προσθήκη δύο 
καταξιωμένων στελεχών του ασφαλι-

στικού κλάδου, τους κ.κ. Ιωάννη Εσκιτζόγλου 
και Νικόλαο Νικολάου.

Ο κ. Ιωάννης Εσκιτζόγλου ανέλαβε καθήκο-
ντα ως Σύμβουλος Ανάπτυξης Πωλήσεων. Ο 
κ. Εσκιτζόγλου, με σπουδές Οικονομικών Επι-
στημών (ΑΣΟΕΕ), ξεκίνησε τη σταδιοδρομία 
του στον ασφαλιστικό κλάδο το 1990, συσσω-
ρεύοντας πολύτιμη εμπειρία ως Στέλεχος Πω-
λήσεων  και Εκπαίδευσης στην Εθνική Ασφα-
λιστική, Αγροτική Ασφαλιστική, International 
Life, κ.α. Ο κ. Εσκιτζόγλου αναμένεται να συμ-
βάλλει ενεργά στην ανάπτυξη του δικτύου 
πωλήσεων της Euroins Ελλάδος σύμφωνα με 
το πλάνο ανάπτυξής της.

Ο κ. Νικόλαος Νικολάου, με σπουδές Στα-
τιστικής & Ασφαλιστικής Επιστήμης (Πανε-
πιστήμιο Πειραιώς), και MSc στη Διαχείριση 
Ασφαλιστικών Οργανισμών (Ο.Π.Α.), ανέλαβε 
καθήκοντα Διευθυντή Στρατηγικών Έργων. Ο 
κ. Νικολάου διαθέτει σημαντική εμπειρία στη 
διαχείριση σύνθετων έργων και στην άσκη-
ση διοικητικών ρόλων. Έχει διατελέσει Head 
of Project Management Department, Head 
of Motor Underwriting  καθώς και Customer 
Contact Lead στην Εθνική Ασφαλιστική. Η βα-
θιά γνώση και η εμπειρία του αναμένεται να 
συμβάλλουν καθοριστικά στην επίτευξη των 
στρατηγικών προτεραιοτήτων της Εταιρείας 
για τα επόμενα χρόνια.

Η Γενική Διευθύντρια της Euroins Ελλάδος 
κα. Αγγελική Μουρατίδου, δήλωσε σχετικά: 
«Με μεγάλη μας χαρά καλωσορίζουμε τους κ.κ. Εσκιτζό-
γλου και Νικολάου στην οικογένεια της Euroins.  Η ομάδα 
της Euroins θα ενισχυθεί περαιτέρω από τις αρχές του νέου 
έτους με στελέχη σε Underwriting, Data Analysis και Διαχεί-
ριση Ζημιών. Όπως έχουμε αποδείξει τα 10 έτη της παρου-
σίας μας στην Ελλάδα, επενδύουμε στους ανθρώπους μας, 
δημιουργώντας τις κατάλληλες συνθήκες ώστε η προσωπική 
και επαγγελματική ανάπτυξη να συμβαδίζει με την ανάπτυξη 
της Εταιρείας μας. Είμαι βέβαιη ότι τα νέα διοικητικά στελέχη 
θα συμβάλλουν ουσιαστικά στην εκπλήρωση των φιλόδοξων 
στόχων που θέτουμε για την ελληνική αγορά». 

Σχετικά με τη Euroins Insurance Company JSC
Η Euroins Insurance Company JSC είναι μία από τις κο-

ρυφαίες ασφαλιστικές εταιρείες στη Βουλγαρία με μερί-

διο αγοράς 12.3%, σύμφωνα με στοιχεία της Επιτροπής 
Χρηματοπιστωτικής Εποπτείας στις 13.03.2024. Η εται-
ρεία δραστηριοποιείται στην Ελλάδα (μέσω υποκατα-
στήματος), την Πολωνία, την Ολλανδία, τη Γερμανία, την 
Ισπανία, την Ιταλία, τη Γεωργία, τα Σκόπια και την Ουκρα-
νία προσφέροντας πλήρες φάσμα ασφαλιστικών προϊό-
ντων και κατέχει ηγετική θέση στην ταξιδιωτική ασφάλιση 
στη βουλγαρική αγορά. Η Euroins Bulgaria είναι μέλος του 
Euroins Insurance Group (EIG), ενός από τους μεγαλύτε-
ρους ασφαλιστικούς ομίλους στην περιοχή. Ο πλειοψη-
φικός μέτοχος της EIG είναι η Eurohold Bulgaria, ένας 
κορυφαίος ενεργειακός και χρηματοπιστωτικός όμιλος. 
Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης 
(EBRD) είναι μέτοχος μειοψηφίας της EIG με σχεδόν το 
10% του κεφαλαίου.

ΔΙΕΥΡΥΝΕΤΑΙ Ή ΔΙΟΙΚΉΤΙΚΉ ΟΜΑΔΑ  
ΤΉΣ EUROINS ΕΛΛΑΔΟΣ 
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Γ ια 9η συνεχ ή χρον ιά, 
η A l l ianz αναδεικ νύε -
ται Loyalty Leader του 

ασφαλιστικού κλάδου, κατα-
κτώντας τον υψηλότερο Δεί-
κτη Καθαρών Υποστηρικτών 
(Net Promoter Score – NPS), 
στην έρευνα για την Ικανοποί-
ηση Πελατών. 

Το NPS αποτελεί ένα από τα 
πιο αξιόπιστα και αναγνωρι-
σμένα εργαλεία για τη μέτρη-
ση της ικανοποίησης και της 
αφοσίωσης των πελατών, πα-
γκοσμίως, καθώς εξετάζει την πιθανότητα οι πελάτες να 
προτείνουν την εταιρία, τα προϊόντα ή τις υπηρεσίες σε 
τρίτους. Για την Allianz αποτελεί στρατηγικό δείκτη, ανα-
δεικνύοντας τη δέσμευσή της για συνεχή βελτίωση και 
εξαιρετική εμπειρία πελάτη. Για τον σκοπό αυτό, η εταιρία 
διεξάγει την έρευνα NPS από το 2006, ενισχύοντας τη δέ-
σμευσή της στην κορυφαία εξυπηρέτηση πελατών, σύμ-
φωνα πάντοτε με τα υψηλά πρότυπα του Ομίλου Allianz.

Η έρευνα NPS, που φέτος διενεργήθηκε σε συνεργασία 
με τη Focus Bari, δεν περιορίζεται μόνο στην αξιολόγηση 
της πρόθεσης σύστασης της εταιρίας. Μέσω ενός ειδικά 
διαμορφωμένου ερωτηματολογίου, η Allianz εξετάζει την 
εμπειρία του πελάτη σε κάθε στάδιο εξυπηρέτησης, κα-
θώς και την αλληλεπίδραση με τα διαφορετικά κανάλια 
επικοινωνίας της εταιρίας. Αυτή η πολυδιάστατη προσέγ-

γιση επιτρέπει στην Allianz να 
εντοπίζει τομείς προς βελτίω-
ση και να προσφέρει διαρκώς 
λύσεις υψηλής ποιότητας, 
προσαρμοσμένες στις ανά -
γκες των πελατών της.

Ο κ. Χρήστος Θεοδωρίδης, 
Διευθυν τής Marketing, Επι-
κοινωνίας, CRM & CCC της 
All ianz, δήλωσε σχετικά με 
την πρώτη θέση: «Η βράβευση 
αυτή επιβεβαιώνει τη δέσμευ-
σή μας να βρισκόμαστε δίπλα 
στους πελάτες μας, προσφέ-

ροντάς τους αξιόπιστες και ουσιαστικές λύσεις που αντα-
ποκρίνονται στις σύγχρονες ανάγκες τους. Ο δείκτης 
NPS αποτελεί για εμάς το βασικό εργαλείο μέτρησης 
της ικανοποίησης των πελατών μας και είμαστε περήφα-
νοι που για ακόμα μία χρονιά αναδεικνυόμαστε Loyalty 
Leaders. Θα συνεχίσουμε να εργαζόμαστε με αφοσίωση 
και υπευθυνότητα για να βελτιώνουμε τις υπηρεσίες μας 
και να ανταποκρινόμαστε στις υψηλές προσδοκίες τους, 
διασφαλίζοντας πάντα κορυφαία ποιότητα εξυπηρέτη-
σης». 

Η Allianz, μέσω της συνεχούς εξέλιξης των υπηρεσιών 
της και της δέσμευσης στην εξαιρετική εμπειρία πελάτη, 
παραμένει ένας αξιόπιστος συνεργάτης για κάθε ασφα-
λιστική ανάγκη, θέτοντας την εξυπηρέτηση πελατών στο 
επίκεντρο της δραστηριότητάς της.

Ή ALLIANZ ΑΝΑΔΕΙΚΝΥΕΤΑΙ LOYALTY LEADER  
ΓΙΑ 9η ΣΥΝΕΧΟΜΕΝΉ ΧΡΟΝΙΑ, ΣΥΜΦΏΝΑ  

ΜΕ ΤΟΝ ΔΕΙΚΤΉ ΙΚΑΝΟΠΟΙΉΣΉΣ ΠΕΛΑΤΏΝ NPS
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Ο Σύνδεσμος Ελλήνων Μεσιτών Ασφαλίσεων (ΣΕΜΑ), 
πιο δραστήριος και πιο δυνατός από ποτέ, έδωσε ένα 
επιτυχημένο ραντεβού με τη «ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ» την Πέ-

μπτη, 7 Νοεμβρίου 2024, στο Anassa City Events, όπου παρευ-
ρέθηκε πλήθος εκπροσώπων της ασφαλιστικής και επιχειρη-
ματικής κοινότητας. 

Ο νέος κύκλος εξωστρέφειας εγκαινιάστηκε με την παρου-
σίαση του νέου λογοτύπου, το οποίο επανασχεδιάστηκε πάνω 
στον αξιακό κώδικα του ΣΕΜΑ και συμβολίζει την πρόοδο και 
την ανανέωση, την επιδίωξη νέων κορυφών και την προσαρμο-
γή στις σύγχρονες απαιτήσεις της ασφαλιστικής βιομηχανίας. 
Ειδικότερα, το γράμμα Μ (Μεσίτες) και το λογότυπο εκφρά-
ζουν τον συνδετικό ρόλο των μεσιτών, που γεφυρώνουν την 
επιχειρηματικότητα με τον ασφαλιστικό κλάδο.

Στην ετήσια συνάντηση των μελών του ΣΕΜΑ, ο Πρόεδρος 
κ. Μιχάλης Τζωρτζωρής έκανε ιδιαίτερη αναφορά στην φετινή 
χρονιά, όπου η αγορά σύμφωνα με τις προβλέψεις θα επιτύχει 
ένα ιστορικό υψηλού τζίρου, αγγίζοντας τα 5.7 δισ. ευρώ, χρο-
νιά ρεκόρ ύστερα από το 2009, δεκαπέντε χρόνια μετά, όπου 
και τότε ο τζίρος είχε εκτοξευθεί στα 5,4 δισ. ευρώ. 

Στη συνέχεια, ο κ. Τζωρτζωρής μίλησε για το όραμα της ση-
μερινής διοίκησης, η οποία με σεβασμό και προσήλωση τις 
αρχές που ο ΣΕΜΑ διαχρονικά πρεσβεύει, επεδίωξε και πέτυχε 
μεγαλύτερο συντονισμό δυνάμεων και αυστηρότερη ιεράρχη-
ση των κορυφαίων ζητημάτων ώστε η ασφαλιστική αγορά να 
αποτελέσει βασικό πυλώνα στήριξης της ελληνικής κοινωνίας 
και οικονομίας.

Στο πλαίσιο αυτό, ενισχύθηκε η ακόμα πιο στενή συνεργασία 
του ΣΕΜΑ με όλους τους θεσμικούς φορείς, όπως την ΕΑΔΕ, 
την ΕΕΑ, την ΕΑΕΕ, την Εποπτική Αρχή, και την Πολιτεία, με 
συμμετοχή σε συναντήσεις με τους εκπροσώπους των παρα-
γωγικών υπουργείων. 

Τέλος, ο κ. Τζωρτζωρής επικεντρώθηκε στις θεσμικές διεκ-
δικήσεις του ΣΕΜΑ που έρχονται να προσθέσουν μια νέα προ-
οπτική στον κλάδο, οι οποίες συνοψίζονται ως εξής: 
■ Υποχρεωτική ασφάλιση επιχειρήσεων
■ Έκπτωση 20% στον ΕΝΦΙΑ για ασφάλιση κατοικίας
■ Μηδενισμός φόρου ασφαλίστρων σε παιδικά προγράμματα 
υγείας
■ Καταπολέμηση των ανασφάλιστων.

Την επιτυχημένη βραδιά τίμησαν με την παρουσία τους 
πρόσωπα από τον πολιτικό και αυτοδιοικητικό χώρο, CEO και 
κορυφαία στελέχη της ασφαλιστικής αγοράς, σύσσωμοι οι 
εκπρόσωποι της ασφαλιστικής διαμεσολάβησης, θεσμικοί εκ-
πρόσωποι της επιχειρηματικής και κοινωνικής ζωής, κ.ά.

ΛΙΓΑ ΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΕΜΑ:
Ο ΣΕΜΑ ιδρύθηκε πριν από 35 και πλέον χρόνια, όταν μια 

ομάδα χαρισματικών επαγγελματιών συναντήθηκαν με όραμα 
να αναδείξουν και να θεσμοθετήσουν το επάγγελμα του Μεσί-
τη Ασφαλίσεων. 

ΣΕΜΑ
ΜΕ ΑΝΑΝΕΏΜΕΝΉ ΤΑΥΤΟΤΉΤΑ,  

ΞΕΚΙΝΑ ΜΙΑ «ΝΕΑ ΕΠΟΧΉ»

Γ.ΚΑΡΑΒΙΑΣ, Μ.ΤΖΩΡΤΖΩΡΗΣ, Ι.ΞΗΡΟΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ, Κ.ΑΛΦΙΕΡΗΣ Β.ΔΡΑΚΟΥ, Κ.ΑΛΦΙΕΡΗΣ, Ν.ΓΑΒΡΙΛΗΣ, Μ.ΤΖΩΡΤΖΩΡΗΣ, Α.ΒΙΤΑΛΗ, 
Τ.ΚΡΟΚΕΡ, Ν.ΒΑΓΙΑΝΝΗΣ, Μ.ΤΣΙΛΙΜΠΑΡΗ ( ΜΕΛΗ ΔΣ ΣΕΜΑ )

BACKDROP ΧΟΡΗΓΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 2024 / Ν.ΓΑΒΡΙΛΗΣ, Β.ΔΡΑΚΟΥ
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Η συνολική αξία του ενεργητικού των Ταμείων Υπο-
χρεωτικής Επαγγελματικής Ασφάλισης και των 
Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης (στο εξής Τα-

μείων) αυξήθηκε κατά 80 εκατ. ευρώ σε σχέση με το προη-
γούμενο τρίμηνο και διαμορφώθηκε στα 2.428 εκατ. ευρώ 
στο τέλος του γ΄ τριμήνου του 2024.

Αναλυτικότερα, οι συνολικές καταθέσεις των Ταμείων 
σημείωσαν μείωση κατά 6 εκατ. ευρώ και διαμορφώθη-
καν στα 66 εκατ. ευρώ στο τέλος του γ΄ τριμήνου του 
2024. Το ποσοστό των καταθέσεων επί του συνολικού 
ενεργητικού μειώθηκε στο 2,7%, έναντι 3,1% το προη-
γούμενο τρίμηνο.

Η αξία των συνολικών τοποθετήσεων των Ταμείων σε 
χρεωστικούς τίτλους αυξήθηκε στα 1.108 εκατ. ευρώ στο 
τέλος του γ΄ τριμήνου του 2024, έναντι 1.063 εκατ. ευρώ 
το προηγούμενο τρίμηνο. Η εξέλιξη αυτή οφείλεται κυ-
ρίως σε καθαρές αγορές κυβερνητικών ομολόγων του 
εξωτερικού, οι οποίες αντισταθμίστηκαν εν μέρει από 
καθαρές πωλήσεις ελληνικών κυβερνητικών ομολόγων, 
καθώς και σε αύξηση των αποτιμήσεων του συνόλου των 
ομολόγων. Το ποσοστό των χρεωστικών τίτλων επί του 
συνολικού ενεργητικού αυξήθηκε στο 45,6% το γ΄ τρίμη-
νο, έναντι 45,3% το προηγούμενο τρίμηνο.

Η αξία των συνολικών τοποθετήσεων σε μερίδια αμοι-
βαίων κεφαλαίων αυξήθηκε στα 801 εκατ. ευρώ στο τέλος 
του γ΄ τριμήνου του 2024, έναντι 754 εκατ. ευρώ το προ-

ηγούμενο τρίμηνο, και το ποσοστό τους επί του συνόλου 
του ενεργητικού αυξήθηκε στο 33,0%, έναντι 32,1% το 
προηγούμενο τρίμηνο. Η αύξηση της αξίας των τοποθετή-
σεων οφείλεται κυρίως σε καθαρές αγορές μεριδίων του 
εξωτερικού.

Η αξία των συνολικών τοποθετήσεων σε μετοχές και λοι-
πά μέσα κυριότητας διαμορφώθηκε στα 407 εκατ. ευρώ 
στο τέλος του γ΄ τριμήνου του 2024, έναντι 410 εκατ. ευρώ 
το προηγούμενο τρίμηνο, και το ποσοστό τους επί του συ-
νόλου του ενεργητικού μειώθηκε στο 16,8%, το γ’ τρίμηνο 
του 2024, από 17,4% το προηγούμενο τρίμηνο.

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΉΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΑΜΕΙΏΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΉΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΉΣ: Γ΄ ΤΡΙΜΉΝΟ 2024

Η συνολική αξία του ενεργητικού των Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης αυξήθηκε 
κατά 3,4% και διαμορφώθηκε στα 2.428 εκατ. ευρώ στο τέλος του γ́  τριμήνου του 2024,  

έναντι 2.348 εκατ. ευρώ το προηγούμενο τρίμηνο.

Πίνακας 1: Συγκεντρωτική Λογιστική Κατάσταση  
των Ταμείων (υπόλοιπα τέλους περιόδου σε εκατ. ευρώ)

Διάρθρωση Ενεργειακού Ταμείων - Γ' τρίμηνο 2024

Πίνακας 2: Καθαρές ροές τοποθετήσεων  
των Ταμείων (σε εκατ. ευρώ)



ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ - ΜΕΛΕΤΕΣ

3 4  ● ΕΥΡΩΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ●  ΠΕΡΙΟΔΟΣ Β' ●  ΤΕΥΧΟΣ 5

Σ την παρούσα αναφορά καταγράφονται τα συγκε-
ντρωτικά οικονομικά στοιχεία 35 ασφαλιστικών επι-
χειρήσεων που δραστηριοποιήθηκαν στην Ελλάδα 

κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2023 με καθε-
στώς εγκατάστασης (Ανώνυμες Ασφαλιστικές Εταιρίες 
Αλληλασφαλιστικοί Συνεταιρισμοί, Υποκαταστήματα Ευ-
ρωπαϊκής Ασφαλιστικής Εταιρίας), για τις οποίες κατέστη 
εφικτό να συλλεγούν τα σχετικά στοιχεία.

Τα στοιχεία παρατίθενται με τον ίδιο τρόπο που παρου-
σιάζονται στις δημοσιευμένες συνοπτικές οικονομικές κα-
ταστάσεις των ασφαλιστικών επιχειρήσεων, σύμφωνα με 
τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, έτσι 
ώστε να επιτυγχάνεται η τυποποίηση, η ομοιομορφία και 
η συγκρισιμότητα των μεγεθών.

Επισημαίνεται ότι από την 1η Ιανουαρίου 2023, είναι 
σε εφαρμογή από τις Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις τα δύο 
νέα πρότυπα χρηματοοικονομικής αναφοράς, το ΔΠΧΑ 9 
για τα Χρηματοοικονομικά Στοιχεία και το ΔΠΧΑ 17 για 
τα Ασφαλιστήρια Συμβόλαια. Λόγω αυτών, έχει διαφορο-
ποιηθεί η αξιολόγηση και η παρουσίαση των χρηματοοι-
κονομικών στοιχείων των επιχειρήσεων, σε σχέση με τα 
προηγούμενα έτη. Ως εκ τούτου, τα ποσά που παρουσι-
άζονται στην παρούσα αναφορά δεν είναι συγκρίσιμα με 
τα αντίστοιχα των προηγουμένων ετών. Ειδική αναφορά 
γίνεται στις μεθοδολογικές παρατηρήσεις στο τέλος της 
παρούσας έρευνας.

Ευρήματα της έρευνας
Οι συγκεντρωτικές οικονομικές καταστάσεις που πα-

ρουσιάζονται στη συνέχεια, αφορούν τις 35 Ασφαλιστι-
κές Επιχειρήσεις οι οποίες δραστηριοποιήθηκαν το 2023 
και κατέστη εφικτό να συλλεχθούν στοιχεία για αυτές. Τα 

ευρήματα της έρευνας ακολουθούν τη μορφή των αντί-
στοιχων δημοσιευμένων και συνοπτικά έχουν ως εξής:

Κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης  
(Ενεργητικό - Ίδια Κεφάλαια - Υποχρεώσεις)
■ Σύνολο Ενεργητικού: 21,2 δισ. €
■ Σύνολο Επενδύσεων: 17,2 δισ. €
■ Σύνολο Ίδιων Κεφαλαίων: 3,4 δισ. €
■ Ασφαλιστικές Προβλέψεις: 14,4 δισ. €
εκ των οποίων:

● Ασφαλίσεις Ζωής: 10,6 δισ. €
● Ασφαλίσεις κατά Ζημιών: 3,8 δισ. €

■ Λοιπές Υποχρεώσεις: 3,4 δισ. €

Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος
■ Ασφαλίσεων Ζωής

● Ασφαλιστικό Αποτέλεσμα: -20 εκατ. €
● Επενδυτικό Αποτέλεσμα: 613 εκατ. €
● Χρηματοοικονομικό Αποτέλεσμα: -374 εκατ. €

■ Ασφαλίσεων κατά Ζημιών
● Ασφαλιστικό Αποτέλεσμα: 104 εκατ. €
● Επενδυτικό Αποτέλεσμα: 150 εκατ. €
● Χρηματοοικονομικό Αποτέλεσμα: -15 εκατ. €

Συνολικό αποτέλεσμα χρήσης  
(προ και μετά την φορολογία):
■ Κέρδη προ φόρων: 261 εκατ. €
■ Φόροι: 31 εκατ. €
■ Κέρδη μετά φόρων: 230 εκατ. €

Ακολουθούν αναλυτικοί πίνακες με τα αποτελέσματα της έρευ-
νας.

EAEE

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΏΝ ΕΠΙΧΕΙΡΉΣΕΏΝ ΕΤΟΥΣ 2023

ΣΥΜΦΏΝΑ ΜΕ ΤΑ ΔΙΕΘΝΉ ΠΡΟΤΥΠΑ ΧΡΉΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΉΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ
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Πίνακας 1: Συνολική κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης, 2023 (Ενεργητικό)
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Γράφημα 1: Σύνθεση Ενεργητικού 2023
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Πίνακας 2: Συνολική κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης, 2023  
(Ίδια Κεφάλαια - Υποχρεώσεις)

Γράφημα 2: Σύνθεση Ιδίων Κεφαλαίων - Υποχρεώσεων 2023
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Πίνακας 3: Κατάσταση συνολικού εισοδήματος, 2023



ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ - ΜΕΛΕΤΕΣ

ΤΕΥΧΟΣ 5 ● ΠΕΡΙΟΔΟΣ Β' ●  ΕΥΡΩΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ● 3 9



ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ - ΜΕΛΕΤΕΣ

4 0  ● ΕΥΡΩΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ●  ΠΕΡΙΟΔΟΣ Β' ●  ΤΕΥΧΟΣ 5

Μεθοδολογικές παρατηρήσεις

Στην παρούσα αναφορά εμφανίζονται, σε συγκεντρωτι-
κή μορφή για το σύνολο των ασφαλιστικών επιχειρήσεων, 
τα δημοσιευμένα στοιχεία της κατάστασης οικονομικής 
θέσης και της κατάστασης συνολικού εισοδήματος για 
το έτος 2023.

H ΕΑΕΕ συνέλεξε στοιχεία από 35 ασφαλιστικές επιχει-
ρήσεις (29 Ανώνυμες Ασφαλιστικές Εταιρίες, 2 Αλληλα-
σφαλιστικοί Συνεταιρισμοί και 4 Υποκατάστημα Ευρωπα-
ϊκής Ασφαλιστικής Επιχείρησης), οι οποίες εκτιμάται ότι 
αθροίζουν περίπου το 96,2% επί της ετήσιας παραγωγής 
ασφαλίστρων.

Εντός του 2023 ολοκληρώθηκαν οι τρεις διαδικασίες 
συγχώνευσης Ανωνύμων Ασφαλιστικών Εταιριών καθώς 
και ο μετασχηματισμός ενός αλληλασφαλιστικού συνε-
ταιρισμού σε ανώνυμη εταιρία.

Στην αναφορά δεν περιλαμβάνονται τα στοιχεία των 

υπολοίπων Ευρωπαϊκών ασφαλιστικών επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα είτε μέσω υποκατα-
στήματος ή γραφείου, είτε μέσω εταιρίας με καθεστώς 
Ελεύθερης Παροχής Υπηρεσιών (Ε.Π.Υ.), στοιχεία τα 
οποία δεν δημοσιεύονται αλλά ενσωματώνονται στους 
λογαριασμούς της επιχείρησης της έδρας τους.

Επισημαίνεται ότι σε εφαρμογή του Ν. 4308/2014 «Ελ-
ληνικά Λογιστικά Πρότυπα και συναφείς ρυθμίσεις», οι 
ασφαλιστικές επιχειρήσεις με έδρα την Ελλάδα συντάσ-
σουν οικονομικές καταστάσεις με βάση τα Διεθνή Πρότυ-
πα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) όπως αυτά 
έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Από την 1η Ιανουαρίου 2023, είναι σε εφαρμογή από τις 
Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις τα δυο νέα πρότυπα χρηματοοι-
κονομικής αναφοράς, το ΔΠΧΑ 9 για τα Χρηματοοικονομικά 
Στοιχεία και το ΔΠΧΑ 17 για τα Ασφαλιστήρια Συμβόλαια.

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ - ΜΕΛΕΤΕΣ
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Η αρχική εφαρμογή αυτών των προτύπων είχε σημα-
ντική επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις των Ασφα-
λιστικών Επιχειρήσεων, διότι η αξιολόγηση, η παρουσί-
αση και o καθορισμός των αποτελεσμάτων τόσο για τις 
ασφαλιστικές συμβάσεις όσο και για τα χρηματοοικονο-
μικά στοιχεία είναι σημαντικά διαφοροποιημένα από τα 
προηγούμενα έτη.

Το ΔΠΧΑ 17 καθιερώνει ομοιόμορφες αρχές όσον αφο-
ρά την αναγνώριση, επιμέτρηση και παρουσίαση των 
ασφαλιστήριων συμβολαίων, των συμβολαίων αντασφά-
λισης που κατέχονται και των συμβολαίων με χαρακτηρι-
στικά διακριτής συμμετοχής. 

Ο στόχος αυτού του νέου προτύπου είναι να προσφέ-
ρει μια πιο χρήσιμη και διαφανή παρουσίαση της οικονο-
μικής θέσης, της οικονομικής επίδοσης και των ταμεια-
κών ροών στις οικονομικές καταστάσεις των εταιρειών 

που εκδίδουν ασφαλιστήρια συμβόλαια καθώς και να 
βελτιώσει την δυνατότητα σύγκρισης των παραπάνω δι-
εθνώς.

Το ΔΠΧΑ 9 προδιαγράφει ένα τροποποιημένο μοντέλο 
για την ταξινόμηση και τη μέτρηση των χρηματοοικονο-
μικών περιουσιακών στοιχείων. Εισάγει τρεις νέες κατη-
γορίες ταξινόμησης βάσει των οποίων αποτιμώνται πλέον 
τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού, δηλαδή:
■ αναπόσβεστο κόστος,
■ εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων,
■ εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων
καταργώντας τις αντίστοιχες κατηγορίες του ΔΛΠ 39:
■ τις διακρατούμενες μέχρι τη λήξη επενδύσεις,
■ τα δάνεια και απαιτήσεις,
■ τα διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοι-
χεία του ενεργητικού.

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ - ΜΕΛΕΤΕΣ
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H Eurolife FFH συμμετείχε για 8η χρονιά φέτος στον 
καθιερωμένο θεσμό των Business Days, την επιτυ-
χημένη πρωτοβουλία που διοργανώνει το Πανόρα-

μα Επιχειρηματικότητας και Σταδιοδρομίας. Τα Business 
Days αποτελούν μια εξαιρετική ευκαιρία για φοιτητές και 
απόφοιτους έως 30 ετών να γνωρίσουν από κοντά σημαντι-
κές εταιρείες στον επιχειρηματικό κόσμο, να ενημερωθούν 
για τη λειτουργία τους και να δικτυωθούν με τα στελέχη 
τους, για μια ολόκληρη μέρα. Κατά τη διάρκεια του δικού 
της Business Day, η Eurolife FFH φιλοξένησε στα κεντρικά 
της γραφεία στην Αθήνα περισσότερους από 50 συμμετέ-
χοντες από 8 Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, αποδεικνύο-
ντας έμπρακτα ότι για την εταιρεία αξία έχει να στηρίζει τα 
όνειρα και τις επαγγελματικές φιλοδοξίες της νέας γενιάς.

Οι συμμετέχοντες, προερχό-
μενοι από διαφορετικές ειδικό-
τητες, πέρασαν μια ημέρα στα 
γραφεία της Eurolife FFH, κατά 
τη διάρκεια της οποίας ενημε-
ρώθηκαν από έμπειρα στελέ-
χη της εταιρείας για τον τρόπο 
λειτουργίας της, τις προκλή-
σεις που έχει να αντιμετωπίσει 
ένας μεγάλος ασφαλιστικός 
οργανισμός στο σύγχρονο επι-
χειρηματικό περιβάλλον, αλλά 
και τις ευκαιρίες που μπορούν 
να αναδυθούν μέσα από τις 
προκλήσεις αυτές. Παρών για 
ακόμη μια φορά στο φετινό 
Business Day ήταν ο Πρόε-
δρος και Διευθύνων Σύμβουλος της Eurolife FFH, Αλέξανδρος 
Σαρρηγεωργίου, ο οποίος συνομίλησε με τους συμμετέχο-
ντες, μοιράστηκε μαζί τους εμπειρίες από την επαγγελματική 
του πορεία, με στόχο να τους εμπνεύσει στο να κυνηγήσουν 
με αυτοπεποίθηση τους επαγγελματικούς τους στόχους, ενώ 
παράλληλα απάντησε στις πολύ ενδιαφέρουσες ερωτήσεις 
τους. 

Η ημέρα περιλάμβανε επίσης μια ενημερωτική συζήτηση 
με την ομάδα της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού της 
Eurolife FFH γύρω από θέματα που αφορούν τον ασφαλιστι-

κό κλάδο, καθώς και τις ευκαιρίες επαγ-
γελματικής ανάπτυξης μέσα σε αυτόν, 
προσφέροντας στους συμμετέχοντες 
πολύτιμες συμβουλές για τη διαδικασία 
μιας εταιρικής συνέντευξης καθώς και 
την πρακτική άσκηση σε έναν μεγάλο ορ-
γανισμό. Στη συνέχεια, οι συμμετέχοντες 
χωρίστηκαν σε δύο working groups, και 
κλήθηκαν να συνεργαστούν προκειμένου 
να απαντήσουν σε ερωτήσεις σχετικές 
με τις λειτουργίες και τις διαδικασίες της 
εταιρείας. Οι δύο νικητές, που διακρίθηκαν 

για την ακρίβεια και την προσέγγισή τους, κέρδισαν την ευκαι-
ρία να περάσουν μια ολόκληρη μέρα δίπλα σε στελέχη από τα 
τμήματα HR, Product και Technical της Eurolife FFH, παρακο-
λουθώντας από κοντά τις δραστηριότητές τους.

Μέσα από τη συμμετοχή της και στα φετινά Business Days, 
η Eurolife FFH υπογράμμισε για άλλη μια φορά τη σημασία 
που δίνει στην υποστήριξη της επόμενης γενιάς επαγγελμα-
τιών, ενδυναμώνοντας τα πρώτα τους βήματα στον επαγγελ-
ματικό κόσμο και προσφέροντάς τους πολύτιμες γνώσεις και 
μοναδικές ευκαιρίες δικτύωσης. 

EUROLIFE FFH

ΥΠΟΔΕΧΤΉΚΕ ΓΙΑ ΑΚΟΜΉ ΜΙΑ ΧΡΟΝΙΑ  
ΤΟΥΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΤΟΥ ΑΥΡΙΟ, ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ  

ΤΏΝ BUSINESS DAYS
Περισσότεροι από 50 φοιτητές και απόφοιτοι επισκέφτηκαν τα γραφεία της εταιρείας, 

αποκτώντας πολύτιμες γνώσεις και εμπειρίες για την επαγγελματική τους σταδιοδρομία

Η Human Resources Deputy Manager 
της Eurolife FFH, Κωνσταντίνα Κερίκου, 
καλωσόρισε τους συμμετέχοντες και 
μοιράστηκε μαζί τους χρήσιμες πληροφορίες 
για την εταιρεία

Ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της 
Eurolife FFH, Αλέξανδρος Σαρρηγεωργίου, κατά  
τη διάρκεια της συζήτησης με τους συμμετέχοντες 
του Business Day στα γραφεία της εταιρείας
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Σ το Δουβλίνο, την ακαταμάχητη πρωτεύουσα της Ιρλαν-
δίας που συνδυάζει την πλούσια ιστορία με τη σύγχρο-
νη ζωή, ταξίδεψαν οι συνεργάτες του Εταιρικού Δικτύ-

ου Πωλήσεων της ERGO Ασφαλιστικής, που διακρίθηκαν στον 
ετήσιο διαγωνισμό πωλήσεων του 2023. Οι επιτυχόντες του 
ταξιδιού, ξεναγήθηκαν στην πόλη, όπου είχαν την ευκαιρία να 
εξερευνήσουν την πλούσια πολιτιστική της κληρονομιά και τα 
μοναδικά της αξιοθέατα. Περιηγήθηκαν στον ποταμό Liffey, 
στην οδό O’Connell, από όπου ξεκίνησε ο αγώνας για την ανε-
ξαρτησία το 1916, στο εντυπωσιακό Κάστρο του Δουβλίνου, 
στο Trinity College όπου φυλάσσεται στην υπέροχη βιβλιοθήκη 
του, το περίφημο “Book of Kells”, ενώ είχαν την ευκαιρία να 
πραγματοποιήσουν και μια μονοήμερη εκδρομή στο Κάστρο 
Malahide και στην περιοχή Howth. Την εμπειρία του ταξιδιού 
πλαισίωσε το επίσημο Gala Dinner που έλαβε χώρα στο Kings 
Inn, ένα από τα ιστορικότερα και πιο εντυπωσιακά κτίρια της 
πόλης, προσφέροντας στα στελέχη και τους συνεργάτες της 
εταιρείας την ευκαιρία να απολαύσουν την Ιρλανδέζικη ατμό-
σφαιρα και να γευτούν υπέροχα παραδοσιακά εδέσματα. Κατά 
τη διάρκεια της εκδήλωσης, πραγματοποιήθηκαν οι ετήσιες 
βραβεύσεις για τους συνεργάτες του εταιρικού δικτύου, που 
διακρίθηκαν για την επίτευξη εξαιρετικά θετικών αποτελεσμά-
των καθώς και για τη συνολική τους επίδοση. Επιπλέον, οι συμ-
μετέχοντες είχαν την ευκαιρία να δικτυωθούν, να μοιραστούν 
εμπειρίες και να συνομιλήσουν με τα ανώτερα στελέχη της 
εταιρείας, ενισχύοντας έτσι τους δεσμούς τους. 

Τους συμμετέχοντες καλωσόρισε ο κ. Αναστάσιος Ν. Παπα-
δόπουλος, Διευθυντής Πωλήσεων Εταιρικού Δικτύου, ο οποίος 
αφού συνεχάρη τους συνεργάτες για τις προσπάθειές τους 
και την επίτευξη των παραγωγικών τους στόχων, παρουσίασε 
τα πρόσφατα επιτεύγματα του εταιρικού δικτύου. Ανέλυσε τις 
ενέργειες στήριξης που υλοποιεί η εταιρεία για την ενίσχυση 
του δικτύου, τη στελέχωση των γραφείων πωλήσεων με νέ-
ους συνεργάτες, την εκπαίδευσή τους, τον εκσυγχρονισμό 
των γραφείων πωλήσεων και τη δημιουργία νέων προϊόντων, 
υπογραμμίζοντας τη δέσμευσή της για συνεχή ανάπτυξη και 
επιτυχία. 

Από την πλευρά του, ο κ. Στάθης Τσαούσης, Διευθυντής 
Τομέα Πωλήσεων της ERGO Ασφαλιστικής, υπογράμμισε τη 
σημαντικότητα και την αξία ενδυνάμωσης και διεύρυνσης του 
δικτύου με νέους συνεργάτες, ενώ επεσήμανε ότι η εταιρεία 
επενδύει συστηματικά σε πρωτοβουλίες και προγράμματα 
στήριξης, τα οποία ενισχύουν την ανάπτυξη του δικτύου και 
διασφαλίζουν τη σταθερή και διαχρονική επιτυχία του. 

Ο CEO της ERGO Ασφαλιστικής, κ. Ερρίκος Μοάτσος, εξέ-
φρασε τη χαρά του που βρέθηκε στο ταξίδι επιβράβευσης των 

συνεργατών του εταιρικού δικτύου για πρώτη φορά μετά την 
ανάληψη των καθηκόντων του και τους ενθάρρυνε να συνε-
χίσουν την εξαιρετική τους δουλειά. Απευθυνόμενος στους 
παρευρισκόμενους, δήλωσε: «Είναι πραγματική χαρά για μένα 
να βρίσκομαι μαζί σας σε αυτή τη λαμπρή βραδιά. Ο ρόλος 
του ασφαλιστικού διαμεσολαβητή ως πραγματικού συμβούλου 
παραμένει αναντικατάστατος και ιδιαίτερα κρίσιμος. Είμαστε 
αισιόδοξοι για την ανάπτυξη του κλάδου μας, ο οποίος αναδει-
κνύεται σε πυλώνα θωράκισης της κοινωνίας και προώθησης 
της οικονομίας. Απόψε, γιορτάζουμε όχι μόνο τους βραβευμέ-
νους συνεργάτες μας, αλλά και τη συνολική προσπάθεια και 
αφοσίωση του εταιρικού μας δικτύου. Συγχαρητήρια σε όλους 
για την αποτελεσματική σας δουλειά και θερμές ευχαριστίες 
για τη συμβολή σας στην κοινή μας αναπτυξιακή πορεία». 

Οι συνεργάτες του εταιρικού δικτύου ανανέωσαν το ραντε-
βού τους για το επόμενο ταξίδι επιβράβευσης στο πλαίσιο του 
διαγωνισμού του 2024.

ΣΤΉΝ ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΠΟΛΉ ΤΟΥ ΔΟΥΒΛΙΝΟΥ  
ΤΟ ΤΑΞΙΔΙ ΕΠΙΒΡΑΒΕΥΣΉΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΑΙΡΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ 

ΠΏΛΉΣΕΏΝ ΤΉΣ ERGO ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉΣ

Ο CEO της ERGO Ασφαλιστικής, κ. Ερρίκος Μοάτσος στο Gala Dinner

Ομαδική φωτογραφία των βραβευμένων συνεργατών του Εταιρικού 
Δικτύου Πωλήσεων της ERGO Ασφαλιστικής στο Gala Dinner
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Μ ε ιδιαίτερη επιτυχία 
ολοκ ληρώθηκε σ τα 
Ιωάν ν ινα το 4ο συ -

νέδριο « Ioannina Insurance 
C o n f e r e n c e » ,  τ ο  ο π ο ί ο  η 
Euroins Ελλάδος υποστήριξε 
ως Χρυσός Χορηγός.

Από το βήμα του συνεδρί-
ου, η Γενική Διευθύντρια της 
Euroins Ελλάδος κ. Αγγελική 
Μουρατίδου επισήμανε τις ευ-
καιρίες, αλλά και την ευθύνη, 
που συνεπάγεται η υποχρεω-
τική ασφάλιση έναντι φυσικών 
κατασ τροφών, σε συνέχε ια 
των  εξαγγελιών της Πολιτείας 
για διεύρυνση της περιμέτρου 
εφαρμογής του μέτρου στον 
ασφαλιστικό κλάδο. 

«Η εισαγωγή της υποχρεω-
τικότητας στην ασφάλιση από 
φυσικές κατασ τροφές τόσο 
για τα οχήματα όσο και γ ια 
επιχειρηματικά ακίνητα είναι, 
ασφαλώς, ένα μέτρο προς τη σωστή κατεύθυνση. Στό-
χος είναι  να καλύψει το σημαντικό έλλειμα που υπάρχει 
στην ασφαλιστική συνείδηση στην Ελλάδα», δήλωσε η κ. 
Μουρατίδου, υπογραμμίζοντας πάντως ότι «όσα μέτρα 
υποχρεωτικής ασφάλισης και αν λάβει η Πολιτεία, ποτέ 
δεν θα είναι αρκετά εάν δεν αξιοποιηθούν κατάλληλα από 
ασφαλιστικές εταιρείες και Δίκτυα».

Προς αυτή την κατεύθυνση, εκτιμά η ίδια, οι ασφαλιστι-
κές εταιρείες οφείλουν να προσφέρουν στους πελάτες 
τους πακέτα καλύψεων που απαντούν στις ανάγκες τους 
και επαρκή κάλυψη της περιουσίας τους. Παράλληλα, οι 
ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές έχουν τον ρόλο να εξοικει-
ώσουν τον πελάτη με τις έννοιες της ασφαλιστικής κά-

λυψης συνολικά, ώστε να αναδειχθεί η ασφάλιση ως μια 
ασπίδα προστασίας έναντι των οικονομικών αποτελεσμά-
των μιας φυσικής καταστροφής στην περιουσία του.

Η κ. Μουρατίδου διαβεβαίωσε, τέλος, ότι η  Euroins Ελ-
λάδος προχωρά σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες που 
στόχο έχουν την ενσωμάτωση των νέων μέτρων που έχουν 
εξαγγελθεί από τους αρμόδιους φορείς.

Στόχος της Εταιρείας, η οποία ολοκληρώνει φέτος 10 
χρόνια επιτυχημένης παρουσίας στην Ελλάδα, είναι να 
προσφέρει ασφαλιστικές λύσεις στους πελάτες της οι 
οποίες θα ανταποκρίνονται στις νέες συνθήκες που δια-
μορφώνονται σήμερα με κυριότερη απειλή την κλιματική 
κρίση, επισήμανε τέλος η κ. Μουρατίδου. 

Α. ΜΟΥΡΑΤΙΔΟΥ (EUROINS):  
«ΕΧΟΥΜΕ ΕΥΘΥΝΉ ΝΑ ΕΝΙΣΧΥΣΟΥΜΕ  

ΤΉΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ  ΣΥΝΕΙΔΉΣΉ»

Αγγελική Μουρατίδου, Γενική Διευθύντρια της Euroins Ελλάδος 
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ΘΕΜΑΤΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑΣ

Μ ια ξεχωριστή βραδιά σε εορταστικό κλίμα προσέ-
φερε ο ΣΕΣΑΕ σε όλα τα Μέλη αλλά και φίλους 
του Συνδέσμου στο Rock N’ Roll στο Κολωνάκι. 

Στο κάλεσμα ανταποκρίθηκαν πολλά ανώτατα στελέχη 
ασφαλιστικών εταιριών, ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Α., ασφαλι-
στικοί διαμεσολαβητές, συνεργάτες, εκπρόσωποι του κλα-
δικού Τύπου, ξεπερνώντας κάθε προηγούμενο σε πλήθος 
συμμετοχών. Με διάθεση χαλαρή, με όμορφη μουσική, σε 
ένα χώρο με μακρά ιστορία στη διασκέδαση, όλοι πέρασαν  
καταπληκτικά και αντάλλαξαν ευχές.

Όπως πάντα ο ΣΕΣΑΕ φρόντισε για μία ακόμη χρονιά 
μέσω της φετινής εκδήλωσης να ενισχύσει την Αστική μη 
Κερδοσκοπική Εταιρεία «Μπορούμε!», η οποία καταπολεμά 
τη σπατάλη του φαγητού που περισσεύει σε κάποιους και 
δρα υπέρ της αξιοποίησής του για κοινωφελή σκοπό σε όλη 
την Ελλάδα.
Την εκδήλωση 
στήριξαν: 
HOWDEN HELLAS S.A.” 
– Πλατινένιος Χορηγός,
“ERGO”, “EUROLIFE 
FFH”, “NN HELLAS” – 
Χρυσοί Χορηγοί,
“AIG”, “DESIGNIA 
INSURANCE”, 
“INTERAMERICAN”, 
“INTERASCO” και 
“PWC” Ασημένιοι 
Χορηγοί.

ΣΕΣΑΕ
ΓΙΟΡΤΙΝΉ ΕΚΔΉΛΏΣΉ  

ΜΕ ΦΙΛΑΝΘΡΏΠΙΚΟ ΠΡΟΣΉΜΟ
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■ Αύξηση στις απρόσμενα υψηλές δικαστικές αποζημιώ-
σεις: σημαντικός παράγοντας για την εκτίναξη του κόστους 
των αξιώσεων αστικής ευθύνης.
■ Οι συλλογικές αγωγές στον φαρμακευτικό τομέα, η επέ-
κταση των συλλογικών αποζημιώσεων εκτός των Η.Π.Α. και 
η αύξηση των αγωγών που σχετίζονται με τα «παντοτινά χη-
μικά» (forever chemicals) είναι μερικές από τις τάσεις που 
δυσχεραίνουν τα δεδομένα της αγοράς για τους ασφαλιστές 
αστικής ευθύνης.
■ Η ανάλυση της Allianz Commercial δείχνει ότι τα περιστα-
τικά αξιώσεων από ελαττωματικά προϊόντα υπήρξαν η πιο 
δαπανηρή αιτία αξιώσεων αστικής ευθύνης την τελευταία 
πενταετία, αντιπροσωπεύοντας πάνω από το 40% της αξίας 
τους.

Τα τελευταία χρόνια, τα δικαστήρια των Η.Π.Α. επιβά-
λουν αριθμό-ρεκόρ ασυνήθιστων αποζημιώσεων κατά 
εταιριών. Οι λεγόμενες «πυρηνικές» αποζημιώσεις 

έχουν σχεδόν τριπλασιαστεί από το 2020, ενώ η μέση αξία 
αποζημίωσης έχει υπερδιπλασιαστεί. Μόνο το 2023, ο αριθ-
μός των ιδιαίτερα υψηλότερων από το αναμενόμενο αποζημι-
ώσεων (άνω των 10 εκατ. δολαρίων) αυξήθηκε κατά περισσό-
τερο από 27%, ενώ οι «ακόμη πιο υψηλές» αποζημιώσεις (άνω 
των 100 εκατ. δολαρίων) αυξήθηκαν κατά 35%, σύμφωνα με τη 
Marathon Strategies, επηρεάζοντας ένα ευρύ φάσμα βιομηχα-
νιών, από τις αυτοκινητοβιομηχανίες και τη διασκέδαση έως 
τα χημικά. Αυτές οι αποφάσεις δεν αποτελούν πρόβλημα μόνο 
για τις αμερικανικές εταιρίες, αλλά επηρεάζουν και διεθνείς 
επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στις Η.Π.Α., σύμφωνα 
με την Allianz Commercial, η οποία επισημαίνει πέντε τάσεις 
ζημιών αστικής ευθύνης που οι επιχειρήσεις πρέπει να παρα-
κολουθήσουν σε νέα έκθεσή της. 

«Καθώς η τεχνολογία και ο κόσμος εξελίσσονται, η ασφα-
λιστική αγορά αντιμετωπίζει νέες προκλήσεις που οδηγούν 
σε αυξημένες ζημιές αστικής ευθύνης», αναφέρει ο Alfredo 
Alonso, Global Head of Liability Insurance στην Allianz 
Commercial. «Αυτές οι αυξημένες τάσεις επηρεάζουν την 
οπτική των ασφαλιστών σε θέματα όπως η διαχείριση της 
ασφαλιστικής ικανότητας, ιδιαίτερα στις Η.Π.Α., καθώς 
και την κερδοφορία τόσο των προηγούμενων όσο και των 
μελλοντικών ετών ασφάλισης. Η συνεργασία μεταξύ των 
εμπλεκομένων είναι κρίσιμη για τη διαχείριση αυτών των 
αλλαγών και τον έλεγχο του κόστους των αξιώσεων αστι-
κής ευθύνης».

Η αύξηση των «υπερβολικών» αποφάσεων 
Η αύξηση του αριθμού και του μεγέθους αυτών των αποφά-

σεων οφείλεται σε πολλούς παράγοντες, όπως η αυξανόμενη 
δυσπιστία προς τις εταιρίες, οι μεταβαλλόμενες τακτικές των 
δικηγόρων των εναγόντων, η διάβρωση της μεταρρύθμισης 
σχετικά με τα αστικά αδικήματα, οι αλλαγές στη δημογρα-
φική σύσταση των ομάδων των ενόρκων, καθώς και η καθιέ-
ρωση ενός προτύπου στις δικαστικές αποφάσεις αυτού του 
είδους, συμπεριλαμβανομένης της αύξησης των αποζημιώ-
σεων δισεκατομμυρίων δολαρίων για σωματικές βλάβες. Οι 
αποζημιώσεις μπορούν να προκύψουν από έναν συνδυασμό 
ποινικών, αντισταθμιστικών και μη οικονομικών αποζημιώσε-
ων, όπως ο πόνος και η ψυχική οδύνη, οι οποίες αυξάνονται 
συνεχώς.

«Αυτές οι αυξητικές τάσεις του κοινωνικού πληθωρισμού 
δεν είναι βιώσιμες μακροπρόθεσμα, καθώς η συνεχής αύξη-
ση του κόστους των «υπερβολικών» αποζημιώσεων επιβαρύ-
νει τελικά τις επιχειρήσεις, τους καταναλωτές και τους ασφα-
λιστές», αναφέρει ο Joerg Ahrens, Global Head of Key Case 
Management, Long Tail Claims, στην Allianz Commercial.

«Οι προσπάθειες για τη μεταρρύθμιση του δικαίου περί 
αδικοπραξιών, όπως η επιβολή περιορισμών στις μη οικονο-
μικές αποζημιώσεις, έχουν σημειώσει διαφορετικά επίπεδα 
επιτυχίας. Δεδομένου ότι δεν υπάρχουν πιο αποτελεσματικές 

ΕΡΕΥΝΑ ALLIANZ COMMERCIAL
O ΤΡΙΠΛΑΣΙΑΣΜΟΣ ΤΏΝ «ΑΠΡΟΣΜΕΝΑ ΥΨΉΛΏΝ» 

ΔΙΚΑΣΤΙΚΏΝ ΑΠΟΦΑΣΕΏΝ ΔΉΜΙΟΥΡΓΕΙ ΠΡΟΚΛΉΣΕΙΣ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΕΣ ΑΣΤΙΚΉΣ ΕΥΘΥΝΉΣ
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μεταρρυθμίσεις, απαιτείται μεγαλύτερη συνεργασία μεταξύ 
ασφαλισμένων και ασφαλιστών, καθώς και η υιοθέτηση μιας 
αυστηρότερης στάσης απέναντι στους διακανονισμούς αξιώ-
σεων, για να περιοριστεί η ανεξέλεγκτη αύξηση του κόστους 
των αξιώσεων αστικής ευθύνης».

Οι συλλογικές αγωγές στον φαρμακευτικό τομέα γίνονται 
πιο περίπλοκες και ασταθείς

Τα τελευταία χρόνια, παρατηρείται αύξηση των ομαδικών 
αγωγών αξίας δισεκατομμυρίων δολαρίων, που στρέφονται 
κατά φαρμακευτικών, τροφίμων και χημικών προϊόντων όπως 
τα οπιοειδή, η πούδρα ταλκ, τα φάρμακα για δυσπεψία και τα 
ζιζανιοκτόνα. Ο καρκίνος αποτελεί ολοένα και πιο συχνή αιτία 
αυτών των αγωγών. Επιστημονικές έρευνες, ρυθμιστικές εντο-
λές ή η εθελοντική απόσυρση προϊόντων που ενδέχεται να 
είναι καρκινογόνα μπορούν να προκαλέσουν αγωγές. Αυτές 
οι αξιώσεις δημιουργούν αστάθεια στην ασφάλιση αστικής 
ευθύνης, εξαιτίας της μακράς λανθάνουσας περιόδου των 
συμπτωμάτων του καρκίνου, με τους κινδύνους να γίνονται 
αντιληπτοί πολλά χρόνια μετά την πώληση του προϊόντος και 
την έκδοση του ασφαλιστηρίου.

«Οι αξιώσεις ευθύνης για προϊόντα του φαρμακευτικού το-
μέα είναι συνήθως δαπανηρές και περίπλοκες, καθώς εμπλέ-
κονται πολλά μέρη, τα κόστη υπεράσπισης είναι υψηλότερα 
και οι αποζημιώσεις μεγαλύτερες. Λόγω της φύσης αυτής 
της βιομηχανίας, ένα επιβλαβές προϊόν ή συστατικό μπορεί 
να πυροδοτήσει πολλαπλές αγωγές κατά διαφόρων παραγω-
γών, οδηγώντας σε μεγάλη συσσώρευση ζημιών από πολλούς 
ασφαλισμένους από ένα μόνο περιστατικό», αναφέρει ο Arne 
Holzheuer, a Global Practice Group Head for Liability in the 
Chief Claims Office στην Allianz Commercial.

Αύξηση των δικαστικών διενέξεων για τα PFAS 
(υπερφθοριωμένες αλκυλιωμένες ουσίες)

Οι ουσίες PFAS είναι μια κατηγορία συνθετικών χημικών 
που χρησιμοποιούνται ευρέως σε βιομηχανικά και κατανα-
λωτικά προϊόντα, όπως συσκευασίες τροφίμων, καλλυντικά, 
είδη οικιακής χρήσης και αφρούς πυρόσβεσης από τη δεκαε-
τία του 1940, είναι γνωστές ως «παντοτινά χημικά» λόγω της 
αντοχής τους στη διάσπαση. Τα τελευταία ωστόσο, έχουν γί-
νει αντικείμενο ολοένα και περισσότερων αγωγών. Οι αγωγές 
αυτές επικεντρώνονται κυρίως σε τρεις τομείς: τη ρύπανση 
του περιβάλλοντος, την επεξεργασία και μόλυνση υδάτων και 
αποβλήτων, και τους τραυματισμούς, όπως αυτοί που αφο-
ρούν άτομα που έρχονται σε άμεση επαφή με τα προϊόντα 
αυτά, όπως οι πυροσβέστες.

Ενώ μέχρι στιγμής οι περισσότερες αγωγές επικεντρώνο-
νται στις Η.Π.Α. - με τις διακανονισμένες ασφαλιστικές απαι-
τήσεις που σχετίζονται με τη μόλυνση του περιβάλλοντος 
από PFAS να ανέρχονται ήδη σε διψήφιο αριθμό δισεκατομ-
μυρίων δολαρίων - έχουν υπάρξει και αντίστοιχες υποθέσεις 
σε άλλες περιοχές, όπως η Ευρώπη. Το μέγεθος των μελλο-

ντικών αγωγών παραμένει αβέβαιο, αν και περαιτέρω κανονι-
στικά μέτρα μπορεί να επηρεάσουν την πορεία τους.

Αυξάνονται οι συλλογικές αγωγές εκτός των Η.Π.Α.
Ο κοινωνικός πληθωρισμός είναι κυρίως φαινόμενο των 

Η.Π.Α., ωστόσο οι κινήσεις για την αύξηση της πρόσβασης 
στη δικαιοσύνη στην Ευρώπη ενδέχεται να οδηγήσουν σε 
αύξηση των συλλογικών αγωγών στο μέλλον, αναφέρει η έκ-
θεση.

Οι συλλογικές αγωγές γίνονται ήδη πιο συχνές σε ορισμέ-
νες ευρωπαϊκές χώρες, καθώς ομάδες καταναλωτών αρχίζουν 
να εκμεταλλεύονται τα νομικά πλαίσια συλλογικής αποζημίω-
σης και τις νομοθετικές αλλαγές για να καταγγείλουν εταιρί-
ες και να χρηματοδοτήσουν διορθωτικά μέτρα. Επιπλέον, οι 
υπηρεσίες προστασίας των καταναλωτών έχουν ήδη υποβάλει 
αγωγές σε τομείς όπως η ποιότητα του νερού και τα φαρμα-
κευτικά προϊόντα.

Το 2023, κατατέθηκε στην Ευρώπη αριθμός-ρεκόρ συλλο-
γικών αγωγών (133), σημειώνοντας αύξηση 10% σε σχέση με 
το 2022, σύμφωνα με το δικηγορικό γραφείο CMS, με το Ηνω-
μένο Βασίλειο, την Ολλανδία, τη Γερμανία και την Πορτογαλία 
να αντιπροσωπεύουν πάνω από τα τρία τέταρτα αυτών των 
αγωγών. Η ευθύνη προϊόντων, τα ζητήματα καταναλωτών και 
οι αγωγές για προσωπικές βλάβες αποτέλεσαν τους κυριότε-
ρους τομείς αυτών των αγωγών.

Κύριες αιτίες αξιώσεων αστικής ευθύνης
Η έκθεση αναλύει επίσης τις κύριες αιτίες αξιώσεων αστι-

κής ευθύνης στον ασφαλιστικό κλάδο, τα τελευταία πέντε 
χρόνια. Τα περιστατικά αξιώσεων από ελαττωματικά προϊόντα 
αντιπροσωπεύουν πάνω από το 40% της αξίας όλων των αξι-
ώσεων. Οι άλλες πιο δαπανηρές περιπτώσεις περιλαμβάνουν 
περιστατικά σύγκρουσης/ατυχημάτων, ελαττωματική εργα-
σία/συντήρηση και σωματικές βλάβες.
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■ Η συνολική αξία του 
ενεργητικού των ασφαλιστικών 
επιχειρήσεων παρουσίασε αύξηση 
κατά 1,9% το γ’ τρίμηνο του 2024 
και διαμορφώθηκε στα 20.980 
εκατ. ευρώ, έναντι 20.599 εκατ. 
ευρώ το προηγούμενο τρίμηνο.
■ Oι ασφαλιστικές τεχνικές 
προβλέψεις αυξήθηκαν κατά 326 
εκατ. ευρώ και διαμορφώθηκαν 
στα 15.665 εκατ. ευρώ, 
έναντι 15.339 εκατ. ευρώ το 
προηγούμενο τρίμηνο.

Η συνολική αξία του ενεργητι-
κού των ασφαλιστικών επι-
χειρήσεων αυξήθηκε κατά 

381 εκατ. ευρώ σε σχέση με το προ-
ηγούμενο τρίμηνο και διαμορφώθη-
κε στα 20.980 εκατ. ευρώ στο τέλος 
του γ΄ τριμήνου του 2024.

Αναλυτικότερα, οι συνολικές κα-
ταθέσεις των ασφαλιστικών επιχει-
ρήσεων μειώθηκαν κατά 31 εκατ. 
ευρώ και διαμορφώθηκαν στα 705 
εκατ. ευρώ στο τέλος του γ΄ τριμή-
νου του 2024. Oι καταθέσεις στα 
πιστωτικά ιδρύματα του εσωτερι-
κού μειώθηκαν κατά 31 εκατ. ευρώ 
και διαμορφώθηκαν στα 522 εκατ. 
ευρώ, ενώ οι καταθέσεις στα πι-
στωτικά ιδρύματα του εξωτερικού 
παρέμειναν αμετάβλητες στα 183 
εκατ. ευρώ. Το ποσοστό των καταθέσεων επί του συνολικού 
ενεργητικού μειώθηκε στο 3,4% το γ’ τρίμηνο του 2024, 
έναντι 3.6% το προηγούμενο τρίμηνο.

Η αξία των συνολικών τοποθετήσεων των ασφαλιστι-
κών επιχειρήσεων σε χρεωστικούς τίτλους αυξήθηκε στα 
10.985 εκατ. ευρώ στο τέλος του γ΄ τριμήνου του 2024, 
έναντι 10.610 εκατ. ευρώ το προηγούμενο τρίμηνο. Η εξέ-

λιξη αυτή οφείλεται κυρίως σε αύξηση των αποτιμήσεων 
κυβερνητικών ομολόγων των λοιπών χωρών της ζώνης του 
ευρώ και σε καθαρές αγορές ομολόγων χωρών εκτός της 
ζώνης το ευρώ. Το ποσοστό των χρεωστικών τίτλων επί του 
συνολικού ενεργητικού αυξήθηκε στο 52,4% το γ΄ τρίμηνο 
του 2024, έναντι 51,5% το προηγούμενο τρίμηνο.

Η αξία των συνολικών τοποθετήσεων σε μερίδια αμοι-

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΉΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΏΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΉΣΕΏΝ: Γ΄ ΤΡΙΜΉΝΟ 2024

Πίνακας 1: Συγκεντρωτική Λογιστική Κατάσταση των Ασφαλιστικών 
Επιχειρήσεων (υπόλοιπα τέλους περιόδου σε εκατ. ευρώ)
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βαίων κεφαλαίων αυξήθηκε στα 5.979 
εκατ. ευρώ, έναντι 5.822 εκατ. ευρώ το 
προηγούμενο τρίμηνο, και το ποσοστό 
τους επί του συνόλου του ενεργητικού 
αυξήθηκε στο 28,5% το γ’ τρίμηνο του 
2024, έναντι 28,3% το προηγούμενο 
τρίμηνο. Η αύξηση της αξίας των το-
ποθετήσεων αποδίδεται σε άνοδο των 
αποτιμήσεών τους, καθώς και σε κα-
θαρές αγορές ελληνικών μεριδίων.

Η αξία των συνολικών τοποθετήσε-
ων σε μετοχές και λοιπά μέσα κυριό-
τητας αυξήθηκε στα 995 εκατ. ευρώ, 
έναντι 971 εκατ. ευρώ το προηγούμε-

νο τρίμηνο, εξέλιξη που οφείλεται σε άνοδο των αποτιμή-
σεών τους. Το ποσοστό τους επί του συνόλου του ενεργη-
τικού παρέμεινε αμετάβλητο στο 4,7% το γ’ τρίμηνο του 
2024.

Από την πλευρά του παθητικού, τα ίδια κεφάλαια αυξή-
θηκαν στα 3.551 εκατ. ευρώ στο τέλος του γ΄ τριμήνου του 
2024, έναντι 3.484 εκατ. ευρώ το προηγούμενο τρίμηνο. Οι 
ασφαλιστικές τεχνικές προβλέψεις αυξήθηκαν κατά 326 
εκατ. ευρώ και διαμορφώθηκαν στα 15.665 εκατ. ευρώ. 
Αναλυτικότερα, οι ασφαλιστικές τεχνικές προβλέψεις ζωής 
αυξήθηκαν κατά 299 εκατ. ευρώ και διαμορφώθηκαν στα 
12.103 εκατ. ευρώ, ενώ οι τεχνικές προβλέψεις ζημιών αυ-
ξήθηκαν κατά 27 εκατ. ευρώ και διαμορφώθηκαν στα 3.562 
εκατ. ευρώ. Από το σύνολο των τεχνικών προβλέψεων, το 
77,3% αντιστοιχεί σε τεχνικές προβλέψεις ζωής.

Σημειώσεις:
Στοιχεία προς την Τράπεζα της Ελλάδος υποβάλλουν οι 

εποπτευόμενες ασφαλιστικές επιχειρήσεις, όπως αυτές 
ορίζονται στο άρθρο 1 της Πράξης Εκτελεστικής Επιτρο-

πής 94/16.5.2016 με θέμα «Ενιαία υποβολή 
εθνικών αναφορών ασφαλιστικών και αντα-
σφαλιστικών επιχειρήσεων προς την Τράπε-
ζα της Ελλάδος, στο πλαίσιο της Φερεγγυ-
ότητας ΙΙ για εποπτικούς και στατιστικούς 
σκοπούς». Οι καθαρές ροές προκύπτουν από 
τη μεταβολή των υπολοίπων διορθωμένη για 
το μέρος της μεταβολής που οφείλεται σε 
διαφορές αποτίμησης και προσαρμογές από 
αναταξινομήσεις.

Περισσότερες πληροφορίες:
Το επόμενο Δελτίο Τύπου για τα «Στατιστι-

κά Στοιχεία Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων» με 
στοιχεία του δ’ τριμήνου του 2024 θα δημο-
σιευθεί στις 27 Φεβρουαρίου 2025, σύμφωνα 
με το Ημερολόγιο δημοσίευσης, όπως αναρ-
τάται στον ιστοχώρο της Τράπεζας της Ελ-
λάδος.

Πίνακας 2: Καθαρές ροές τοποθετήσεων  
των Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων (σε εκατ. ευρώ)

Διάγραμμα 1

Διάγραμμα 2
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Σ ύμφωνα με το Δελτίο Τύπου 
της Γενικής Διεύθυνσης Δα-
σών και Δασικού Περιβάλ-

λοντος της Γενικής Γραμματείας 
Δασών του ΥΠΕΝ:

Υπογράφτηκε στα γραφεία της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δα-
σικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ, 
μεταξύ του κ. Δημητρίου Τσεκού-
ρα, CEO ARAG SE Υποκατάστημα 
Ελλάδος και του Αναπληρωτή Γε-
νικού Διευθυντή Δασών και Δ.Π. κ. 
Ευαγγέλου Γκουντούφα, παρουσία του κ. Κωνσταντίνου Κο-
ντογεώργου, Sales Director ARAG SE Υποκατάστημα Ελλά-
δος και του προέδρου της Π.Ε.Δ.Δ.Υ κ. Νικολάου Μπόκαρη, η 
Σύμβαση ανάμεσα στους δύο φορείς για την παροχή νομικής 
ασφαλιστικής κάλυψης ευθύνης των υπαλλήλων των Δασικών 
Υπηρεσιών κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους.

Το θέμα της νομικής κάλυψης των δασικών υπαλλήλων ένα-
ντι τρίτων κατά την άσκηση των καθηκόντων τους είχε τεθεί 
σαν αίτημα της Πανελλήνιας Ένωσης Δασολόγων Δημοσίων 
Υπαλλήλων, σε συζήτηση με την πολιτική ηγεσία και είχε συν-
δεθεί με εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις που αφορούσαν 
ατυχήματα πολιτών στο χώρο αρμοδιότητας των Δασικών 
Υπηρεσιών αλλά και λόγω φυσικών καταστροφών. Το αίτημα 
για την νομική κάλυψη ήταν πλήρως αιτιολογημένο, απόλυτα 
λογικό και δίκαιο εξαιτίας της ιδιαιτερότητας των καθηκόντων 
που ασκούν οι δασικοί υπάλληλοι και για το λόγο αυτό, έχο-
ντας την αμέριστη στήριξη της υπηρεσιακής ιεραρχίας, έγινε 
αποδεκτό από την Πολιτική ηγεσία του ΥΠΕΝ, αποτελώντας 
πολιτική δέσμευση, η οποία όπως είναι γνωστό είχε ανακοινω-
θεί δημόσια με δελτίο τύπου της πολιτικής ηγεσίας του ΥΠΕΝ 
στη Γενική Συνέλευση των δασολόγων στη Λάρισα.

Η σύμβαση που υπογράφτηκε αφορά στην παροχή νομικής 
ασφαλιστικής κάλυψης ευθύνης όλων των υπαλλήλων των 
Δασικών Υπηρεσιών, έναντι τρίτων. Με τον τρόπο αυτό δη-
μιουργείται ένα πλαίσιο νομικής προστασίας για όλους τους 
εργαζόμενους στα δάση ανεξάρτητα από την ειδικότητα και 
τα καθήκοντα τους. Αφορά όλους τους μονίμους και με σχέση 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου εργαζόμενους στις Δασι-

κές Υπηρεσίες, που πολλές φορές 
βρίσκονται αντιμέτωποι με δικαστι-
κά προβλήματα που συνδέονται και 
αφορούν στην εκτέλεση των καθη-
κόντων τους.

Δεν είναι λίγες οι περιπτώσεις 
πλημμυρών ή δασικών πυρκαγιών 
ή οι περιπτώσεις ατυχημάτων 
που συνέβησαν στο δασικό χώρο 
και κατέληξαν στο να κατηγορού-
νται οι εργαζόμενοι στις δασικές 
υπηρεσίες, οι οποίοι ήταν ανα-
γκασμένοι να υποβληθούν σε δυ-

σβάσταχτα δικαστικά και λοιπά έξοδα για τη μακροχρόνια 
υπεράσπιση τους.

Οι σοβαρές αυτές υποθέσεις και οι δικαστικές περιπέτειες 
πολλών κλάδων εργαζομένων στις Δασικές Υπηρεσίες, κα-
τόπιν σχετικής πρωτοβουλίας της ΠΕΔΔΥ από κοινού με τον 
Γενικό Διευθυντή Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος και σε 
συνεργασία με το Πράσινο Ταμείο, αποτέλεσαν το έναυσμα 
για την πολιτική ηγεσία του ΥΠΕΝ, ώστε να ξεκινήσει η θετική 
συζήτηση και να καταλήξουμε σήμερα στην υπογραφή της 
σύμβασης που αποτελεί μια πρωτόγνωρα θετική καινοτομία 
για υπηρεσία του δημοσίου (και μάλιστα τόσο νευραλγική).

Με την υπογραφή του συμβολαίου νομικής κάλυψης για 
τους εργαζόμενους στα δάση τίθενται νέες βάσεις ασφάλει-
ας δικαίου και τελειώνει η αβεβαιότητα για τους υπαλλήλους 
στις Δασικές Υπηρεσίες.

Πρόκειται για την συλλογική πλέον ασφάλιση 3.200 δασι-
κών υπαλλήλων για:
■ Ποινική και πειθαρχική υπεράσπιση όταν κατηγορούνται
■ Υποβολή μηνύσεων και παράσταση πολιτικής αγωγής
■ Διεκδίκηση αποζημίωσης σύμφωνα με διατάξεις νόμων 
αστικής ευθύνης
■ Νομικές συμβουλές

Πρόκειται για κάτι που γίνεται για πρώτη φορά στον κλάδο 
της Νομικής Προστασίας στην Ελλάδα και για πρώτη φορά 
στην ARAG Hellas.

Είναι από τις περιπτώσεις που αναδεικνύεται πόσο χρήσι-
μη μπορεί να είναι η σύμπραξη ιδιωτικού και δημοσίου τομέα. 
Προς όφελος όλων των πλευρών.

ΝΟΜΙΚΉ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ ΚΑΛΥΨΉ  
ΤΏΝ ΥΠΑΛΛΉΛΏΝ ΤΏΝ ΔΑΣΙΚΏΝ ΥΠΉΡΕΣΙΏΝ  
ΓΙΑ ΤΉΝ ΕΥΘΥΝΉ ΤΟΥΣ ΕΝΑΝΤΙ ΤΡΙΤΏΝ ΚΑΤΑ  

ΤΉΝ ΑΣΚΉΣΉ ΤΏΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΉΤΏΝ ΤΟΥΣ
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Η Generali ανακοινώνει την έναρξη της συνεργασίας 
της με τη Mondial Assistance, έναν από τους κορυ-
φαίους παρόχους υπηρεσιών παγκοσμίως, μετά την 

αποχώρηση της Europ Assistance από την ελληνική αγορά.
Η νέα αυτή συνεργασία υλοποιείται με στόχο τη διατή-

ρηση του υψηλού επιπέδου υπηρεσιών που προσφέρει η 
Generali στους ασφαλισμένους της, τους οποίους ενημερώ-
νει ότι δεν επίκειται καμία αλλαγή στις παροχές και στις κα-
λύψεις οδικής βοήθειας και τεχνικής υποστήριξης των συμ-
βολαίων τους. Οι κάτοχοι των ασφαλιστηρίων αυτοκινήτου 
και περιουσίας θα απολαμβάνουν από σήμερα την εξαιρετική 
ποιότητα εξυπηρέτησης και άμεσης ανταπόκρισης που προ-
σφέρει η Mondial Assistance διεθνώς.

Η δέσμευση της Generali να βρίσκεται δίπλα στους ασφα-
λισμένους της σε κάθε στιγμή της ζωής τους αποτελεί 
πραγμάτωση της στρατηγικής Lifetime Partner -που έχει ως 

επίκεντρο την κάλυψη των αναγκών των ανθρώπων που την 
εμπιστεύονται για την ασφάλειά τους- εξασφαλίζοντάς τους 
την καλύτερη δυνατή εμπειρία σε κάθε στάδιο της ασφαλι-
στικής τους διαδρομής, με διαφάνεια, αξιοπιστία και συνέ-
πεια. Η Εταιρεία επιδιώκει να επενδύει σε συνεργασίες και 
λύσεις που ανταποκρίνονται στις προσδοκίες των ασφαλι-
σμένων της, προσφέροντας εξατομικευμένες υπηρεσίες και 
προϊόντα που καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα αναγκών.

Ο Chief Insurance Officer της Generali Hellas, κ. Τάκης 
Βασιλόπουλος, δήλωσε: «Η νέα συνεργασία με τη Mondial 
Assistance μας επιτρέπει να συνεχίσουμε να παρέχουμε την 
υψηλότερη ποιότητα υπηρεσιών στους ασφαλισμένους μας, 
όπως ακριβώς ορίζεται από τη στρατηγική μας. Η Generali 
παραμένει σταθερά δίπλα στους πελάτες της, διασφαλίζο-
ντας ότι οι ανάγκες τους καλύπτονται στο ακέραιο, χωρίς 
κανένα συμβιβασμό στην ποιότητα ή την αξιοπιστία.»

Ή GENERALI ΑΝΑΚΟΙΝΏΝΕΙ ΤΉ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ 
ΤΉΣ ΜΕ ΤΉ MONDIAL ASSISTANCE

Διασφάλιση του υψηλού επιπέδου υπηρεσιών  
για τους ασφαλισμένους της Εταιρείας χωρίς καμία αλλαγή  

στις υπάρχουσες παροχές
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Η Επιτροπή Περιουσίας, Αντασφαλίσεων, Μεταφορών 
& Σκαφών της ΕΑΕΕ αφού έλαβε υπόψη της τις ανά-
γκες ολοκληρωμένης πληροφόρησης των ασφαλιστι-

κών επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στις ασφαλίσεις 
Περιουσίας, συνέχισε για μία ακόμη χρονιά την συστηματική 
συλλογή στατιστικών στοιχείων του κλάδου. Στο πλαίσιο αυτό 
διαμόρφωσε σχετικό ερωτηματολόγιο, εστιάζοντας στον στα-
τιστικό προσδιορισμό τόσο του ύψους του αναλαμβανόμενου 
κινδύνου (πλήθος συμβολαίων και κεφάλαια κάλυψης) όσο και 
του πλήθους και του ποσού των δηλωθεισών ζημιών για το 
σύνολο των συμμετεχουσών επιχειρήσεων.

Συνεπώς, το ερωτηματολόγιο:
■ Καταγράφει τα μεγέθη της κάλυψης (πλήθος συμβολαίων 
και ζημιών, κεφάλαια κάλυψης και ποσά πληρωθεισών και εκ-
κρεμών αποζημιώσεων)
■ Αναλύει τα ανωτέρω μεγέθη σε ομάδες ασφαλισμένων κιν-
δύνων αναλόγως του είδους τους (κατοικίες - λοιποί) και του 
ύψους των ασφαλισμένων κεφαλαίων
■ Αναζητά την κατανομή της παραγωγής ανά κανάλι πωλή-
σεων
■ Αναλύει τις αποζημιώσεις (πληρωθείσες και εκκρεμείς) ανά 
αιτία ζημιάς
■ Καταγράφει την χρονική εξέλιξη των αποζημιώσεων της 
ασφάλισης περιουσίας κατά την περίοδο 2015 – 2023.

Στην έρευνα του 2023 περιλαμβάνονται τα στοιχεία 22 
ασφαλιστικών επιχειρήσεων με καθεστώς εγκατάστασης, οι 
οποίες εκτιμάται ότι συγκεντρώνουν το 91,1% της συνολικής 

παραγωγής ασφαλίστρων των καλύψεων περιουσίας, των 
ασφαλιστικών επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στην 
Ελλάδα.

Η παρούσα αναφορά καταγράφει αθροιστικά τις απαντή-
σεις τους για το 2023 με βάση την πληροφόρηση που ήταν 
διαθέσιμη στις 31/12/2023. Επίσης η έρευνα συνδυάζεται με 
την επικαιροποίηση των στοιχείων του κλάδου για το ασφαλι-
στικό έτος 2022, με βάση την διαθέσιμη πληροφόρηση στις 
31/12/2023 . Συνεπώς, χρονικά καταγράφεται όλη η χρονική 
διάρκεια κάλυψης των συμβολαίων των συγκεκριμένων κινδύ-
νων που ανέλαβαν το 2022 οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις, οπό-
τε και τα στοιχεία αντιπροσωπεύουν με μεγαλύτερη ακρίβεια 
τον κίνδυνο που είχε αναληφθεί και τις ζημιές που δηλώθηκαν.

Σε ξεχωριστό κεφάλαιο, στο τέλος της αναφοράς, παρουσιά-
ζονται σε συγκεντρωτικούς πίνακες και γραφήματα, τα μεγέθη 
και οι δείκτες της περιόδου 2016 - 2022 (επικαιροποιημένα με 
την μεταγενέστερη πληροφόρηση) περιλαμβάνοντας κατ’ αντι-
παραβολή και τα μεγέθη του έτους 2023 (πρώτη καταγραφή).

Για την ανάγνωση και την κατανόηση των μεγεθών της πα-
ρούσας αναφοράς, θα πρέπει να ληφθεί υπόψη ότι η φύση 
των εργασιών των ασφαλίσεων περιουσίας αφορά σε ζημιές 
που συμβαίνουν ακανόνιστα στο βάθος του χρόνου, ενώ δια-
πιστώνεται πολύ μεγάλη μεταβλητότητα στο ύψος των αποζη-
μιώσεων εκάστου έτους, ιδιαιτέρως όσον αφορά στην ασφά-
λιση των καταστροφικών κινδύνων, οι οποίοι μπορεί να μην 
συμβαίνουν τακτικά, όμως όταν συμβούν είναι ιδιαίτερα υψη-
λού κόστους. Επιπροσθέτως, για τον υπολογισμό του τελικού 

EAEE

ΑΣΦΑΛΙΣΕΙΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
ΕΡΕΥΝΑ ΕΤΟΥΣ 2023

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ - ΜΕΛΕΤΕΣ



ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ - ΜΕΛΕΤΕΣ

ΤΕΥΧΟΣ 5 ● ΠΕΡΙΟΔΟΣ Β' ●  ΕΥΡΩΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ● 5 3

κόστους των αποζημιώσεων του έτους, θα πρέπει να συνυπο-
λογιστεί η εξέλιξη του πλήθους των ζημιών και του ποσού των 
αποζημιώσεων στο βάθος του χρόνου, πληροφόρηση που δεν 
είναι γνωστή κατά τον χρόνο σύνταξης της παρούσας αναφο-
ράς. Αυτό συμβαίνει γιατί η περίοδος ισχύος ενός μεγάλου 
μέρους των συμβολαίων του έτους 2023, εκτείνεται εντός του 
2024. Συνεπώς η πληροφόρηση για τις ζημιές που συνέβησαν 
εντός του 2024 για τα συμβόλαια του 2023,δεν ήταν γνωστή 
κατά τη σύνταξη της παρούσας αναφοράς. Θα είναι γνωστή 
ως επικαιροποιημένη πληροφόρηση του έτους 2023 στη με-
λέτη της επόμενης χρονιάς.

Εκτός από την ετήσια μελέτη των ασφαλίσεων περιουσίας 
η ΕΑΕΕ προβαίνει τα τελευταία χρόνια σε συστηματική κα-
ταγραφή των ζημιών από φυσικές καταστροφές, επί περιου-
σιακών στοιχείων ασφαλισμένων στην Ελλάδα. Τα δεδομένα 
αποτυπώνονται συγκεντρωτικά με βάση την αιτία του συμβά-
ντος, τον γεωγραφικό προσδιορισμό των ζημιών και το είδος 
των ασφαλισμένων εγκαταστάσεων.

Επιπλέον πληροφόρηση για τα ιδιαιτέρως καταστροφικά 
γεγονότα που συνέβησαν εντός του 2023 είναι διαθέσιμη από 
την ιστοσελίδα της ΕΑΕΕ ( www1.eaee.gr), όπου έχουν αναρ-
τηθεί έρευνες της ΕΑΕΕ για τα παρακάτω1 :
■ Ζημιές από ακραία καιρικά φαινόμενα στην Ελλάδα, 17 - 18 
Ιουνίου 2023
■ Ζημιές από τις δασικές πυρκαγιές στην Ελλάδα, Ιούλιος - 
Αύγουστος 2023
■ Ζημιές από ακραία καιρικά φαινόμενα στην Ελλάδα 
(Daniel), 5 - 8 Σεπτεμβρίου 2023
■ Ζημιές από ακραία καιρικά φαινόμενα στην Ελλάδα (Elias), 
25 - 28 Σεπτεμβρίου 2023
Διαθέσιμη επίσης είναι και η πληροφόρηση για τα ιδιαιτέρως 
καταστροφικά γεγονότα που συνέβησαν εντός του 2022:

■ Ζημιές από χιονοπτώσεις (Ελπίς) στην Ελλάδα, 22 - 25 Ια-
νουαρίου 2022
■ Ζημιές από τις δασικές πυρκαγιές στην Αττική, 19 - 20 Ιου-
λίου 2022
■ Ζημιές από ακραία καιρικά φαινόμενα στην Ελλάδα, 22 – 27 
Αυγούστου 2022
■ Ζημιές από ακραία καιρικά φαινόμενα στην Κρήτη, 15 
Οκτωβρίου 2022

1. Τα μεγέθη της ασφάλισης περιουσίας
1.1. Καταγραφή ασφαλισμένων κινδύνων
Η έρευνα της ΕΑΕΕ συγκέντρωσε στοιχεία για 1,4 εκατ. 

συμβόλαια τα οποία εκδόθηκαν εντός του 2023 και μέρος των 
οποίων παρέμεινε σε ισχύ και εντός του 2024. Επισημαίνεται 
ότι στο πλήθος συμβολαίων καταμετρήθηκαν και τα συνασφα-
λιστήρια συμβόλαια ενώ σε περίπτωση ομαδικών συμβολαί-
ων, ζητήθηκε να καταγραφεί το πλήθος των καλυπτομένων 
κινδύνων. Όπου προβλέπονταν κατατμήσεις συμβολαίου για 
πληρωμή δόσεων, μετρήθηκαν ως ένα συμβόλαιο συνολικά.

Η μεγάλη πλειοψηφία των συμβολαίων αφορούσε σε κατοι-
κίες (1,1 εκατ. ή 81,1% του συνόλου). Η συνολική ασφαλισμέ-
νη αξία σε ότι αφορά την αθροιστική κάλυψη πυρός (κτιρί-
ου και περιεχομένου) και απώλειας κερδών ήταν της τάξεως 
των 331,7 δισ. €, εκ των οποίων 132,8 δισ. € αφορούσαν στην 
ασφάλιση κατοικιών και 198,9 δισ. € σε λοιπούς κινδύνους. Τα 
συμβόλαια των λοιπών κινδύνων (δηλαδή εκτός των κατοικι-
ών) διαχωρίστηκαν ανά ύψος ασφαλισμένων κεφαλαίων σε: 
ασφαλισμένη αξία μέχρι και 1 εκατ. €, μεταξύ 1 έως και 3 εκατ. 
€, μεταξύ 3 έως και 10 εκατ. €, και άνω των 10 εκατ. €.

Τα συγκεντρωτικά αποτελέσματα της έρευνας αναφορικά 
με το μέγεθος των καλυπτόμενων κινδύνων παρουσιάζονται 
στον πίνακα και τα γραφήματα που ακολουθούν.

Πίνακας 1: Κατανομή ασφαλισμένων κινδύνων 2023
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1.2. Ανάλυση συμβολαίων κατοικίας 2023
Ειδικότερα για τις κατοικίες πραγματοποιείται ανάλυση των μεγεθών για τα συμβόλαια που περιλαμβάνουν την κάλυψη του 

σεισμού και εκείνα με καλύψεις καιρικών φαινομένων (πλημμύρας / καταιγίδας / θύελλας):

Γράφημα 1: Ασφαλιστήρια συμβόλαια & ασφαλισμένα κεφάλαια: 2023 συμμετοχή (%)

Πίνακας 2: Ανάλυση συμβολαίων κατοικίας για σεισμό και καιρικά φαινόμενα
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1.3. Ανάλυση συμβολαίων Λοιπών Κινδύνων 2023
Στον επόμενο πίνακα ακολουθεί η κατανομή των συμβολαίων λοιπών κινδύνων ανά ύψος ασφαλισμένων κεφαλαίων.

Πίνακας 3: Ανάλυση λοιπών κινδύνων ανά ύψος ασφαλισμένων κεφαλαίων

Γράφημα 2: Ασφαλιστήρια συμβόλαια λοιπών κινδύνων  
ανά ύψος ασφαλισμένων κεφαλαίων 2023 συμμετοχή (%)
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Γράφημα 3: Ασφαλισμένα κεφάλαια λοιπών κινδύνων  
ανά ύψος ασφαλισμένων κεφαλαίων 2023 συμμετοχή (%)

Πίνακας 4: Ανάλυση συμβολαίων λοιπών κινδύνων για σεισμό και καιρικά φαινόμενα

Η ανάλυση των μεγεθών για συμβόλαια που καλύπτουν σεισμό και καιρικά φαινόμενα πραγματοποιείται και για τους Λοιπούς 
Κινδύνους :
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Πίνακας 5: Κατανομή ασφαλισμένων κεφαλαίων λοιπών κινδύνων ανά κάλυψη 2023

Πίνακας 6: Κατανομή λοιπών ασφαλισμένων κινδύνων (πλην κατοικιών) 2023

Τα συμβόλαια των λοιπών κινδύνων αναλύονται ειδικότερα, με βάση την κάλυψη σε Ασφαλισμένα κεφάλαια κτιρίου και περιε-
χομένου και Ασφαλισμένα κεφάλαια Χρηματικών Απωλειών (διακοπής εργασιών).

Τα ασφαλισμένα κεφάλαια και τα συμβόλαια των λοιπών κινδύνων διαχωρίστηκαν περαιτέρω σε συγκεκριμένες ομάδες ανά 
είδος δραστηριότητας, όπως φαίνεται στον πίνακα που ακολουθεί:
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Μ ε επιτυχία ολοκληρώθηκαν τα Σεμινάρια Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης που διοργάνωσε η 
INTERLIFE Ασφαλιστική, κατόπιν εγκρίσεώς τους 

από την Εποπτική Αρχή. 
Η Επιτροπή Εκπαίδευσης της Εταιρίας, με την τεχνογνω-

σία και την πολυετή εμπειρία που διαθέτει, διοργάνωσε δι-
αδικτυακά με τη διαδικασία της σύγχρονης τηλεκπαίδευ-
σης, τα Σεμινάρια Επαγγελματικής Εκπαίδευσης Τομέα Α’ 
και Β’ στις 9 και 11 Οκτωβρίου 2024. Η διαδικασία ολοκλη-
ρώθηκε με σημαντικά ποσοστά επιτυχίας και συγκεκρι-
μένα, 81,9% στον Τομέα Α’ και 78,7% στον Τομέα Β΄, ενώ 
οι επιτυχόντες έλαβαν το Πιστοποιητικό Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι, η Εταιρία ανέλαβε εξ’ ολοκλή-
ρου το σχετικό κόστος, χωρίς καμιά χρέωση για τους συμ-
μετέχοντες Ασφαλιστικούς Διαμεσολαβητές.

Εισηγητές των Σεμιναρίων για τον Τομέα Α’ με θέμα 
«Ολοκληρωμένα Προγράμματα Ασφάλισης INTERLIFE, Δι-
αδικασίες Ανάληψης Κινδύνων, Διακανονισμός Αποζημιώ-
σεων» ήταν τα στελέχη της Εταιρίας, Κατερίνα Ιωαννίδου, 
Γενική Διευθύντρια Ανάληψης Κινδύνων, Αριστείδης Ελευ-
θεριάδης, Προϊστάμενος Αστικής Ευθύνης Αυτοκινήτων 
και Ηλίας Μπαλάσης, Health Product Manager.

Στον Τομέα Β’ στο Σεμινάριο με θέμα «Αυτοκινητικό Ατύ-
χημα (Ζητήματα Αστικής Ευθύνης, Αποζημίωση, Ευθύνη 
Ασφαλιστή)» εισηγήτρια ήταν η Θεοφανία Γκέγκα, Προϊ-
σταμένη Νομικού Τμήματος Αποζημιώσεων.

Η INTERLIFE Ασφαλιστική, επενδύει διαχρονικά στην Εκ-
παίδευση, συμβάλλοντας στη συνεχή ανάπτυξη των δεξιο-
τήτων των Διαμεσολαβητών, με στόχο αυτοί να ανταποκρι-
θούν με επιτυχία στις συνεχώς μεταβαλλόμενες ανάγκες 
και προκλήσεις της εποχής.

ΙNTERLIFE Α.Α.Ε.Γ.Α.

ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΉΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΉΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΏΝ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΉΤΏΝ
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Η  Εθνική Ασφαλιστική ανακοινώνει την υπογρα -
φή συμφωνίας με την SIGNAL IDUNA Asigurare 
Reasigurare S.A. (“SIGNAL IDUNA”), θυγατρική εται-

ρία του SIGNAL IDUNA’s Group στη Ρουμανία, για την πώλη-
ση της συμμετοχής της 96,74% στην Garanta Asigurari S.A. 
(“Garanta”).

Η συναλλαγή εντάσσεται στο πλαίσιο του στρατηγικού σχε-
διασμού της Εθνικής Ασφαλιστικής, με στόχο την εστίαση σε 

βασικές αγορές και την ενίσχυση των δραστηριοτήτων της 
σε περιοχές όπου διαθέτει σημαντικό ανταγωνιστικό πλεονέ-
κτημα.

Η Εθνική Ασφαλιστική ίδρυσε την Garanta S.A. το 1997. Σή-
μερα, η εταιρία δραστηριοποιείται τόσο στον τομέα Ασφα-
λίσεων Ζωής όσο και στον τομέα των Γενικών Ασφαλίσεων, 
προσφέροντας κορυφαία εξυπηρέτηση στους πελάτες της 
στην αγορά της Ρουμανίας.

ΕΘΝΙΚΉ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ
ΣΥΜΦΏΝΙΑ ΓΙΑ ΤΉΝ ΠΏΛΉΣΉ ΤΉΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΉΣ 

ΤΉΣ ΣΤΉΝ GARANTA S.A. ΣΤΉ ΡΟΥΜΑΝΙΑ
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Μ ε μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε η ενημερωτι-
κή εκδήλωση που διοργάνωσε ο Σύνδεσμος των Συ-
νεργαζομένων με Μεσίτες Λλόϋδς στην Ελλάδα για 

την ασφαλιστική κάλυψη Ευθύνη Στελεχών Διοίκησης (D&O).  
Μέλη και συνεργάτες του Συνδέσμου, είχαν την ευκαιρία να 
παρακολουθήσουν την εξαιρετικά ενδιαφέρουσα παρουσία-
ση του κ. Κώστα Βούλγαρη, FI Underwriting Manager MEDI, 
FL Manager ΑΙG Greece Branch, ο οποίος αναφέρθηκε στην 
αναγκαιότητα της συγκεκριμένης ασφαλιστικής κάλυψης, 
αναλύοντας:
■ το Νομικό Πλαίσιο Εταιρικής Διακυβέρνησης Α.Ε. & Ευθύ-
νης Μελών του Δ.Σ. έναντι 
• της Eταιρείας
• παντός Τρίτου, φυσικού ή νομικού προσώπου, συμπεριλαμ-
βανομένου και του Δημοσίου 
■ το γεγονός ότι οι αυξημένες αρμοδιότητες και, πιθανώς, οι 
διευρυμένες εξουσίες των διοικούντων άσκηση των καθηκό-
ντων διοίκησης και διαχείρισης μιας Α.Ε., εγκυμονούν κινδύ-
νους έκθεσης και ευθύνης των μελών του Δ.Σ. και των λοιπών 
διοικούντων και με την προσωπική τους περιουσία σε περίπτω-
ση αμελούς συμπεριφοράς ή λάθους κατά την άσκηση των Δι-
οικητικών και Διευθυντικών καθηκόντων τους ενδεικτικά:
• προς τους μετόχους της Εταιρίας
• προς συνεργάτες & προμηθευτές,
• προς εργαζομένους και κάθε άλλο τρίτο.
Με την ευκαιρία αυτή, τα Μέλη του Συνδέσμου, είχαν την ευ-
καιρία, σε ένα ιδιαίτερα συγκινητικό κλίμα,  να ευχαριστήσουν 
την κα Μαριάννα Παπαδάκη, για τις πολύτιμες υπηρεσίες και 
τη φροντίδα που παρείχε στον Σύνδεσμο και στους συνερ-
γάτες των Λλόϋδς στην Ελλάδα, επί 29 χρόνια, στο πλαίσιο 
των αρμοδιοτήτων της, κατέχοντας τελευταία τη θέση Lloyd's 
Country Manager: Greece, Cyprus, Malta & Israel.

 Στην προσπάθεια αυτή του Συνδέσμου, πολύτιμη ήταν η 
στήριξη των χορηγών : “ONEGLOBAL INSURANCE BROKING 
GREECE LTD” & “WILLIS TOWERS WATSON HELLAS”.  

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΤΏΝ ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΏΝ  
ΜΕ ΜΕΣΙΤΕΣ ΛΛΟΫΔΣ ΣΤΉΝ ΕΛΛΑΔΑ 
ΕΚΔΉΛΏΣΉ ΓΙΑ ΤΉΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ ΚΑΛΥΨΉ 
ΕΥΘΥΝΉ ΣΤΕΛΕΧΏΝ ΔΙΟΙΚΉΣΉΣ (D&O)

Μάνος Λορέντζος, Πρόεδρος ΔΣ HCLBA Κώστας Βούλγαρης, FI Underwriting Manager MEDI, FL 
Manager ΑΙG Greece Branch

Μάνος Λορέντζος, Μαριάννα Παπαδάκη, Γιώργος Καραβίας

Γιώργος Καραβίας, Μαριάννα Παπαδάκη, Νίκος Μακρόπουλος, 
John Croker

ΘΕΜΑΤΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑΣ
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Ο Πρόεδρος κα ι Δ ι ευ -
θύνων Σύμβουλος της 
ΕΥΡΩΠΗ Ασφαλισ τι -

κή κ. Νικόλαος Μακρόπουλος 
αναφερόμενος στα οικονομικά 
αποτελέσματα του 9μήνου της 
εταιρείας δήλωσε:

Η ΕΥΡΩΠΗ Ασφαλιστική συνε-
χίζει την ανοδική της πορεία, εν 
αναμονή των εγκρίσεων από τις 
αρμόδιες εποπτικές αρχές για 
την ένταξη της στον πολυσχιδή  
Όμιλο Intracom, δημιουργώντας 
σημαντικές προοπτικές για την 
ισχυρή ανάπτυξή της στο άμε-
σο μέλλον προκειμένου να είναι 
παρούσα σε όλες τις επικείμενες 
εξελίξεις και να διαδραματίσει 
πρωταγωνιστικό ρόλο στην ελ-
ληνική ασφαλιστική αγορά.

Τα κέρδη προ φόρων του εν-
νεάμηνου του 2024 ανήλθαν σε 
€ 3,854 εκ. αυξημένα κατά 28% 
σε σχέση με τα κέρδη προ φό-
ρων  € 3,020 εκ. της αντίστοιχης 
περιόδου του προηγούμενου έτους. Αξίζει να σημειωθεί ότι η 
κερδοφορία της ΕΥΡΩΠΗ Ασφαλιστική θα είχε ξεπεράσει τα 
€ 5 εκ. αν δεν επηρεαζόταν αρνητικά από τη χαμηλή απόδοση 
του Χρηματιστήριου Αθηνών. 

Σημαντικό για την φερεγγυότητα της εταιρείας είναι και οι 
δείκτες κάλυψης του περιθωρίου φερεγγυότητας (SCR) και 
(MCR) οι οποίοι διατηρούνται σε κορυφαία επίπεδα και κατά 
την 30/09/2024 διαμορφώθηκαν σε 197,08% και 369,02% αντί-
στοιχα και είναι από τα μεγαλύτερα ποσοστά της Ελληνικής 
Ασφαλιστικής Αγοράς γεγονός που την κατατάσσει στις πλέ-
ον αξιόπιστες και φερέγγυες εταιρείες του κλάδου της.

Τα επόμενα  χρόνια η ΕΥΡΩΠΗ Ασφαλιστική εκμεταλλευ-
όμενη  τις συνέργειες στους κλάδους Περιουσίας, Τεχνικών 
Έργων, Εγγυήσεων και Εξειδικευμένων Κινδύνων (special 
risks) σε συνεργασία με τον Όμιλο Intracom, θα επιταχύνει 
τους ρυθμούς ανάπτυξης των εργασιών της καθιστώντας την 
ηγέτιδα δύναμη στην Ελληνική ασφαλιστική αγορά.

Στόχος της εταιρείας για το 2025 είναι τα ασφάλιστρα πα-
ραγωγής να ξεπεράσουν τα € 35 εκ. λαμβάνοντας υπόψη τις 
πρόσφατες νομοθετικές ρυθμίσεις σχετικά με την ασφάλιση 

ακινήτων και επιχειρήσεων, έναντι δασικής πυρκαγιάς, πλημ-
μύρας και σεισμού, όπου η ΕΥΡΩΠΗ Ασφαλιστική είναι μετα-
ξύ των 10 μεγαλύτερων ασφαλιστικών εταιρειών στον κλάδο 
Περιουσίας.

Πρωταρχικός στόχος της διοίκησης της ΕΥΡΩΠΗ Ασφαλι-
στική είναι να δημιουργήσει μία dream team, στην οποία θα 
συμμετέχουν ανώτατα στελέχη της σημερινής εταιρείας και 
έμπειρα ανώτατα στελέχη της ασφαλιστικής αγοράς που θα 
ενταχθούν στο νέο σχήμα και θα εμπλουτίσουν το ανθρώπινο 
δυναμικό για την πραγματοποίηση των στόχων της εταιρείας. 

Η ΕΥΡΩΠΗ Ασφαλισ τική εν τασσόμενη σ τον Όμιλο 
Intracom διατηρεί τον ελληνικό χαρακτήρα της, αποκτά νέες 
δυνατότητες ανάπτυξης και μας επιτρέπει να επενδύσουμε 
σε καινοτόμες τεχνολογίες ώστε να προσφέρουμε στους 
πελάτες μας εξειδικευμένες ασφαλιστικές λύσεις και πρω-
τοποριακές υπηρεσίες που ανταποκρίνονται στις σύγχρονες 
ανάγκες τους.

Θέλω να ευχαριστήσω θερμά τους πελάτες και τους συνερ-
γάτες μας για την εμπιστοσύνη που δείχνουν καθημερινά στα 
προϊόντα και στις υπηρεσίες της ΕΥΡΩΠΗ Ασφαλιστική.

ΕΥΡΏΠΉ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ 
ΑΥΞΉΜΕΝΑ ΚΕΡΔΉ ΚΑΤΑ 28% ΣΤΟ 9ΜΉΝΟ  

ΤΟΥ 2024, ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΙΣΧΥΡΉΣ ΑΝΑΠΤΥΞΉΣ 

Ο Νικόλαος Μακρόπουλος, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΥΡΩΠΗ Ασφαλιστική
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Η Designia Insurance Agents, 
αναγνωρίζοντας για ακόμη 
μια χρονιά τη συμβολή των 

συνεργατών της ως ένα από τα βα-
σικά συστατικά της επιτυχίας της, 
επιβράβευσε εκείνους που ξεχώ-
ρισαν στον διαγωνισμό πωλήσεων 
για το έτος 2023. Οι συνεργάτες 
της Designia Insurance Agents 
με τις κορυφαίες επιδόσεις για 
τη χρονιά που πέρασε, είχαν την 
ευκαιρία να απολαύσουν ένα μο-
ναδικό ταξίδι επιβράβευσης στην 
Ύδρα, ως αναγνώριση των προσπαθειών και της συμβο-
λής τους στην επίτευξη των στόχων της εταιρείας.

Το ταξίδι είχε ως στόχο όχι μόνο την επιβράβευση των 
κορυφαίων συνεργατών, αλλά και την ενδυνάμωση των 
σχέσεών τους με την Designia Insurance Agents, δίνοντας 
έμφαση στην περαιτέρω ανάπτυξη της ομάδας και την 
εφαρμογή καινοτόμων πρακτικών. Παράλληλα, αποτέλε-
σε ευκαιρία για ανανέωση της δέσμευσης της εταιρείας 
στην παροχή υψηλής ποιότητας υπηρεσιών και προϊόντων 
προς τους πελάτες της, πάντα με την υποστήριξη των συ-
νεργατών της. Αυτό υπογραμμίστηκε μέσα και από τον 
νέο κανονισμό και στρατηγική πωλήσεων που   μοιράστη-
κε η εταιρεία μαζί τους, με σκοπό τη συνέχιση της κοινής, 
επιτυχημένης πορείας τους. Στο ταξίδι συμμετείχαν επί-
σης στελέχη της Eurolife FFH και της Interasco, δύο από 
τους πιο σημαντικούς συνεργάτες της Designia Insurance 
Agents.

Ο Νίκος Κάρκουλας, Διευθυντής Ανάπτυξης Δικτύων 
της Designia Insurance Agents, απευθυνόμενος στους 
συνεργάτες που συμμετείχαν στο ταξίδι, ανέφερε: «Η 
υψηλή διατηρησιμότητα και οι ρυθμοί ανάπτυξης δεί-

χνουν την ξεχωριστή σας ποιό-
τητα. Από την πλευρά μας, κά-
νουμε το καλύτερο δυνατό για 
να υποστηρίξουμε το δύσκολο 
έργο σας και να διαθέσουμε τα 
εργαλεία που θα βοηθήσουν 
στην περαιτέρω ανάπτυξή σας. 
Όσο πιο δυνατός είναι ο καθέ-
νας από εμάς, τόσο πιο ισχυρό 
γίνεται το σύνολο. Άλλωστε, 
όπως λέω πάντα, “οι άνθρωποι 
κάνουν τις εταιρείες”.»

Η Άννυ Τρύφων, Μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Designia Insurance Agents, 
τόνισε επίσης τη σπουδαιότητα των συνεργατών και του 
στοιχείου της καινοτομίας στην επιτυχία της εταιρείας: 
«Στη Designia Insurance Agents, οι συνεργάτες μας εί-
ναι σημαντικό συστατικό της επιτυχίας μας. Στεκόμαστε 
δίπλα τους, ενισχύοντας τις προσπάθειες και τη δημι-
ουργικότητά τους σε όλα τα επίπεδα, με απώτερο, κοινό 
στόχο, το να   παρέχουμε υψηλής ποιότητας υπηρεσίες 
στους πελάτες μας. Τους ευχαριστούμε για τη συνεχή 
στήριξή τους, και δεσμευόμαστε να συνεχίσουμε το ίδιο 
δυναμικά.»

Με σταθερό προσανατολισμό στην παροχή συμβουλευ-
τικών υπηρεσιών σε όλους τους τομείς της ασφάλισης, η 
Designia Insurance Agents διακρίνεται για την εξαιρετική 
τεχνογνωσία και το υψηλό επίπεδο εξυπηρέτησης που 
προσφέρει στους πελάτες της, μέσα και από τη συνεργα-
σία με τους αξιόπιστους συνεργάτες της.

Η επιβράβευση των προσπαθειών τους αποδεικνύει τη 
σημασία που δίνει η Designia Insurance Agents στη συμ-
βολή τους, αλλά και τη σχέση αμοιβαίας εμπιστοσύνης 
που έχει αναπτύξει μαζί τους.

Ή DESIGNIA INSURANCE AGENTS  
ΒΡΑΒΕΥΣΕ ΣΤΉΝ ΥΔΡΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΤΉΣ 

ΠΟΥ ΞΕΧΏΡΙΣΑΝ ΣΤΟΝ ΔΙΑΓΏΝΙΣΜΟ  
ΠΏΛΉΣΕΏΝ 2023
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Η ERGO Ασφαλιστική, υποστή-
ριξε και φέτος, το 12ο Ladies 
Run, έναν μοναδικό αγώνα 

δρόμου, αφιερωμένο αποκλειστικά 
στις γυναίκες. Ως Insurance partner, η 
ERGO επιβεβαιώνει τη διαρκή της δέ-
σμευση να ενθαρρύνει πρωτοβουλίες 
που προάγουν την αλληλεγγύη και την 
ενδυνάμωση των γυναικών, στηρίζο-
ντας ενεργά την ξεχωριστή αυτή εκδή-
λωση από την πρώτη κιόλας χρονιά της διοργάνωσής της.

Στο 12ο Ladies Run, χίλιες γυναίκες από διαφορετικές 
ηλικιακές ομάδες ένωσαν τις δυνάμεις τους στον Λαιμό της 
Βουλιαγμένης, με στόχο όχι μόνο την προσωπική ευεξία, 
αλλά και τη συλλογική προσφορά,  στηρίζοντας ευπαθείς 
ομάδες γυναικών, μέσω του Μη Κερδοσκοπικού Σωματείου 
ΔΕΣΜΟΣ. Η διαδρομή ξεκίνησε από την παραλία του Αστέρα 
Βουλιαγμένης, διασχίζοντας το ξενοδοχείο Four Seasons και 
την Astir Marina, μεταφέροντας το μήνυμα ότι το Ladies Run 
δεν αποτελεί απλώς έναν θεσμό, αλλά και μια πηγή έμπνευ-
σης για εκατοντάδες συμμετέχουσες, προτρέποντάς τις να 
«αδράξουν τη μέρα».

Η ERGO, έδωσε το «παρών» παρέχοντας ασφαλιστική κά-
λυψη προσωπικού ατυχήματος και αστικής ευθύνης τόσο 
στις δρομείς που κατέκλυσαν την αθηναϊκή ριβιέρα, όσο 
και στους εθελοντές της διοργάνωσης, διασφαλίζοντας την 
προστασία όλων των συμμετεχόντων. Επιπλέον, στο πλαί-
σιο της υποστήριξής μας, προσφέραμε στις δρομείς την 
τσάντα του αγώνα και φροντίσαμε για την ασφαλή φύλαξη 
των προσωπικών τους αντικειμένων σε ειδικά διαμορφωμέ-

νο χώρο. Παράλληλα, μεριμνήσαμε για 
την προφύλαξη των εθελοντών από τις 
καιρικές συνθήκες κατά τη διάρκεια του 
αγώνα,   διανέμοντάς τους ειδικά T-shirts 
και αντιανεμικά. Οι ERGO Ladies συμμε-
τείχαν για 12η συνεχόμενη χρονιά στον 
αγώνα, με την ομάδα τους, αποτελού-
μενη από 70 εργαζόμενες γυναίκες και 
φίλες της εταιρείας, διαδίδοντας το μή-
νυμα της αλληλεγγύης και της ουσιαστι-

κής προσφοράς στις γυναίκες που έχουν ανάγκη. Η ERGO 
είναι υπερήφανη που αποτελεί μέρος αυτής της εξαιρετικής 
πρωτοβουλίας, προάγοντας τη δύναμη της συλλογικής προ-
σπάθειας.

Η Διευθύντρια Εταιρικής Επικοινωνίας και Βιωσιμότητας 
της ERGO, Μαρκέλλα Τσουρουγιάννη, δήλωσε: «Για την 
ERGO, το Ladies Run είναι κάτι περισσότερο από έναν απλό 
αγώνα. Μέσω αυτού μας δίνεται η δυνατότητα να στηρίξου-
με γυναίκες που το έχουν ανάγκη και να καλλιεργήσουμε το 
πνεύμα της συλλογικότητας και της ενδυνάμωσης. Θεωρού-
με ότι η υγεία και η ευεξία αποτελούν θεμέλια για μια ποιο-
τική ζωή και είμαστε υπερήφανοι που βρισκόμαστε αρωγός 
αυτής της δράσης, η οποία δίνει στις γυναίκες όλων των ηλι-
κιών την ευκαιρία να συμμετάσχουν σε μια εμπειρία αθλητι-
σμού και αλληλεγγύης». 

Η ERGO, παραμένοντας πιστή στις αξίες και τις αρχές 
της για την προώθηση της ευημερίας και του ευ ζην, στήρι-
ξε ενεργά και το Σαββατοκύριακο που πέρασε, τον 41ο Αυ-
θεντικό Μαραθώνιο της Αθήνας, ως Μεγάλος Χορηγός του 
ΣΕΓΑΣ.

Ή ERGO ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉ, INSURANCE PARTNER  
ΤΟΥ LADIES RUN ΓΙΑ 12η ΧΡΟΝΙΑ
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Ε κδήλωση get together στελεχών της 
ασφαλιστικής αγοράς πραγματοποί-
ησε προσφάτως το Ελληνικό Ινστι-

τούτο Ασφαλιστικών Σπουδών – ΕΙΑΣ στον 
προαύλιο χώρο του Νομισματικού Μουσεί-
ου Αθηνών. Στην εκδήλωση παρέστησαν επί 
κεφαλής ασφαλιστικών επιχειρήσεων και 
επιχειρήσεων ασφαλιστικής διαμεσολάβη-
σης, εκπρόσωποι της Εποπτικής Αρχής και 
συλλογικών φορέων, διοικητικά στελέχη 
ασφαλιστικών επιχειρήσεων και τραπεζών, 
ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές όλων των βαθ-
μίδων, αλλά και διδάσκοντες και απόφοιτοι 
επιλεγμένων Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων 
του Ινστιτούτου. Χαιρετισμό προς τους προ-
σκεκλημένους απηύθυναν η Πρόεδρος του 
Ινστιτούτου, κα Νάντια Σταυρογιάννη, ο Γενι-
κός Διευθυντής αυτού, κος Νίκος Σωφρονάς, 
η Γενική Διευθύντρια της Ένωσης Ασφαλιστι-
κών Εταιριών Ελλάδος, κα Ελίνα Παπασπυ-
ροπούλου, και ο Γενικός Γραμματέας του 
Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών, κος 
Δημήτρης Γαβαλάκης.

Η εκδήλωση, η οποία είχε τα χαρακτηριστι-
κά open reception and cocktail, ολοκληρώθη-
κε με ενδιαφέρουσα ξενάγηση των προσκε-
κλημένων στις αίθουσες και τα εκθέματα του 
Νομισματικού Μουσείου Αθηνών.     

Ε.Ι.Α.Σ.
GET TOGETHER ΣΤΕΛΕΧΏΝ  

ΤΉΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΉΣ ΑΓΟΡΑΣ






